
Broumovské 
noviny redakce@broumov-mesto.cz

www.broumov-mesto.cz
4 (duben 2018)

cena 10 Kč

Z obsahu 4. čísla: Zemřel Josef Novák - Občané se sešli s vedením města - Úspěch Brou-
movských novin - Pěkov se opět bude objíždět - Zprávy z broumovských škol - Mimořádné 
promítání filmových novinek - Dětský domov navštívila finalistka České Miss Veronika Kašá-
ková, seniory zase spisovatelka Ivanka Devátá - Božanov navštívili potomci kolonistů z Chile 
- Fotbalistům snad konečně začne jarní sezona



2

Josef Novák
28. 11. 1954 – 23. 3. 2018
Narodil se v Broumově, se kterým spojil celý svůj život. Po 

absolvování broumovského gymnázia úspěšně vystudoval pres-
tižní obor zahraničního obchodu na Vysoké škole ekonomické v 
Praze a v roce 1978 nastoupil jako absolvent do národního pod-
niku VEBA. Firmě pak zůstal věrný celých 40 let.

Zahraniční obchod jej provázel po celý jeho život, v osm-
desátých letech postoupil z obchodního referenta až na pozici 
výrobně-obchodního náměstka ředitele podniku. Počátkem de-
vadesátých let se stal ředitelem celého podniku a po kupónové 
privatizaci byl v květnu 1992 jmenován generálním ředitelem 
akciové společnosti VEBA, následně se stal i členem a předse-
dou jejího představenstva. 

Josef kolem sebe seskupil dalších pět nejbližších kolegů, 
kteří s ním pracovali od osmdesátých let a kteří se s ním podíleli 
na rozvoji akciové společnosti od jejího vzniku.

Své spolupracovníky a kolegy nikdy direktivně neřídil, ale 
vždy vedl. Jako kormidelník udával směr, stanovoval vizi a pod-
něcoval své spolupracovníky, aby jej následovali. Jeho krédem 
bylo: „Tvrdě k problému, ale měkce k lidem“.

Jeho vizionářství spojené s vlídností a lidským rozměrem 
pozitivně ovlivnilo nejenom vlastní firmu a vývoj v celém regi-
onu, ale i v celém sektoru textilního a oděvního průmyslu v re-
publice. Dlouhodobě se aktivně podílel na vedení Asociace tex-
tilního a oděvního průmyslu, po dvě volební období pak i jako 
její prezident.

Jeho odchod je pro nás všechny nenahraditelná ztráta.
Děkujeme za všechno, co pro firmu, region, odvětví a nás 

všechny vykonal. 
Navždy zůstane v našich srdcích jako náš „pan generální“.
                                             Zarmoucení kolegové

Vážení spolupracovníci, 
Vážení občané Broumovska a Policka, 
Vážení obchodní partneři a přátelé,

s bolestí v srdci a s hlubokým zármutkem vám oznamujeme, že dne 23. března 2018 
nás po těžké nemoci ve věku 63 let navždy opustil pan Josef Novák, předseda předsta-
venstva a generální ředitel akciové společnosti VEBA.

Po celý život věnoval své síly společnostem VEBA, INCOT a textilnímu odvětví, v je-
hož čele stál jako prezident ATOK po řadu let. Byl opravdovou a respektovanou osob-
ností, jeho vizionářství spojené s vlídností a lidským rozměrem pozitivně ovlivňovalo 
vlastní podnikání i život celého našeho regionu.

Jeho památku a odkaz si navždy poneseme ve svých srdcích.

Společníci a kamarádi

Miluše Housková
Miloslav Geisler
Roman Jirman
Jiří Myšák



3

Zemřel Josef Novák
Poznali jsme se v posledních dvou letech tvé školní do-

cházky na základní škole. Byl jsi žák příznačně pracovitý a 
zodpovědný. Ale prožili jsme spolu i mnoho sportovních oka-
mžiků. Byl jsi členem školního družstva v odbíjené i košíkové. 
Tvoje na tehdejší dobu vysportovaná a silová postava vzbuzo-
vala respekt a tvoje smeče na síti byly nezadržitelné. Stejně tak 
úspěšný jsi byl i v košíkové. Jenže nejen sportem živ je člověk. 
Měli jsme i druhou společnou lásku. Poezii! A to už společně 
se Stáňou, tvojí pozdější ženou. Mnoho večerů jsme recitovali 
při různých příležitostech. A těch letních dětských táborů, co 
jsme absolvovali. Jezdil jsi už také společně se Stáňou. No, to 
jsou už jen pouhé životní vzpomínky, realita je jiná. Budu spo-
lu s Vámi milé děti a Stáňo vzpomínat na skvělého člověka, 
manžela a tátu.

                Tvůj učitel, kamarád i obdivovatel Václav Herzán

Zemřel Pepa Novák. Tato strohá osobní SMS zpráva mě 
zastihla při lyžování ve vysokých francouzských horách. V 
místech, kde si člověk uvědomí naši malost, kdy vnímá poko-
ru před životem a naším působením na tomto světě. Před oči-
ma se vrací film do let gymnaziálních, kde již byl Pepa nepře-
hlédnutelnou osobností. Naše cesty se opětovně imaginárně 
setkávaly díky mému tátovi, taky celoživotnímu a věrnému 
Vebákovi. Dvacet let na polické radnici přímo předurčovalo 
spolupráci a vzájemnou podporu. S úctou a mnohdy i obava-
mi o jeho zdraví jsem sledovala jeho profesní cestu. Vždy mě 
potěšilo osobní setkání a povídání o Stáně, dětech, vnouča-
tech... Především na ně myslím a s nimi soucítím.

                                                                       Ida Jenková

Mě doslova fascinovalo jeho spojení vynikajících znalostí 
trhu s nastavením výrobních kapacit a technologií a to vše za 
využití moderních investic s podporou inovace a vývoje. Toto 
velmi komplexní řízení společnosti z pohledu obrovské zna-
losti trhu přinášelo v letech 2010 - 14 firmě Veba vysokou kon-
kurenční výhodu, která byla a je v textilním průmyslu vzhle-
dem k drtivé konkurenci textilních výrobců z low cost zemí 
mimořádná. Samozřejmě efekt zisku byl i velkým přínosem 
pro okolní region. Pan Novák se stal za svého života osobností 
i autoritou českého textilního průmyslu. Byla to osobnost se 
silnou image. Jako generální ředitel významné textilní společ-
nosti patřil - označeno sportovním termínem k „rozdílovým“ 
hráčům, lépe rozdílovým managerům. S jeho odchodem od-
chází z mého pohledu i určitý velmi pozitivní příklad pro nás 
ostatní, kteří se snaží na zcela otevřeném trhu EU vůči všem 
levným dovozcům udržet tradici českého textilu.

Osobně jsem Pepu poznal jako velmi inteligentního člově-
ka, se kterým nebylo radno jednat bez perfektní přípravy. Při 
služebních cestách jsem se od něho hodně přiučil, a když jsme 
byli spolu ráno u Bielefeldu u Schuha a já jsem měl vstupenku 
na koncert Pink Floyd na Strahově, tak mi dal klíčky od jeho 
Omegy a popřál mi dobrý zážitek. Na koncert jsem dojel tak 
tak včas a ráno mě vrátný pomalu chtěl dát na policii, protože 
Omegou jezdil přeci jen pan generální. Byl to frajer a hlavně 
kvůli němu se mně z Veby odcházelo zatraceně špatně.

                                                                             Petr Svatoš

Víte, že
- tento měsíc by měl být znám dodavatel svítidel, která by měla 

být instalována na Černé stezce? Záměrem Technických služeb 
města Broumova (dále TS)  je získat tuzemského dodavatele, a to z 
důvodů následného servisu a oprav.

- minulý měsíc byl zprovozněn skleník v areálu TS? Občané 
budou mít možnost si v květnu zakoupit zeleninovou sadbu a kvě-
tinové přebytky.

- TS v průběhu dubna hodlají ukončit jarní (spíš zimní) údržbu 
keřů a stromů?

- od 1. března nastoupilo prvních 5 mužů na VPP a i nadále bu-
dou pokračovat na úklidu města? Zatím se neví, kolik dalších lidí 
bude moci nastoupit na veřejně prospěšné práce v dubnu. Důvo-
dem je zřejmě výše příspěvku od ÚP.

- avizované pracoviště odpadového hospodářství v budově 
bývalého VaKu v Tyršově ulici již funguje? Občané si již začali vy-
zvedávat objednané nádoby na tříděný odpad. Ti, kteří se do konce 
února nepřihlásili, mají možnost přihlásit se nyní v druhé vlně.

-díky „aprílovému“ počasí bylo nutno vrátit se v březnu k zimní 
údržbě včetně posypu? Snad to bylo již na začátku jara naposledy, 
ale pro jistotu bude například na hřbitově voda puštěna až v druhé 
polovině dubna.

- TS se připravují na zahájenou rekonstrukci silnice od nemoc-
nice do Martínkovic? Občané, kteří používají chodník ve Smetano-
vě ulici, se konečně dočkají jeho obnovy i rekonstrukce osvětlení. 
Obě tyto akce budou zajištěny dodavatelsky

- se v informaci ze sběru bioodpadu v minulém čísle BN objevi-
la chyba? Týkala se letopočtu, neboť konečná čísla se týkala období 
od 1. dubna 2017 do 15. listopadu 2017. Čtenářům se omlouvám. 
První svoz LETOS bude realizován 3. dubna 2018.

                                                                   A.O.

Broumovské šprochy
- Občané poukazují na potřebu vybudování chodníku (ales-

poň na jedné straně), a to od křižovatky ve Velké Vsi směrem na 
Olivětín. V první fázi by se spokojili s chodníkem k ulici Husově. 
Protože ale město v současné době pracuje na získání pozemků, 
kde již chodníky byly před řadou let vybudovány a nejsou v jeho 
vlastnictví (a proto je nemůže ani opravovat), nejsou síly ani čas na 
souběžné řešení složitých majetkových vztahů v ulici Soukenické. 
Tak snad někdy příště.

- Dokončovaná budova pro smuteční obřady na bývalém ma-
lém hřbitově vyvolává diskuse o jejím vzhledu. Hodně debatujících 
je zvědavo na interiéry a čeká na zpřístupnění nové stavby. Okolí 
ještě není upraveno tak, jak by si tento prostor zasloužil.  Podle na-
vezené hlíny soudě se zde připravuje asi největší skalka v Broumo-
vě, neboť navezená hlína je samý kámen. Sadba za 80 000,- Kč to 
snad zakryje.

- Zdá se, že na našem KÚ sedí nějaký car, který rozhoduje o 
tom, kde jaká zdravotnická zařízení budou a kde ne. Občané chá-
pou, že největší zájem a pozornost váže v současné době výstavba 
nemocnice v Náchodě, prý jen za 1,3 miliardy korun. O 2. etapě 
dokončení nemocnice v Broumově ani slovo, dokonce se šušká, že 
zde nebude ani chirugická ambulance. Možná by bylo nejlepší mít 
jen nemocnici v Hradci, nebo přímo v Praze. Už teď jezdí pacienti 
široko daleko, aby rozptýlené obory lékařské péče mohli navštívit.

- O pomoci skomírajícímu pohraničí se jen povídá. Žádná nová 
fabrika se u nás stavět asi nebude, zdravotnictví upadá, mladí a 
vzdělaní odcházejí, Veba bojuje o existenci, a pokud prohraje, co 
dál? Pokud bude počet obyvatel klesat, budou mít problémy školy, 
obchody, doprava atd. Co s tím? Už dnes pohled na dlouhou řadu 
uzavřených obchůdků a provozoven působí tísnivě... Nevíte o dob-
rém řešení?                                                A.O.



4

Z činnosti Policie ČR
V prvním čtvrtletí tohoto roku bylo méně trestných činů i pře-

stupků než v prvním čtvrtletí roku 2017.
Zásahová jednotka zadržela dva pachatele závažných trestných 

činů. Zloděj hodinek a mobilu byl předán ke správnímu řízení. Ob-
žaloba zloděje z kláštera byla předána k soudnímu jednání. Zloděj 
peněženky v obchodě byl chycen pomocí kamerového systému. 
Bylo ukradeno bourací kladivo v hodnotě přes deset tisíc korun. Z 
kůlny rodinného domu bylo ukradeno nářadí. Z nezamčeného auta 
bylo ukradeno autorádio.

Pět otců zanedbalo povinnou platbu výživy na svoje děti. Trest-
ného činu výtržnictví se dopustil muž, který rozbil výkladní skříň 
jedné provozovny v Broumově. Neznámý pachatel poškodil boční 
sklo zaparkovaného autobusu. Za vydírání je stíhán muž, který po-
škozeného donutil k vydání finanční hotovosti. Policie prošetřuje 
oznámení o týrání nezletilého dítěte. Neznámý pachatel poško-
dil bazén a drátěné výplně oken. Podvodu se dopustil muž, který 
si vypůjčil finanční částku do deseti tisíc korun a peníze nevrátil. 
Dva muži se vzájemně napadli při cestě z taneční zábavy. Přestup-
ku se dopustil syn, který v opilosti napadl svoji matku. Prověřuje 
se zadavatel inzerátu, jehož obsah byl pro poškozenou ponižující. 
Přestupku se dopustil řidič, který po vzájemné hádce poškodil dru-
hému automobil.

V jarních měsících budou zesíleny kontroly řidičů na silnicích. 
Bude kontrolována rychlost, technický stav vozidel a jízda pod vli-
vem alkoholu a zakázaných látek.

     Za informace děkujeme komisaři Slišovi DiS. 

Co nového v Broumově?
Na obvyklou otázku a některé další jsem obdržel odpovědi od 

starosty města Ing. Jaroslava Bitnara.
Ing. Bitnar: V současné době se naplno pracuje na výstavbě ter-

minálu, což s sebou přináší určité dopravní komplikace. Občanům 
se omlouvám, ale na druhé straně i mně vadí, že někteří řidiči ne-
jsou schopni chvilku počkat, než překážející auto složí nebo naloží 
svůj náklad. Bezohledně vjíždějí na staveniště, kde kličkují, překá-
žejí a ohrožují sebe i ostatní  

A. Obst: Všiml jsem si, že u dětského domova a klubu ROK byly 
odstraněny některé dřeviny. Znamená to, že se blíží slíbená oprava 
zastávky?

Ing. Bitnar: Je to tak. Práce na této akci započaly. Omlouvám se 
uživatelům dosavadní autobusové zastávky i chodníku, že přístup 
k opravovanému prostoru nebude možný, a zastávka pro nástup i 
výstup bude dočasně přesunuta proti budově Policie ČR.

A. Obst: TS se připravují na opravu silnice od nemocnice smě-
rem do Martínkovic. Opravdu se opravy rozběhnou?

Ing. Bitnar: Ano, v tyto dny byla dlouho očekávaná akce zapo-
čata. Do Martínkovic se bude jezdit přes Otovice.

A. Obst: CHKO Broumovsko se stává terčem připomínek, že 
brzdí rozvoj obcí. Víte o tom něco?

Ing. Bitnar: Obec Adršpach požádala o úpravu hranic CHKO, 
což bylo ze strany MŽP zamítnuto. Adršpach není sám, neboť i 
další starostové v CHKO mají podobné problémy a připomínky k 
zasahování CHKO do řešení intravilánu obcí.

A. Obst: Máte nějakou zajímavost, která se týká života ve měs-
tě?

Ing. Bitnar: Tento měsíc budou vypsána výběrová řízení na 
ředitele Gymnázia Broumov a ředitele Dětského domova v Brou-
mově. Výběrové řízení se koná vždy po šesti letech a vypisuje ho 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje.

A. Obst: Děkuji za informace.

A je tu duben!

24. března proběhla tis-
kem připomínka tragické 
události ze Zlatého návrší 
v Krkonoších. Ten den roku 
1913 v průběhu závodu na 
50 km zemřeli Hanč a Vrba-
ta. Celou poválečnou dobu 
jsme byli uváděni v omyl, 
jak to tenkrát bylo. Díky 
knize Synové hor z roku 
1954 se Hanč a Vrbata stali legendou, ale že Broumovák Emerich 
Rath našel Hanče ještě živého a s nasazením vlastního života jej 
táhl do bezpečí, to se nikde psát a říkat nesmělo. Přeci – byl to Ně-
mec. A bylo nepřípustné, aby nějaký německý živel zachraňoval 
českého hrdinu. Dějepis z dob komunizmu byl opravdu kreativní.

Koncem března jsme si také tradičně posunuli čas. Evropská 
komise jednala a ještě pár let jednat bude o zrušení letního času. Já 
bych raději zrušil ten zimní, mám rád světlo co nejdéle do pozdního 
večera. Některé studie tvrdí, že z ekonomického a energetického 
hlediska změna času nedává smysl, jiné zase tvrdí, že pokud se lidé 
vrací domů za světla, klesá počet násilných činů. Takže já jsem pro. 
Ale nejsem europoslanec, takže do toho nemám co mluvit.

Nejsem ani krajský náměstek, takže nemám žádnou pravomoc 
mluvit do krajského zdravotnictví, což bych ale strašně rád. Od 
konce loňského roku se řeší budoucnost chirurgické pohotovosti 
v Broumově a přes chlapské sliby „my to zvládneme – to není pro-
blém“ se to kraji pořád nějak nedaří a sliby se neplní. Já vím, vzhle-
dem k nefunkčnosti celého krajského zdravotnictví je pohotovost v 
Broumově okrajový problém pro všechny odpovědné osoby. Ale ne 
pro mne a pro nás Broumováky. V úterý 27. března jsem se proto 
spolu s broumovskými lékaři MUDr. Šváblem a MUDr. Routkem 
v Náchodě zúčastnil jednání „jak dál s broumovskou pohotovos-
tí“. Na jednání v kanceláři ředitelky byli naši „nepřátelé“ v přesile. 
Naštěstí nás podržel náměstek hejtmana Bc. Pavel Hečko, protože 
jako místostarosta Meziměstí si je plně vědom našich problémů, 
které nikoho dalšího z přítomných ředitelů a náměstků nezajímají. 
Skoro dvě hodiny jsme museli poslouchat „dobré rady“ odborníků 
z kraje, že chirurgická pohotovost v Broumově nedává smysl a že 
pokud na tom trváme, tak si to musíme také zaplatit. Přítomné de-
sítce náměstků a ředitelů jsem osvětlil, že Broumov jako asi jediný 
v kraji a možná v celém Česku má funkční Nadační fond HOSPI-
TAL BROUMOV, který ročně investuje milion do lepšího prostře-
dí a lepší péče o pacienty v naší broumovské nemocnici. A to byl 
poprask! Najednou všichni ty peníze chtěli a prý je máme posílat 
do Náchoda nebo do Hradce. V Broumově jich je škoda! V příštím 
vydání našich novin Vás budu informovat o pokroku v jednání či o 
prohře. Zatím to nevzdávám!

Pozitivní na krajských náměstcích ale je, že při vyhlašování 1. 
ročníku soutěže o nejlepší obecní zpravodaj vybrali ten náš jako 
jeden z nejlepších. Celkem 3 náměstci se zúčastnili oceňování nej-
lepších zpravodajů a ten náš byl oceněn stříbrnou medailí. I když 
i tady si neodpustím kritiku. Po prohlédnutí několika výtisků ví-
tězného zpravodaje z Lázní Bělohrad musím konstatovat, že se 
mýlili a že ten náš je rozhodně lepší a měli jsme zaslouženě vyhrát. 
Opravdu. Nevadí, příště to všem natřeme a vyhrajeme.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Zprávy z radnice



5

Setkání občanů s vedením 
města 

V úterý 6. března se na sále Střelnice v 
Broumově uskutečnilo setkání občanů s ve-
dením města. Besedy se zúčastnil starosta 
města Ing. Jaroslav Bitnar.

Setkání začalo po 14. hodině vystou-
pením dětského sboru „Zvoneček“ z ma-
teřské školky v Příčné ulici. Děti pod vede-
ním jejich učitelek zazpívaly a zarecitovaly 
účastníkům setkání. Vystoupení se přítom-
ným moc líbilo a děti odměnili bouřlivým 
potleskem.

Poté předsedkyně Klubu seniorů RA-
DOST Eva Horáková přivítala přítomné, 
ale také pana starostu Bitnara. Byla potěše-
na pěknou účastí na této besedě, i když ten 
den počasí bylo velmi špatné a padal mokrý 
sníh. Poté již následovala část programu 
setkání – dotazy a odpovědi na věci, které 
lidi ve městě trápí.

Jedna z prvních otázek se týkala vý-
stavby nové smuteční obřadní síně. Pan 
starosta musel konstatovat, že výstavba 
této budovy je opožděna skoro o půl roku. 
S dokončením se počítá do konce tohoto 
měsíce a síň by měla být předána k užívání 
v měsíci dubnu.

Je zadána studie na přestavbu bývalé 
pošty, studie by měla být hotova do 31. 5. 
2018. Měla by zde vzniknout nová knihov-
na a část budovy bude využívána Základní 
uměleckou školou. Náklady na tuto pře-
stavbu nelze zatím ani odhadnout. Půjde-li 
vše dobře, tak by budova mohla sloužit své-
mu novému účelu na konci roku 2020. 

Občané se také zajímali o největší in-
vestiční akci ve městě – přestavbu autobu-
sového a vlakového nádraží. Práce zatím 
pokračují podle harmonogramu. Vznikne 
zde kompletní terminál s informačním 
systémem. České dráhy přislíbily alespoň 
malou opravu stávající budovy. Se vznikem 
nového terminálu budou také vybudovány 
veřejné toalety s obsluhou.

Řešena je také otázka „Klášteráku“. 
Bohužel tento pozemek je stále ještě v ma-
jetku Policie ČR, musí se tedy nejdříve vy-
řešit tyto majetkové záležitosti a až pak se s 
tímto pozemkem může něco dělat. 

Přítomní se také dotazovali na to, jak 
bude řešen nepořádek v některých místech 
našeho města. Někteří občané nedodržují 
pořádek, odkládají věci na místech, kde to 
není možné, a nerespektují to, že by tyto 
věci měly být odvezeny na sběrný dvůr. 
Například i u fotbalového hřiště se povalují 
opotřebované pneumatiky, místo toho, že 
by tyto věci mohly být bezplatně odevzdá-
ny na sběrný dvůr. Stává se, že nepotřebné 
věci jsou odkládány i před sběrným dvo-
rem. Tato prostranství jsou monitorována 

kamerami, takže již nyní známe některé 
„hříšníky“. 

Co se týká opravy v Soukenické ulici – k 
té bude moci dojít, až se všechny domy při-
pojí na veřejnou kanalizaci. Zatím tomu tak 
není.

Nebyla opomenuta ani otázka, jak to 
bude s umístěním cvičidel pro seniory. Ta 
by měla být především umístěna u domů 
s pečovatelskou službou, na místech, kte-
rá jsou uzamykatelná. Měla by být tedy na 
místech, která budou přístupná seniorům, 
a ne na místech, kde by tato zařízení mohla 
ničit mládež.

Padly i další dotazy, na které občanům 
odpovídal přímo pan starosta. Toto setkání 
přispělo k oboustranné komunikaci o vě-
cech, které nás tíži. Na dalším podobném 
setkání se určitě budou řešit problémy, na 
které nyní ještě nedošlo.

Dík za uspořádání besedy. Sešlo se zde 
kolem 80 lidí. Účastníci setkání také oceni-
li možnost využití dopravy po Broumově. 
Dík za uspořádání besedy patří Klubu se-
niorů Radost, org. složce Kultura a info-
centrum za připravené občerstvení k MDŽ 
a dětem z mateřské školky v Příčné ulici za 
jejich vystoupení.                        Petr Cirkl  



6

Broumovské noviny jsou                                  
druhý nejlepší zpravodaj měst a obcí                                                

v Královéhradeckém kraji
V soutěži o nejlepší zpravodaj měst a obcí v Královéhradeckém 

kraji za rok 2017 získaly Broumovské noviny pomyslné „stříbro“!
Ve středu 21. března 2018 se v sídle Krajského úřadu Králové-

hradeckého kraje konalo vyhodnocení soutěže o nejlepší zpravo-
daje měst a obcí Královéhradeckého kraje. Ze zhruba stovky při-
hlášených zpravodajů vybrala Redakční rada U nás v kraji desítku 
finalistů, kteří obdrželi čestná ocenění. Hodnocen byl celkový do-
jem, grafická přehlednost, pestrost článků, obsah a titulní strana.

„I město Broumov mělo v této soutěži „své želízko v ohni“. V 
kategorii celobarevný zpravodaj se „naše“ Broumovské noviny 
umístily na krásném druhém místě. První místo získaly Bělohrad-
ské listy, na třetím místě se umístily Kopidlenské listy. Poděková-
ní za tento úspěch patří především Miroslavu Ottemu a celému 
redakčnímu týmu, který se na vydávání novin v minulých mnoha 
letech podílel. Další ročník soutěže se uskuteční za rok. Nastave-
ná laťka je vysoko, ale my pevně věříme, že bychom v příštím roce 
mohli na pomyslné „zlato“ dosáhnout,“ řekl po vyhlašování sta-
rosta Broumova Jaroslav Bitnar.

V kategorii celobarevný zpravodaj se tedy nejlépe umístily Bě-
lohradské listy, které však vychází každé dva měsíce, následované 
měsíčníkem Broumovskými novinami a Kopidlenskými listy, kte-
ré zase vychází jednou za čtvrt roku.

                                                                                           René Herzán

Velikonoční slavnosti 23. 3. 2018
 Mírové náměstí Broumov
 Prezentace ručně vyráběných výrobků dětí z místních mateřských 
a základních škol
 
 Velikonoční divadelní workshop 21. - 23. 3. 2018
 Městské divadlo Broumov
 Divadelní představení „Zlatý kolovrat“ od K. J. Erbena v podání 
mladých českých a polských umělců
 
Velikonoční komorní koncert 24. 3. 2018
Klášterní kostel sv. Vojtěcha Broumov 
CANTATE DOMINO

                                                                    Foto Kamila Lupoměská



7



8

AKTUÁLNÍ INFORMACE - ODPADOVÉ 
HOSPODÁŘSTVÍ

• Od 01.04.2018 bude zaveden systém sběru tříděných od-
padů (plastů a papíru) od domu („DtD“) po celém městě v rodin-
ných domech a v některých bytových domech v ulicích – Alšova, 
Lidická, Kladská, Husova, Havlíčkova, třída Osvobození, Barvíř-
ské náměstí a v části ulice třída Soukenická. Rozmístění a počet 
velkoobjemových kontejnerů na ulicích zůstane nezměněn. Všem, 
kterých se tato změna týká, byl dodán informační leták a svozový 
kalendář spolu se složenkou za platbu odpadů. Pokud se takto ne-
stalo, můžete si informaci, zda se Vás změna týká, ověřit v seznamu 
ulic a mapě na webu města, v novém středisku Technických služeb 
města Broumov v Tyršově ulici č. p. 52 (bývalé středisko VAK Ná-
chod) nebo na odboru životního prostředí. 

• Zájemci o třídění si mohou od 19.03.2018 v Tyršově ulici 
č. p. 52 (bývalé středisko VAK Náchod a.s.), kontakt: tel. 739 527 
542, e-mail: odpady@broumov-mesto.cz, v pondělí a ve středu od 
8:00 do 17:00 hod., ve čtvrtek od 8:00 do 14:00 hod., na tříděné 
odpady zdarma pořídit pytle (žluté – plasty, modré – papír) nebo 
zdarma zapůjčit popelnice na papír, plasty, bioodpad. Doporuču-
jeme, abyste se v případě zájmu o zapůjčení nádob na tříděný od-
pad přihlásili na www.broumov-mesto.cz v sekci úřad, dokumenty 
odboru životního prostředí, nebo na novém středisku technických 
služeb v Tyršově ulici. Na základě zaslané přihlášky Vám pracov-
nice technických služeb předem připraví smlouvu o výpůjčce a ná-
sledně si můžete bez dlouhého čekání nádoby ve výše uvedených 
provozních hodinách vyzvednout.

• Upozorňujeme, že v částech města, kde bude zaveden 
svoz tříděných odpadů „DtD“, bude od 01.04.2018 svozový den se 
směsným komunálním odpadem 1 x za dva týdny, svozový den s 
plasty bude 1 x za dva týdny, svozový den s papírem bude 1 x za čty-
ři týdny. Svozové kalendáře si můžete vyzvednout opět na novém 
středisku technických služeb v Tyršově ulici, na podatelně MěÚ 
Broumov nebo na odboru životního prostředí.

• Změna nastává i u svozu bioodpadů – nově bude možné 
od konce června využít kromě vaků na ukládání bioodpadů také 
hnědé popelnice, které si zdarma budete moci v červnu vypůjčit 
na středisku TS v Tyršově ulici. O přesném termínu vyzvednutí 
hnědých popelnic budete včas informováni prostřednictvím Brou-
movských novin a webu města. Zájemci, kteří mají již uzavřenu 
smlouvu o výpůjčce popelnice na bioodpad, dostanou informaci o 
možnosti vyzvednutí formou SMS zprávy. Důvodem zahájení svo-
zu hnědých popelnic až koncem června je skutečnost, že technické 
služby budou mít k dispozici svozový prostředek na hnědé popelni-
ce až v tomto termínu, proto prosíme o trpělivost.

• Svoz bioodpadu bude letos probíhat od 27.03.2018 do 
30.10.2018. Svozový den s bioodpadem zůstává 2 x za týden v 
pondělí a ve čtvrtek. Při příznivých klimatických podmínkách 
bude svoz bioodpadu prodloužen maximálně do 15.11.2018. Pro 
bezproblémový vývoz je třeba nádoby ke svozu umístit před dům v 
uvedený den do 6:00 h ráno, aby je svozová firma mohla svézt.

• Sběr opotřebeného potravinářského oleje a tuku – čer-
vené popelnice - od konce dubna letošního roku bude zahájen na 
20 stanovištích sběr opotřebeného potravinářského oleje a tuku. 
K tomuto účelu slouží červené popelnice, kam se umisťují potra-
vinářský olej a tuk v použitých PET lahvích, nebo jiném obalovém 
materiálu z PVC. Důvodem sběru oleje je ochrana kanalizační sítě. 
Seznam stanovišť naleznete na webu města.

• Za účelem zkvalitnění komunikace s veřejností bylo na 
Technických službách města Broumov zřízeno pracovní místo od-
padáře – sídlo Tyršova č. p. 52 (bývalé středisko VAK a.s. Náchod), 
kontakt: tel. 739 527 542, e-mail: odpady@broumov-mesto.cz, 
provozní doba v pondělí a ve středu od 8:00 do 17:00 h, ve čtvrtek 

od 8:00 do 14:00 h. Na tomto středisku získáte informace o svozu 
komunálních odpadů a obdržíte:

- vaky na bioodpad (malý vak 1 ks à 170 Kč, velký vak à 340 Kč),
- popelnice na plasty, papír a bioodpady (zdarma),
- pytle na tříděné odpady (zdarma),
- štítky na popelnice (zdarma) - evidence nádob,
- popelnice na směsný komunální odpad (v případě většího 

množství hygienických potřeb),
- bílé pytle s logem firmy Marius Pedersen group na komunální 

odpad (slouží pro mimořádné případy, když je větší množství od-
padu, cena 1 ks à 8,- Kč). Jiné (než tyto) pytle s odpadem nebudou 
svezeny.

Děkujeme, že třídíte odpady, umožníte tím jejich další smyslu-
plné využití, a přispějete tak k úsporám za ukládání komunálního 
odpadu na skládce.

Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí ve spoluprá-
ci s TS města Broumov

Z činnosti Městské policie
Na žádost pracovnic sociálního odboru hlídka převezla klient-

ku na ubytovnu v ul. Soukenická.
Na základě telefonického oznámení hlídka řešila podnapilého 

návštěvníka v pobočce Tipsportu.
Hlídka zajistila dopravu při vykládce materiálu u střediska 

technických služeb v ul. Tyršova.
V Centru pro rodinu MP řešila rodinné neshody a následně věc 

řešil sociální odbor MÚ.
V Penny marketu řešena krádež zboží, kdy se krádeže dopus-

tili nově se přistěhovaní občané Broumova. Hlídka věc vyřešila na 
místě v příkazním řízení.

Na žádost sociálního odboru MP zajistila převoz osoby k jedná-
ní u Okresního soudu v Náchodě.

Pachatel, který založil skládku skla v Olivětíně u víceúčelového 
hřiště, byl oznámen na odbor životního prostředí.

Strážník MP asistoval Policii ČR při domovní prohlídce.
Při kontrole domu  v ul. Tyršova byla zjištěna havárie na vodo-

vodním řadu, proto hlídka na místo povolala pracovníky VAKu.
                                                                    Za MP R. Havelka

Broumov má nové turistické razítko centra města

Doplňte svou sbírku turistických razítek o nový motiv histo-
rického centra města Broumova. Razítko máme volně k dispozici 
v rámci otevírací doby kanceláře infocentra společně s motivem 
Hvězdy v Broumovských stěnách, Ruprechtickým Špičákem, zna-
kem města a historickou pečetí broumovských měšťanů ze 16. sto-
letí.                                                                    Lucie Lesáková



9

Repete v Pěkově! 
9. dubna začne opět úplná uzavírka
Přes původní proklamace objednatele (Královéhradecký kraj) 

i zhotovitele (firma COLAS a.s.) z loňského roku, že úplná uzavír-
ka bude omezovat obyvatele Pěkova a Honů, jakož i celého Brou-
movska po dobu jedné stavební sezóny proto, aby bylo možné ce-
lou stavbu zvládnout, a v dalším roce již nebude uzavírkou nikdo 
omezován, tu máme dalších pár perných týdnů. Od 9. dubna bude 
průjezd Pěkovem zcela uzavřen! V případě příznivého počasí bude 
komunikace pro provoz otevřena 23. dubna.

V důsledku nekvalitně položeného povrchu je třeba tento v celé 
délce úseku od křižovatky pod Ostaší až po napojení na úsek stou-
pacích pruhů ofrézovat (v tloušťce 4 cm) a položit následně nový 
asfaltový koberec. Tyto práce nelze bohužel provést bez úplné uza-
vírky vozovky.

Jak tedy budou práce na dokončení stavby rekonstrukce komu-
nikace II/303 v Pěkově probíhat?

1. V průběhu měsíce března (do 3. 4.) budou prováděny pří-
pravné práce a práce spojené s dokončováním a opravami chod-
níků.

2. Od 3. dubna do 13. května bude povolena úplná uzavírka 
komunikace v průjezdním úseku Pěkova. Vlastní práce budou pro-
bíhat ve dvou etapách, jejichž ukončení se předpokládá 22. dubna. 
Pokud nastanou klimatické podmínky, které by zamezily provádě-
ní naplánovaných stavebních prací, bude se termín pro dokonče-
ní prací v rámci povolené uzavírky posouvat. Nicméně již nebude 
třeba jednat o prodloužení termínu úplné uzavírky, neboť ten bude 
stanoven do 13. května. Lze shrnout, že v případě příznivého poča-
sí bude komunikace pro provoz otevřena již 23. dubna.

3. Práce v úseku budou prováděny následujícím způsobem:
a) Od 3. dubna do 9. dubna budou prováděny přípravné práce 

a osazování svodidel (komunikace bude zablokována jeřáby odvá-
žející betonové prefabrikáty, jakož i beranidly pro osazování svo-
didel);

b) Od 9. dubna do 15. dubna bude prováděna I. etapa asfalto-
vání (úsek od křižovatky pod Ostaší po křižovatku komunikace k 
truhlárně)

c) Od 16. dubna do 23. dubna bude prováděna II. etapa v úseku 
od křižovatky komunikace k truhlárně po závěr úseku u restaurace 
Laudon.

Od 9. dubna tak bude uzavřený úsek úplně nedostupný dopravě 
(zhotovitel má od dopravní policie nařízeno přijmout taková opat-
ření, aby na nově položený koberec nebylo možné vjíždět před jeho 
vytvrdnutím). Objízdné trasy na Broumovsko budou vedeny stejně 
jako v loňském roce, tedy přes Lachov, Bohdašín, Jetřichov s tím, 
že nákladní doprava bude vedena přes obce Vernéřovice, Březová, 
Meziměstí, Jetřichov, Hejtmánkovice.

„Byť nejsme jako město zodpovědní za výsledek práce stavební 
firmy, dovolujeme si i my touto cestou apelovat na všechny občany, 
aby dodržovali dopravní omezení po dobu uzavírky, a pomohli tím 
rychlému a kvalitnímu dokončení této rozsáhlé stavby. Objížďkové 
jízdní řády budou rozeslány a zveřejněny okamžitě po jejich vydá-
ní. Svoz odpadu bude umožněn po celou dobu prací s výjimkou ob-
dobí 15. 4. – 23. 4. Pokusíme se vyjednat případně mimořádný svoz 
– o aktuálním vývoji budeme občany Pěkova a Honů informovat,“ 
uvedl k situaci místostarosta Police nad Metují Jiří Škop.

René Herzán

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona 
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci 

odborného referenta odboru stavebního úřadu a územního plánování 
Městského úřadu Broumov 

 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti v agendě stavebního řádu 
• místo výkonu funkce – správní obvod Broumova – pověřené obce 
• platová třída – 9 – 10 

Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let, 
• způsobilost k právním úkonům, 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt 

v České republice, 
• bezúhonnost, 
• ovládání jednacího jazyka, 
• minimálně střední vzdělání stavebního směru s maturitní zkouškou 

 
Dále požadujeme: 

• orientace ve stavebním zákoně,  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové 

schránky, 
• praxe ve veřejné správě vítána, 
• osvědčení zvláštní odborné způsobilosti při územním rozhodování a při rozhodování 

na úseku stavebního řádu a vyvlastnění vítáno,  
• komunikativnost, odpovědnost, spolehlivost, týmová práce, 
• znalost území správního obvodu výhodou, 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na penzijní připojištění, stravenky, možnost dalšího 

vzdělávání 
 
 
Lhůta pro podání přihlášky:  11.04.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  01.05.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další 
informace k nabízené pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách 
www.broumov-mesto.cz, nebo na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická 
úřední deska www.broumov-mesto.cz). 

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona 
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci 

odborného referenta odboru správy majetku města Městského úřadu 
Broumov 

 
  

Informace o nabízené pozici: 
 

• druh práce – správní činnosti v rámci odboru – péče o bytové a nebytové prostory 
(technik) 

• místo výkonu funkce – město Broumov 
• platová třída – 9  

Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt 

v České republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• vyšší odborné vzdělání nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Dále požadujeme: 
• schopnost provozně-ekonomických činností při správě budov v majetku města 
• orientace v oblasti investic a zadávání stavebních zakázek včetně kontroly 

provedených prací   
• praxe v oboru, či zkušenosti se správou budov výhodou 
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové 

schránky 
• organizační a komunikativní schopnosti, spolehlivost, flexibilita, asertivita 
• řidičské oprávnění skupiny B  

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na penzijní připojištění, stravenky, možnost dalšího 

vzdělávání 
 
 
Lhůta pro podání přihlášky:  11.04.2018 
Předpokládaný datum nástupu:   01.05.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace 
k nabízené pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-
mesto.cz, nebo na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska 
www.broumov-mesto.cz). 
 
 



10

Z broumovských škol

Gymnázium Broumov
Tichý protest studentů proti současné politické situaci v zemi 

probíhal 15. března od 12:30 do 13 hodin. Akci podpořilo několik 
desítek zletilých studentů. Akci organizoval Studentský parlament 
Gymnázia Broumov.                                           (mk)

Ples Nadačního fondu Gymnázia Broumov se prostě a jedno-
duše vydařil. Aby také ne, je totiž hodně znát, když se něco dělá s 
chutí, s láskou, s nadějí a důvěrou ve šťastný výsledek. Takže moc 
a moc děkuji všem „gymnazistům minulým, současným i budou-
cím“, Jitce Smolíkové a Pavlu Novákovi za skvělé moderování, 
kapele Ledvin Stones za výbornou hudbu, Báře Hovorkové a všem 
„kóčám“ za elitní předtančení, Pavlu Herzogovi, že jsme tam nevy-
hořeli, Igoru Štěpovi, že nebyl hlad a žízeň, sextě za péči o tombolu, 
speciální díky Nikole, Karolíně, Štěpánovi, Járovi ze sexty za doko-
nalou výzdobu, paní Stejskalové, Vojtěchu Brychovi a Šimonu Ma-
chovi, že všichni odešli v tom, v čem přišli, děkuji správní radě NF, 
že mě nevypískali s tím šíleným nápadem ples uspořádat, děkuji 
kolegům, že se někteří přidali a pomohli mi a poté se ještě dobře 
bavili, děkuji řediteli Výravskému a předsedovi NF Ringelovi za 
milé projevy, děkuji firmám i jednotlivcům za dary do tomboly... a 
teď to přijde… děkuji všem, co se tam až do časného rána královsky 
bavili. Je to jasné, ať žije druhý ples NF GB v březnu 2019. Jsem 
nadšená.                                                                       ŠáRa

Výsledky školního kola Biologické olympiády pro kategorii A: 
Na 1. místě se umístil Petr Bigas z oktávy a na 2. místě Anežka 
Schönová ze septimy. Oba postupují do krajského kola.           LL                            

Na naší škole vznikl z iniciativy studentů Studentský parla-
ment. Jedná se o dobrovolnou samosprávnou organizaci působící 
při Gymnáziu Broumov. Smysl studentského parlamentu spočívá v 
umožnění studentům efektivně se vyjadřovat k chodu školy, navr-
hovat a realizovat nápady a podněty ke školním akcím, výuce, pro-
středí školy atd. První volby do SPGB se uskutečnily 31. 1. ledna 
ve všech třídách. Zvoleni byli následující zástupci tříd, předsedou 
byl zvolen Dominik Pánek: 1.V – Libuše Betášová, 2.V – Jáchym 
Karlík, 3.V – Mikuláš Danihel, 4.V – Antonín Mráz, 5.V – Riabec 
Dominik, Kuře Miroslav, 1.A – Štěpán Kollert, Lukáš Jirásek, 6.V – 
Jan Vodochodský, Nikola Gabrielová, 2.A – Martin Soldán, Anež-
ka Karpfová, 7.V – Vojtěch Procházka, 3.A – Ester Hadašová, Do-
minik Pánek – předseda. Bližší informace, stanovy, zápis z jednání 
najdete na webu školy v sekci studenti.                            (mk)

V Broumově se ve sportovní hale konalo 7. března Okresní kolo 
v přehazované mladších žákyň. Pěkné 3. místo z 5 družstev vybo-
jovaly dívky ze sekundy ve složení: K. Bohadlová, A. Slavíková, E. 
Mertlíková, L. Žočková, J. Lehotská, S. Hartová, N. Vaníčková, J. 
Machková a V. Hlávková. Přeborníky okresu se staly žákyně ze ZŠ 
Česká Skalice. Velký dík našim bronzovým dívkám.           KS

V Náchodě se 6. března konalo okresní kolo Chemické olympi-
ády kategorie D. Ve velké konkurenci bylo pouhých šest úspěšných 
řešitelů, mezi nimi i dva naši studenti z tercie. Zdeněk Hartman ob-
sadil 3. místo a Bára Jirásková byla 6. místě. Úspěch je to o to větší, 
že oba začali s chemií teprve v tomto školním roce, a přesto si po-
radili se staršími a zkušenějšími soupeři. Gratulujeme a děkujeme 
za skvělou reprezentaci naší školy v tak složitém, ale nádherném 
oboru, jakým chemie je.                                                      MČ

Těší nás, když se bývalým studentům daří. David Švorčík ma-
turoval v roce 2017, v současné době si plní své sny - studuje prvním 
rokem film na University of South Wales ve Spojeném království. 
Podařilo se mu získat místo 2. asistenta režie pilotního dílu nového 
seriálu „Spirit Breaker“ pro Amazon prime. Zdravíme Davida do 
Británie a držíme mu palce.                                          (mk)

V sobotu 17. března si v pěkném prostředí Masarykova diva-
dla v Jičíně na soutěži O cenu Rumcajse, Manky a Cipíska Jindra 
a Štěpánka Novotní vytančili ve STT 2. místo třídy B v kategorii 
Dospělí. Získali tak první „F“ - návrh do vyšší třídy A. K úspěchu 
gratuluji.    Z. Valášková                                                            

Rádi zveřejňujeme, zdroj známe, ale nepřál si být jmenován. 
Jedná se o soutěž Via Bona, ve které před několika lety bodovalo 
i samotné gymnázium jako kolektiv v čele s pí Rambouskovou za 
dobrovolnictví. Tentokrát o své uznání bojuje absolventka Petra 
Soukupová. Tato mladá ambiciózní slečna od svých patnácti let 
ze všech sil spojuje mladé hudebníky z celého Královéhradeckého 
kraje a tvoří jedinečné a neopakovatelné projekty, které se každým 
promyšleným detailem vrývají do paměti každému, kdo přijde na 
koncert tělesa Police Symphony Orchestra. Za osm let působení 
orchestru bravurně zvládla představit světu každoročně Novoroč-
ní koncert v Polici nad Metují, dvakrát se se svým orchestrem vy-
pravila do Dánska, dvakrát uspořádala nezapomenutelný ples. Ne-
smíme opomenout ani benefiční činnost. Před pár lety se orchestr 
již téměř pupeční šňůrou spojil s NF Hospital Broumov a pořádá 
benefiční koncerty na různých místech s geniem loci na Broumov-
sku. Někteří členové orchestru na Štědrý den vezmou své nástro-
je a vyrazí přímo mezi hospitalizované v broumovské nemocnici. 
Toto hlasování není pouhým kliknutím nebo zasláním SMS zprávy 
jako do soutěže v našich veřejnoprávních a soukromých médiích. 
Určitě mezi námi je mnoho posluchačů, které Police Symphony 
Orchestra dojalo k slzám, jak živě, tak prostřednictvím videí na in-
ternetu. Udělejte si chvíli a dejte Petře hlas na www.cenaviabona.
cz/pribeh/petra-soukupova/.                                    (mk)                                                                                    



11

Broumovské divadlo se opět po roce hemžilo 
malými recitátory  

Městské divadlo v Broumově patřilo 16. února žákům prvního 
stupně ZŠ Hradební. Vybraní přednášející z druhých, třetích, čtvr-
tých a pátých tříd před svými spolužáky recitovali poezii i prózu ve 
školním kole recitační soutěže. Mezi jednotlivými kategoriemi se 
představili i tanečníci, hudebníci a baviči s blokem netradičních vti-
pů. Nanečisto si recitaci vyzkoušeli i prvňáci, kteří nejsou zahrnuti 
do první kategorie soutěže Dětská scéna. I jim patřilo velké uznání v 
podobě potlesku za jejich odvahu a mluvený projev. 

Školního kola se účastnilo 19 soutěžících, v první kategorii se na 
prvním místě umístila Nikola Kleprlíková ze 3.A, na druhém až tře-
tím místě Kateřina Chejnová ze 3.B a Ema Moravcová z 2.B. Druhou 
kategorii ovládl Kristián Hejdánek ze 4.B, druhé místo obsadila jeho 
spolužačka Magda Salabová a třetí místo patří Agátě Možné ze 4.A. 

Všem přednášejícím i jejich učitelům děkujeme za příjemné do-
poledne strávené s básničkami a uměleckými texty a postupujícím 
přejeme hodně štěstí v okresním kole!                       Pavla Hajpišlová

ZŠ Masarykova Broumov – Olivětín
2.C - ohlédnutí za prvním pololetím

 
Škola hrou. Kdo by neznal jeden z nejslavnějších citátů spoje-

ných se školou  a vzděláváním. I my, žáci 2.C v Olivětíně, jsme rádi, 
že to není jen pouhá fráze, ale v dnešní uspěchané době i příjemná 
realita. V naší třídě se totiž v průběhu školního roku nejenom pilně 
učíme, ale pořádáme i spoustu různých školních a mimoškolních 
aktivit, které nás vždy pobaví, potěší a právě i zábavnou formou 
něco naučí.

Již v září jsme navštívili solnou jeskyni v Meziměstí, kde jsme 
si pročistili dýchací cesty, pokožku a vůbec celý náš organismus, 
abychom zůstali zdraví a svěží celý školní rok, který byl před námi.

V říjnu jsme oslavili původně anglosaský lidový svátek Hallo-
ween, mimo jiné tím, že jsme vyráběli strašidla, duchy, kočky, ne-
topýry a v naší tělocvičně pak také soutěžili a tancovali.

Než nás překvapili svou návštěvou čert, Mikuláš a anděl – 
všichni jistě vědí, že chodí 5.prosince – vyráběli jsme si svého čer-
tíka s Mikulášem pomocí zavařovacích sklenic, učili jsme se podle 
Andělova a čertova sešitu a prožili soutěžní mikulášské dopoledne 
v tělocvičně.

V prosinci jsme ještě zvládli jeden školní výlet. Byli jsme v Pra-
ze v Technickém muzeu – tam bylo tolik zajímavých věcí! Nejvíce 
se nám líbili všechny vystavené exponáty, a to nejen dopravní pro-
středky, ale i pomocníci do kuchyně a na úklid domácností. Zjistili 
jsme, že mnohé věci používají naše babičky i dnes.

A hned další den po návratu do školy jsme už pekli cukroví a 
vyráběli betlém a kouzelného anděla, protože se blížily nejkrásněj-
ší svátky roku – Vánoce. Každý pátek v době adventu jsme zpívali 
koledy a vše jsme zakončili poslední školní den roku 2017, tedy v 
pátek 22.prosince, malým vánočním posezením u slavnostně pro-
střeného stolu s cukrovím, chuťovkami a zeleninovými talíři, roz-
dáváním dárků a společným zpíváním koled celé školy u rozsvíce-
ného stromečku.

Jak vidíte, zvládli jsme toho od září do prosince již dost, ale 
školní rok ještě nekončí, a tak tajně doufáme, že na nás takovýchto 
akcí do letních prázdnin čeká ještě dost. 

                                  Žáci 2.C a Mgr. Eva Hubková, tř.učitelka

Zprávičky z prvního stupně Masarykovy základní 
školy od ledna do března

Závěr měsíce ledna a začátek února byl ve znamení příprav na 
masopust. V pátek 9. února byla škola plná nádherných masek. 
První dvě vyučovací hodiny probíhal individuální program ve tří-
dách, který připravily třídní učitelky. Masopustní průvod se vydal 
na cestu školou v deset hodin. V průvodu hráli muzikanti na své ná-
stroje a doprovázeli ostatní masky – kominíky, laufry, zahradníky, 
květinářky, kuchaře a kuchařky, nechyběli ani medvědi se svými 
medvědáři. Cílem putování byla tělocvična, kde se zpívalo, povída-
lo i tančilo. Samozřejmě nechyběly masopustní koblihy. Dojmy z 
masopustu zachytili žáci druhé třídy takto:

Masopustní zábava byla šmrncovní. Při tanci nás bavilo točit se. 
Chutnalo nám jíst masopustní koblihu. Vojta a Tom

V tělocvičně jsme se s Tomem točili, byl to mazec. Hrála tam hud-
ba. Jedli jsme koblihy a před tím jsme počítali masopustní příklady a 
nalepovali jsme koláče s tvrdými a měkkými slabikami. Damián

Masopust byl zábavný. Bavil nás ptačí tanec. Byla sranda, když 
jsme se točily. Sukně se nám točily a copy lítaly. Nela P. + Nela K.

V pondělí 19. února proběhlo na 1. stupni školní kolo recitač-
ní soutěže. Příjemná atmosféra, nadšení i maličko trémy – to vše 
patřilo k soutěžnímu klání malých recitátorů. Bylo velmi těžké vy-
brat pouze dva z každé kategorie, kteří budou reprezentovat školu 
v okresním kole. Letos to je v kategorii 2. a 3. tříd Anna Betášová 

a Tereza Freiwaldová, v kategorii 4. a 5. tříd Kateřina Trenčanská s 
Terezou Antošovou. Děvčatům držíme palce!

V pátek 16. března všechny děti s napětím sledovaly souboj zimy 
a přicházejícího jara. Sněženky, čemeřice i talovíny byly postupně 
zasypávány sněhem, sluneční paprsky nás nestihly jarně pošimrat. 
Vše se však změní, protože jsme společně vynesli Moreny a krásný-
mi jarními písničkami rozezvučeli školu. Jaro tedy brzy nastoupí v 
plné síle!                        Za kolektiv 1. stupně K. Golová a H. Sekelská



12

Žáci Základní umělecké školy v Broumově 
uspěli na soutěži v Jaroměři

V úterý dne 20. března se v Základní umělecké škole F. A. Špor-
ka v Jaroměři konalo krajské kolo pěvecké soutěže ZUŠ v sólovém 
a komorním zpěvu. Z broumovské ZUŠky do Turnova, kde se koná 
celostátní kolo, postupují ze třídy Romany Roškové Damaris Ma-
chková a Jitka Uhnavá. Damaris Machková získala navíc zvláštní 
cenu za Mozartovo Aleluja. Matyáš Machek ze třídy učitelky Ro-
škové získal ve své kategorii 2. místo a Dorota Šikutová ze třídy 
Kláry Nentvichové obdržela 3. místo.

V komorních seskupeních, která vede Romana Rošková, získa-
lo duo ve složení Jitka Uhnavá a Damaris Machková také 1. místo 
a taktéž kvartet ve složení Matyáš Machek, Jitka Uhnavá, Kateřina 
Sajfrídová a Anežka Exnerová obdržel 1. místo a také zvláštní oce-
nění poroty za provedení písně Imagine od Johna Lennona. Všech-
ny žáky doprovázel na klavír Ladislav Šikut.

Broumovští žesťaři slaví úspěch
Ve čtvrtek 22. února pořádala Základní umělecká škola Brou-

mov okresní kolo celostátní soutěže ve hře na žesťové nástroje 
(trubka, lesní roh, baryton, trombon a tuba) vyhlášené pro rok 
2018 Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. S určitou od-
vahou a odhodláním se tohoto hudebního a přátelského žesťařské-
ho „klání“ v klášterním Dřevníku zúčastnilo i 15 žáků broumovské 
školy.

Velkou radostí je, že všichni zúčastnění se umístili ve zlatém 
pásmu a všichni broumovští žesťaři si tak ze soutěže odnesli 1. 
místa. A jestli někdo z nich postoupil do kola krajského? Ano a zde 
uvádím jejich jména: Ve hře na lesní roh postupuje do krajského 
kola Jana Vendula Chládková, ve hře na trubku pak Anna Vyhnál-
ková, Nikola Kleprlíková, Ella Procházková, Kristián Hejdánek, 
Karolína Urbánková, ve hře na baryton bude barvy Broumova v 
kraji hájit Adam Vyhnálek a trombonista Filip Jirman.

Všem v úctě blahopřeji a přeji mnoho sil a štěstí do příprav a 
samotného vystoupení v kole krajském, které proběhne ve dnech 
21. a 22. března v budově Základní umělecké školy Habrmannova 
v Hradci Králové, kde naše svěřence čeká velká konkurence. Také 
moc děkuji za spolupráci a přípravu všech žáků na soutěž, a to 
jmenovitě Lence Němcové, Jaroslavu Rejdákovi a čtyři postupující 
žáci byli i ze třídy mé. Dík patří i kolegům, kteří žáky doprovázeli 
na klavír. Panu Ladislavu Šikutovi a slečně Michaele Jeklové. Ještě 
jednou všem gratuluji!

Ředitel ZUŠ Broumov Štěpán Přibyl



13

v Broumově
1.)    9. – 13. 7.    Z pohádky do pohádky
2.) 16. – 20. 7.    Přírodovědecká výprava
3.) 23. – 27. 7.    Poklad Inků
4.) 30. 7. – 3. 8.  Lezecká expedice
5.)    6. – 10. 8.    Pozor – Výtvarno!
6.) 13. – 17. 8.    Talíř plný dobrot
7.) 20. – 24. 8.    Prázdninová pohoda
8.) 27. – 31. 8.    Roztančené léto

v Teplicích nad Metují
1.)    9. – 13. 7.    Léto plné překvapení
2.)    6. – 10. 8.    Prázdninové dobrodružství

27. 7. – 5. 8.  Tábor u moře 
– Itálie, kemp Mare Pineta

9. – 18. 8. Zážitkový tábor v přírodě „Piráti“ 
– Verneřovická studánka

19. – 25. 8.  Střelecký tábor 
– Verneřovická studánka   

Více informací a přihlášky najdete na www.ulita.org.

Jarní pozdravy z Ulity 
posíláme všem čtenářům Broumovských novin a hlavně 

všem, kteří rádi navštěvují akce Ulity. Dubnové nabídky jsou 
pestré, rádi vás přivítáme.

Sobota 7. 4. 2018
Slavnostní otevření nové části horolezecké stěny
14.00 - 17.00 Skatepark Broumov
Možnost zapůjčit si vybavení a vyzkoušet stěnu
14.30 slavnostní křest nové stěny
Akci doplní vystoupení HIP HOPu z Ulity a drobné občers-
tvení. Srdečně zveme, vstup volný.

Neděle 22. 4. 2018
DEN ZEMĚ S ULITOU – Zahradní slavnost
Pozvání na společnou oslavu Dne Země v Zahradě Ulity
Srdečně zveme rodiny, jednotlivce a školní kolektivy na 
hravé i poučné odpoledne v Naší zahradě Ulity.
13.00-14.00 start nové pátrací hry Infocentra Broumov- 
přijďte jako první otestovat Questy připravované pro ná-
vštěvníky Broumova, příležitost i pro školní kolektivy…
14.00 -18.00  hudební vstupy s písničkářkou Terezií Pal-
kovou, soutěže a hry pro malé i velké, řemeslné worksho-
py- práce se dřevem, hlínou, vlnou, kamenem, vodou, ale i 
osvěta o třídění odpadu nebo bezpečnosti silniční dopravy 
…
Následovat bude i společné opékání. Vstup zcela volný a 
očekávaný, prosíme pouze o to, abyste vaše pejsky tento-
krát ponechali doma, děkujeme.
Pořádá DDM Ulita Broumov, Město Broumov, Infocent-
rum Broumov, MěÚ Broumov – odbor dopravy a životního 
prostředí, Besip s.r.o

Pondělí 30.4. 2018
Čarodějnice v Ulitě aneb letos poprvé i jako jednodenní ča-
rodějnický příměstský tábor 
Pozvání pro malé i větší čarodějnice a čaroděje na slet v 
zahradě Ulity… soutěže, oheň, výuka kouzel a čar, taneční 
vystoupení HIP HOPu i taneční výuka tance s košťaty
Od 9.00-16.00 možnost pro školní děti prožít celý den v Uli-
tě jako malé čarodějnice a čarodějové- na tuto část je nutná 
přihláška, více informací najdete na www.ulita.org nebo 
vám je rádi sdělíme v recepci Ulity
Od 16.30 volný přílet (vstup) do zahrady Ulity pro všechny 
zájemce, rodiny, skupiny… na ČARODĚJNICKÝ SLET
Od 18.40 hromadný odlet (odjezd) na společný program v 
areálu Dětského hřiště - průvod městem
POZOR: letos poprvé vyhlašujeme RODINNÉ SOUTĚŽE 
O NEJPŘEKVAPIVĚJŠÍ RODINNÝ ČARODĚJNICKÝ 
MÓDNÍ STYL A O NEJORIGINÁLNĚJŠÍ RODINNÝ 
ČARODĚJNICKÝ RECEPT- ochutnávka nutná… odměna 
jistá
Těšíme se na vás, vstup volný, občerstvení bude možné si 
zakoupit, zážitků spousta, vstupné zcela dobrovolné.

Internetové fanoušky zveme jednak na naše stránky www.ulita.
org, na kterých už také najdete pozvánky na LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY  I DOBROBNOSTI Z ČINNOSTÍ Ulity a nebo můžete na-
vštívit www.nowaruda-broumov.eu a podívat se, jak dál pokračuje 
náš přeshraniční projekt Polsko-český blog o spolupráci se studenty 
gymnázia z Nowé Rudy a jejich broumovských protějšků… našemu 
mladému přátelství se daří dobře. V březnu jsme už dokonce odjeli 
mimo broumovské území a navštívili jsme s polskými přáteli Liberec 
a Prahu… podívejte se…

Těšíme se na setkání s vámi, Vaše DDM Ulita Broumov



14

Sboreček Zvoneček zpíval               
v březnu ženám

Během jednoho týdne absolvovaly děti 
ze sborečku Zvoneček, který pracuje na 
pracovištích Mateřské školy Broumov v 
Příčné, na dvou akcích. První akcí bylo se-
tkání důchodců na Střelnici a druhým vy-
stoupením potěšily maminky a babičky na 
setkání svazu žen u příležitosti oslav MDŽ.

Fotografie je z druhého vystoupení, kte-
ré se konalo ve velkém sále hotelu Praha. 
Dětem se vystoupení povedlo, sklidily ob-
div a za odměnu bylo i něco dobrého na zub.

 Na housle doprovodila děti paní učitel-
ka Miluše Kuřátková, dirigovala a na klavír 
hrála paní učitelka Hana Kollerová.

Taťána Loudová
ředitelka MŠ Broumov

Únor na ZŠ Kladská
Měsíc únor začal příjemným zimním 

počasím. Chodili jsme bruslit na městské 
kluziště. Také jsme zrealizovali projekto-
vý den ,,Významné historické a současné 
osobnosti a památky“. Žáci byli informová-
ni o významných osobnostech sportovního 
a kulturního života z našeho regionu. Tento 
projektový den se jim velmi líbil. 

Děti 1. stupně se účastnily plaveckého 
kurzu v kongresovém centru VEBA. Po-
dle pokynů instruktora se učily základům 
plavání. Plavaly, splývaly, dýchaly do vody. 
Tyto kurzy plavání naše děti velmi bavily. 
Také jsme se připravovali na březnový kar-
neval. V tomto měsíci prožívaly naše děti i 
jarní prázdniny, na které se  moc těšily. 

                                      Vedení školy

Zápis dětí do Mateřské školy 
Broumov

Ředitelství MŠ Broumov vyhlašu-
je zápis dětí do Mateřské školy Brou-
mov pro školní rok 2018/2019, který 
se koná ve dnech 10., 11. 5. 2018 (čt, 
pá) od 9.00 do 16.00 hodin v budově 
Příčná 227, Broumov, kde se nachází 
ředitelství MŠ (budova s kočičkou).

K zápisu se dostaví zákonný zá-
stupce dítěte. S sebou vezme – OP, 
rodný list dítěte a vyplněnou přihláš-
ku s potvrzením od lékaře o očkování 
dítěte. Přihlášku obdržíte na všech 
pracovištích Mateřské školy Brou-
mov nebo na www.skolkabroumov.
cz – Příčná 227 – Vývěska.

K zápisu by se měli dostavit zá-
konní zástupci, kteří chtějí umístit 
své dítě do mateřské školy od září 
2018, ale i ti, kteří chtějí umístit 
dítě do MŠ v průběhu školního roku 
2018/2019. Děti jsou do MŠ přijímány 
podle kritérií, která najdete na webo-
vých stránkách MŠ a na brankách 
všech pracovišť MŠ Broumov. 

Pro děti, které před začátkem 
školního roku 2018/2019 dosáhnou 
pěti let věku, je od 1. 9. 2018 před-
školní vzdělávání povinné.

Taťána Loudová
ředitelka MŠ Broumov

Taneční skupina z Ulity Broumov 
zvítězila v soutěži Czech Dance 

Masters  
Tanečníci ze skupiny Keep Up Crew při 

Domu dětí a mládeže Ulita Broumov se v 
neděli 18. března poprvé zúčastnili regi-
onálního kola postupové taneční soutěže 
Czech Dance Masters v hradeckém Aldisu. 
První soutěž v sezóně zahájili ve velkém 
stylu, protože se jim nečekaně podařilo 
získat první místo v kategorii Hobby Street 
malé formace.

„V této kategorii s nimi soutěžili také T-
-Bass Pardubice, TŠ Česká Třebová a HSA 
Dancers. Navíc si užili prostředí největší 
taneční tour a získali skvělou zkušenost. 
Už teď se těší na zemské kolo v Praze, kam 
postoupili. Děkujeme za super organizaci a 
podporu dalších tanečníků, protože také o 
tom to je!,“ komentovala úspěch tanečníků 
z Ulity Broumov Lucie Zelená.



15

Nechtěl bych být Romem v naší 
společnosti

V tomto zamyšlení nehodlám nikomu 
stranit, uvědomuji si nelehký stav dané si-
tuace a komplexní složitost, která se nedá 
vtěsnat do rychlých a jednoduchých řešení. 
A přece, takové „okamžitě funkční“ názory 
čtu a slýchávám od lidí v podstatě na kaž-
dém internetovém, resp. městském rohu, 
včetně mých nejbližších známých, třeba i z 
kruhu rodinného. 

Většina Čechů nemá Romy ráda, při-
čemž lidé tuto nelibost nijak neskrývají, 
naopak ji při každé možné příležitosti dá-
vají najevo nějakou pohrdavou hláškou či 
rasistickým fórkem (to v lepším případě), 
nebo rovnou nenávistnými poznámkami, 
u kterých už malinko tuhne krev v žilách. 
A právě v tomto kolektivním postoji vidím 
problém, jenž nejenže situaci soužití s rom-
skými spoluobčany nikterak neulehčuje a 
neřeší, on ji totiž rovnou zhoršuje a násobí. 

Zkouším si představit, že jsem rom-
ským občanem v Broumově. Jakmile vyjdu 
na ulici mezi „gádži“, sevře mě nehostinné 
prostředí, ve kterém je ona nesnášenlivost 
téměř hmatatelná. Připadám si jako grázl, 
který sice nic neprovedl, ale všichni se cho-
vají, jakoby tomu bylo přesně naopak. Po-
hrdavý postoj lidí (mentální, mnohdy i fy-
zický) mě nutí rychle vyřídit konkrétní věci 
a vrátit se domů mezi „své“. Tam mě aspoň 
nikdo neposuzuje a šmahem neodsuzuje. 

Uvědomuji si (nyní již opět sám za 
sebe), jak těžké musí tohle být, a říkám si, 
jestli bych měl vůbec chuť se nějak začle-
nit do společnosti, která mě ve skutečnos-
ti uvnitř sebe vůbec nechce? Dost možná 
bych naopak zahořkl a přestal se jakkoli 
snažit. Tím se ovšem vytvoří začarovaný 
kruh, ze kterého není úniku. 

A tak se ptám, pokud opravdu chceme 
něco změnit, neměli bychom začít tam, kde 
to má ve skutečnosti jediný smysl a efekt, 
tedy sami u sebe? Začít měnit vnitřní postoj 
z negativního (pohrdavého, nesnášenlivé-
ho…) na alespoň trochu chápavý (třeba i ve 
smyslu známého rčení „co si člověk neudělá 
sám, to nemá“)? 

Jsem přesvědčený, že právě v tom vězí 
největší zádrhel současné situace, která 
se dlouhodobě nachází na mrtvém bodě, 
přičemž prozatím nejeví jakékoli známky 
zlepšení. 

Na závěr opakuji, že to vše platí v přípa-
dě, pokud si nějakou změnu přejeme, jestli 
tomu tak není, můžeme dál setrvat v od-
mítavém postoji. Pak bychom si však měli 
spravedlivě stěžovat nejen „na ně“, ale také 
sami na sebe.

Petr Štěpnička

A co děti a jejich duše?
MOTTO: Dospělý dbá na skutky, dítě 

na lásku…
Chodíme kolem budovy, která ještě v 

50. letech minulého století sloužila nejprve 
jako zdravotní středisko a později jako trva-
lý azyl a domov pro děti, které osud ochudil. 
Mluvím o dětském domově v Broumově.

Dnes už původně vysázené smrky do-
sahují takové výšky, že stíní zamřížovaná 
okna budovy. Když se večer rozzáří všech-
na okna, stromy a mříže vytvoří asociaci 
osamělosti a smutku. Děti v domovech mají 
život podle hygienických a bezpečnostních 
předpisů patrně nadstandardní! Všude čis-
té nezávadné prostředí, zdravá strava a to-
lik všemožných hraček, moderní oblečení!

Stalo se mi, že jsem vezla na kole svého 
tehdy asi tříletého synka a okolo mne pro-
cházely děti na šňůrce, děti z domova. Sly-
šela jsem, jak si říkaly: „Ten se má, je sám a 
má mámu!“

Tyto děti jsou ochuzeny o nejprostší a 
zároveň největší jistotu dětství: rodičov-
skou lásku a jistotu zázemí domova. Vždyť 
i sebekvalitnější personál musí po své pra-
covní době odejít ke svým dětem a man-
želům a dítě si nemůže vlézt k mamince 
do postele a pomazlit se! Samozřejmě – je 
hodně dobrých lidí se srdcem plným lásky 
a pochopení pro tyto drobečky, ale je tolik 
překážek na cestě k osvojení! Stačí proje-
vení zájmu o dítě ze strany pokrevních ro-
dičů formou pohledu s banálním textem: 
Pozdravuje tě táta – pozdravuje tě máma! 
Rodina, která dítě vychovává, zvykají si na 

sebe, ale osvojit dítě nemůže.
A další problematika, týkající se dětí, 

jsou vysoká procenta rozvodovosti v repub-
lice. Jedná se o padesát rozvedených man-
želství ze sta uskutečněných sňatků. Číslo 
je ovšem zkreslené o počet dětí, jejichž ro-
diče spolu žijí neoddáni! Zamýšlím se také 
nad termínem střídavá péče a je jasné, že je 
to záležitost vysoce individuální! Když se 
dvojice rozejde kultivovaně a bydliště mají 
v jednom městě, nemusí dítě dojíždět do 
jiných škol, měst a obcí – snad toto řešení 
lze s výhradami přijmout. Ale kde je silná 
averze dvojice, kde dítě bylo svědkem kru-
tých scén, vulgarit a fyzického napadání, 
těžko se může očekávat, že dítě bude rádo 
navštěvovat svého otce nebo matku, jak 
bylo soudem určeno. Zamýšlím se nad city 
těchto dětí, jak musí být rozpolceny a jak 
tyto zážitky z dětství ovlivní jejich životy. 
Vždyť charakter člověka se formuje již od 
útlého věku, a když dítě nemá jistotu v ná-
ruči matky a v péči dobrého otce, je vždy 
zranitelnější.

Posun v záležitosti dětí vycházejících z 
dětských domovů spatřuji v možnosti těch-
to mladých lidí bydlet v malých bytech, kde 
se učí samostatnému životu – vařit, uklízet, 
nakupovat – za občasné pomoci sociálních 
pracovníků. Jako ve všem tady silně působí 
individualita člověka, jeho snaha o zařazení 
do společnosti.

Znám dost případů, že právě tyto děti 
se staly příkladnými rodiči a život v rodině 
povýšily na první místo svých hodnot.

Jim patří náš obdiv a uznání!
Dana Jarošová

BOX
  NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ

V úterý 3. dubna a ve čtvrtek 5. dubna probíhá nábor nových členů 
oddílu boxu 

TJ Slovan Broumov. 
NOVĚ I TRÉNINKY KONDIČNÍHO BOXU

Úterý od 17:00 / čtvrtek od 17.30 v Sokolovně
U Horní brány 81.

S sebou oděv na cvičení, sportovní obuv, ručník a nápoj. 
Dospělí, chlapci a dívky od 10ti let.

Staňte se členy klubu a přijďte si vylepšit svojí kondici!!

www.boxingclubbroumov.cz
tel.: 608 935 340, 734 753 621



16

Skleněné obaly do koše nepatří! 
Kam s nimi? 

 
Víte, že sklo se dá recyklovat takřka donekonečna a že do tříděného odpadu je 
možné dát i skleněný obal nevymytý a s kovovým víčkem? Při dalším zpracování to 
nevadí a víčko se oddělí pomocí magnetu. 
 
Proč recyklovat sklo?  
Jako obalový materiál patří sklo z hlediska vztahu k životnímu prostředí a recyklaci k těm 
nejšetrnějším. Sklo lze recyklovat prakticky donekonečna. Tříděním a recyklací skla šetříme nejen 
energii, ale i přírodu kolem sebe. Vytříděným sklem se dá nahradit až 65 % sklářských písků, přičemž 
hlavní výhodou výroby nového skla ze starého je ohromná úspora energie - ta může činit až 90% 
oproti výrobě ze sklářských písků. 
 
• skleněné obaly je možné třídit i se zbytky obsahu, recyklaci to nevadí. Stačí obsah dojíst, 

vyškrábnout, nemusí se vymývat 
• do tříděného odpadu je možné dát i obal s kovovým víčkem, oddělí se pomocí magnetu 
• díky třídění odpadu a jeho recyklaci vznikají nové produkty (sklo lze recyklovat v podstatě 

donekonečna) 
• tříděním skla umožňujeme jeho recyklaci, a tedy snížení spotřeby energií při výrobě  

(až 90%), úspory surovin (65%) 
• sklo se rozkládá tisíce let – jeho tříděním šetříme přírodu 
 
DO KONTEJNERU NA SKLO PATŘÍ 
• barevné sklo a čiré sklo 
• lahve od vína, jiných alkoholických i nealko nápojů 
• tabulové sklo z oken nebo dveří 
 
DO KONTEJNERU NA SKLO NEPATŘÍ 
• keramika a porcelán 
• zrcadla, autosklo, drátované sklo 
• varné sklo nebo zlacené sklo 
 
72 % obyvatel ČR třídí odpad (sklo z nich třídí 83 %) 
Barevné neboli směsné sklo se v ČR třídí do kontejnerů zelené barvy, na sklo čiré jsou pak určeny bílé 
kontejnery. Důvod tohoto rozdělení je prostý – z barevného skla se totiž čiré již nevyrobí. Vytříděné 
sklo z kontejnerů se sveze na třídící linku, kde se odstraní případné nežádoucí příměsi. Poté se nadrtí 
a pomocí dopravníků a vibračních sít se dále dotřiďuje. Nakonec se dočistí na požadovanou vysokou 
kvalitu pomocí optoelektrických čidel. Nečistoty jako kamínky nebo kousky porcelánu či keramiky, by 
se totiž mohly dramaticky projevit na zhoršených vlastnostech nových skleněných výrobků  
 
Nejčastěji se z recyklovaného skla vyrábí opět lahve na minerálky a pivo. Ve specializovaných 
továrnách se z odpadního skla vyrábí také tepelné izolace – skelná vata a tzv. pěnové sklo, což je 
materiál, který je vhodný jako izolační zásyp okolo domů, nebo jako izolace pod základovou desku 
místo kamenného štěrku. Nadrcené sklo se může použít i bez nutnosti tavení jako přísada do 
speciálních druhů betonů a brusných hmot. 
 
Předností skleněných obalů je velká chemická odolnost, dobrá omyvatelnost, průhlednost, možnost 
sterilace, vícenásobné použití a opětovné zpracování. Nejčastější druhy skleněných obalů jsou lahve 
od piva, vína, nápojů, zavařovací sklenice, sklenice od kečupů, marmelád, kompotů, flakonky od 
parfémů, lahvičky od léků. Více o třídění skla www.samosebou.cz/extra/sklo. 



17

ROZPIS 
STOMATOLOGICKÉ  

služby první pomoci 
DUBEN 2018 

Broumov, Police n. M., Machov 
 

VŽDY sobota, neděle, svátek 09:00 – 11:00 
 
Datum Lékař Ordinace Kontakt 
01. 04. MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44, Broumov 775 717 666 
02. 04. MDDr. Petr Houštěk Poliklinika ZS Machov 602 333 466 
07. – 08. 04. MUDr. Ludvík Neoral ZS  Police nad Metují 491 541 654 

602 333 452 
14. – 15. 04. MUDr. Jaromír Kopecký 17. listopadu 387,  

Police nad Metují 
602 304 594 

21. – 22. 04. MUDr. Libor Kapitán Školní 196, ZS Meziměstí 491 582 381 
28. – 29. 04. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko  ZS VEBA – Olivětín 66, 

Broumov 
491 502 425 

01. 05.  MUDr. Lukáš Neoral ml. ZS  Police nad Metují 491 541 654 
602 333 427 

 
 
 
 
 

 
Recyklační symboly skleněných obalů 
 
Na skle mnoho recyklačních symbolů nenajdete, jde totiž o snadno rozpoznatelný materiál. 
V ojedinělých případech se s nimi můžete setkat, tady je jejich stručný přehled.  
 

     Bílé sklo - čiré sklenice od kompotů, od vína a dalších nápojů.   
 

   Zelené sklo barevné lahve od vína, sirupů a piv i tabulové sklo.  
 

 Hnědé sklo 
 



18

Dne 14. března 2018 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě                           
tito naši spoluobčané: 
Sedící: paní Marie Bejdáková, paní Vilma Hofmanová, paní Květuše Fialová, paní Helena Andresová, 
paní Hana Pomezná, paní Danuše Šolcová. 
Stojící: pan Jan Mlčoch, pan Jiří Simonides, pan Pavel Panchártek, pan Jaroslav Kitler, paní Věra 
Kitlerová, pan Miloslav Hejzlar, pan Vladimír Vozáb, pan Ladislav Růžička, pan Dezider Daňko.

             
         Všem březnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                      Foto Lenka Židová

Společenská kronika

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili man-

želé: Karel a Dana Valešovi a Lubomír a 
Eva Urbanovi.

Do dalších společných let přejeme 
pevné zdraví, hodně štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili 
snoubenci

Pavel Grus a Natálie Cvikýřová
Michal Škoda a Irena Pavlíková

Do manželství přejeme jen samé 
radosti.

Rozloučili jsme se
s Miloušem Kubátem, Libuší Vodalovou, 
Annou Kubenovou, Jiřinou Svobodovou, 
Veronikou Gruntovou, Alžbětou Středovou 
a Marií Janečkovou  

  
Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Urbanovi

Valešovi



19

V sobotu 17. března 2018 přivítal 
v obřadní síni místostarosta Kamil 

Slezák občánky Broumova: Sáru 
Zelenkovou, Ondřeje Žďárského, 

Jakuba Šimona, Ondřeje Němce a 
Martina Hálu.

Všem novým občánkům přejeme 
hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve 

zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová

Vzpomínka na Zdeňka Kahánka

11. dubna 2018 to budou již tři roky, 
co nás nečekaně opustil milovaný děda 
Zdeněk Kahánek. Pokud jste ho někdo 
znal, vzpomeňte s námi. 

Vnučka Blanka s rodinou a celá rodi-
na Kahánkova

MDŽ v Rožmitále
 
Toto již tradičně každoroční posezení 

v duchu oslav Mezinárodního dne žen při-
pravila místní skupina Českého červené-
ho kříže Rožmitál společně s partnerskou 
organizací Českého svazu bojovníků za 
svobodu Broumov. V budově bývalé ško-
ly v Rožmitále se 4. března v odpoledních 
hodinách sešlo několik žen, aby při sklence 
dobrého vína společně poseděly. Letos z 
důvodu nemocí nebylo připraveno dětské 
vystoupení, ale i tak si všichni společně 
popovídali a vzpomínali, jaké to tady bylo, 
když ještě byla v provozu místní hospoda, 
kde se takovéto akce konaly, kolik se tam 
dělalo zábav, plesů, schůzí a bojového nad-
šení při hře kulečníku. Vzpomínalo se na 
provoz místního obchodu a celkově na zde 
prožité mládí a došlo i na dnešní klady a zá-
pory této doby. Po kávě se zákuskem obdr-
žely všechny ženy jako upomínku na oslavu 
tohoto dne dárek, krásnou živou květinu. 
Květinu jsme též dopravili i ženám, které se 
pro nemoc nemohly dostavit. Oslava rychle 
uběhla a nastal čas se loučit. Při odchodu si 
všichni přáli se ve zdraví za rok zase sejít a 
v této světově napjaté a nejisté situaci věřit 
v trvalý mír. 

Předseda MS ČČK Dušan Gajdoš.

Byla to radost
20. března se asi dvacítka seniorek 

rozhodla vlastnoručně vyrobit něco pěk-
ného, čím vyzdobí okna, dveře, stoly, čím 
obdaruje své vnuky a pravnuky o koledě, 
čím přivítá jaro. A tak ve Křinicích, v 
dílně Cechu panen rukodělných, zasedla 
ke stolům a z připraveného materiálu 
tvořila kraslice, košíčky, zajíce, kuřátka 
a jiné dekorace. A jak za starých časů, 
kdy se ženy sešly a draly peří, povídaly 
si a zpívaly. Jen to zpívání jsme nezku-
sily. Snad příště! To si vše zopakujeme 
na podzim, až budeme tvořit dušičkové 
dekorace. Cechu děkujeme za poskytnutý 
materiál, nápady i občerstvení. Radost ze 
zdařeného díla je veliká.

Za Klub seniorů Radost Lada Dlouhá

Ondřej

Martin

Jakub

Ondřej



Kultura a infocentrum

20

Komponovaný program 
s Marcelem Zmožkem 

a Zbigniewem Czendlikem 
na Střelnici

V pondělí 12. března se na sále Střelnice 
v Broumově uskutečnil komponovaný pro-
gram s Marcelem Zmožkem a Zbigniewem 
Czendlikem nazvaný Láska je největší dar 
aneb na počátku bylo slovo. Publikum ba-
vili dva výjimečně charismatičtí muži přes 
dvě a půl hodiny.

Pořad zahájil zpěvák Marcel Zmožek 
a nemohla to být žádná jiná než jeho snad 
nejpopulárnější písnička Už mi lásko není 
dvacet let. Poté následovaly další jeho 
skladby - Láska je největší dar, To býval ráj, 
S Popelkama, Zaláskovaná a další.

Pak se na jevišti již objevil populární 
polský farář Zbigniew Czendlik, děkan z 
Lanškrouna, který je u nás známý přede-
vším z pořadů s Lucií Bílou. Svojí výřečnos-
tí bavil téměř naplněný sál Střelnice a jeho 
výstupy přerušoval jen mohutný potlesk 
přítomných. Následovalo ještě několik dal-
ších písniček Marcela Zmožka z jeho po-
sledního alba 18 hitů.

Oba účinkující si po programu udělali 
trochu času pro rozhovor. Pane faráři, jak 
se vám líbilo broumovské publikum a jeho 
reakce na vaše vystoupení? „Musím říci, že 
zde bylo naprosto skvělé publikum. Není to 
tak vždy, potkávám se se spoustou lidí na 
různých místech České republiky, ale Brou-
mov – to bylo super! Já bych rád popřál 
vašim občanům k velikonočním svátkům. 
Jsou to svátky vítězství života nad smrtí a 
já bych popřál, pokud v nás něco zemřelo 
nebo uschlo, aby to v nás zase zpátky ožilo.“

Pane Zmožku, můžete i vy něco sdělit 
našim čtenářům? „Já jsem nadšený z vaše-
ho publika, všichni byli výborní a jsem rád, 
že jich na naše vystoupení přišlo tolik. Je 
tady výborná atmosféra, lidi mi zde připa-
dají velmi přívětiví a milí. Já jsem vždycky 
rád, že si po koncertu mohu s nimi popoví-
dat. Všechny vaše čtenáře moc zdravím a 
přeji jim štěstí, zdraví, lásku a aby našli ale-
spoň kousek optimismu v téhle těžké době. 
Mějte se všichni moc fajn!“

Po skončení programu následovala 
autogramiáda, prodávala se CD a podepi-
sovala se kniha faráře Czendlika Postel, 
hospoda, kostel.

Díky za uspořádání této akce patří or-
ganizační složce Kultura a Infocentrum 
města Broumova. Díky také všem, kteří 
přinesli drobné dárky pro oba účinkující.

        Petr Cirkl, foto Michal Sedláček



21

Příhody vodníka Česílka napjatě sledovaly 
děti v divadle

Příhody vodníka Česílka, v nastudování divadla D5 z Prahy, dle 
původní předlohy Václava Čtvrtka, sledovaly děti v broumovském 
divadle.

Malovaná divadelní scéna proměnila jeviště v jičínský zámek s 
křišťálovým rybníkem. Knížepán žije na zámku. Patří mu i polnos-
ti až k rákosí, ale za ním už je rybník a v něm je pánem vodník Česíl-
ko. Tihle dva spolu neustále řeší nějaké peripetie. Vodník Česílko 
musí uchránit kapra, aby neskončil na zámeckém talíři, nebo vílu 
Rusalku, kterou by si knížepán nejraději vzal za ženu…

V dubnu se slétávají čarodějnice ze širokého okolí a jedna Malá 
čarodějnice přiletí i do městského divadla v sobotu 21. dubna 2018.

                            Jitka Exnerová, foto Eliška Palhounová



22

MIMOŘÁDNÉ PROMÍTÁNÍ FILMOVÝCH NOVINEK 
*POUZE V DUBNU 2018* 

 
4. 4. 18:00 - Tátova volha                       Komedie / Drama  Česko, 2018,  90 min 
Kostýmní výtvarnice Eva (Eliška Balzerová) nečekaně ovdověla.  Ludvík se jí ani nestačil svěřit s tím, že kromě 
jejich dcery Terezy (Tatiana Vilhelmová), má ještě stejně starého nemanželského syna. To alespoň naznačuje 
pečlivě ukrytá a náhodně objevená dětská kresba. Eva je rozhodnutá nečekané odhalení velkoryse ignorovat, ale 
Tereza, které se vlastní život sype pod rukama, se k přízraku nevlastního bratra upne. Společně s matkou se 
vydávají Ludvíkovým veteránem volha GAZ 21 po stopách jeho bývalých milenek (Vilma Cibulková, Eva Holubová, 
Hana Maciuchová) a přátel (Boleslav Polívka, Emília Vášáryová), aby o tajemství zjistily víc. 
                                                                                                                                                  Vstupné: 110,- Kč 

  

6. 4.  18:00 - Pacific RIM: Povstání       Akční / Sci-Fi /Dobrodružný USA, 2018,  
111 min 
Poprvé jsme je dokázali zastavit. Jenže to, co mimozemští tvorové Kaiju napáchali na Zemi v prvním díle akčního 
sci-fi Pacific Rim byla jen předehra k tomu, co si pro lidstvo připravili teď. Hvězda Star Wars John Boyega a Scott 
Eastwood z Rychle a zběsile vedou tým, který je poslední nadějí na přežití planety. Členy tohoto týmu jsou piloti 
ovládající Jaegery, obří roboty, kteří jsou svou velikostí a vybavením schopní konkurovat stejně vybaveným Kaiju. 
Jake Pentecost (John Boyega) k nim dlouhou patřil, jenže pak se vykašlal na svůj talent i na odkaz svého otce, 
jenž v boji proti Kaiju obětoval vlastní život …                                                                            Vstupné: 110,- Kč                                                                                                                         
                                                                                                                                                          

7. 4. 15:00 - Králíček Petr                                  Rodinný/ Animovaný/ Komedie/                   
Dobrodružný/ Fantasy  USA, 2018, 95 min   
Rebelský králíček Petr žije veselý bezstarostný život spolu s ostatními zvířátky na farmě. Nový majitel statku se 
však o svůj životní prostor dělit nemíní – a už vůbec ne se zvířaty. A tak začíná bizarní válka o teritorium – mezi 
ním a obyvateli zahrady…                                                                                                           Vstupné: 100,- Kč 

 

10. 4. 18:00 - Prezident Blaník                             Komedie Česko, 2018, 95 min                                                       
Hlavní hrdina filmu Tonda Blaník ohlásil prezidentskou kandidaturu, v kampani slíbil například máslo a lithium do 
každé rodiny nebo korupci dostupnou pro všechny a sehnal i sto tisíc podpisů. Kandidaturu na Hrad však nakonec 
nepodal, když se jeho asistentovi Žížalovi nepodařilo doručit včas podpisové archy na ministerstvo vnitra. Přesto 
Tonda Blaník pokračuje ve snaze zachránit českou zemi a ukázat jejím obyvatelům, jak se mít líp. Celovečerní film 
navazuje na úspěšný seriál Kancelář Blaník…                                                                                  Vstupné: 80,- Kč 
 

14. 4. 15:00 - Sherlock Koumes             Animovaný / Komedie / Dobrodružný / 
Rodinný USA / Velká Británie, 2018     
Kdo by chtěl, proboha, krást trpaslíky? Je to skutečně praštěná otázka, pokud ovšem taky nejste sádrová ozdoba 
nějaké zahrádky a nejde vám tím pádem o kejhák. Naštěstí se po okolí potuluje jistý detektiv Sherlock, který se do 
řešení téhle záhady pustí s nasazením sobě vlastním. Škoda jen, že je taky ze sádry. Animovaná komedie 
Sherlock Koumes volně navazuje na úspěšnou trpasličí shakespearovskou adaptaci Gnomeo a Julie, jen žánr 
romantického dramatu nahrazuje detektivkou. Gnomeo a Julie mají po líbánkách a jejich vztah přirozeně trochu 
vystřízlivěl. ....                                                                                               Vstupné: 80,- Kč děti, 100,- Kč dospělí 

 

15. 4. 18:00 - Fakjů pane učiteli 3             Komedie    Německo, 2017, 120 min      
Zeki Müller (Elyas M'Barek) byl jako učitel-samouk vždy zastáncem drsných a nezvyklých metod. Přiměřené násilí 
na žácích mu nikdy nebylo cizí. Ať už po nich střílel, nasazoval jim pouta, využíval elektrošoky nebo je dokonce 
nutil se něco ve škole naučit. Ale teď, v třetím díle filmové série Fakjů pane učiteli, přichází okamžik pravdy. 
Goethovu gymnáziu ubývají studenti a od dalšího školního roku mu hrozí zavření. Poradce pro volbu povolání 
oznámil Zekiho třídě, že po škole nemají nikde žádnou šanci a navíc je teď čekají testy, které mají prověřit jejich 
schopnost vůbec dojít k maturitě.…                                                                                            Vstupné: 120,- Kč 



23

 
 

17. 4. 18:00 - Tlumočník                        Drama / Komedie / Slovensko / Česko / 
Rakousko, 2018,   113 min     
 Hlavními hrdiny svérázné roadmovie jsou dva staří páni, kteří cestují napříč Slovenskem, aby poznali pravdu o 
vlastní minulosti.   Během cesty se dostávají do bizarních situací, potkávají rozmanité lidi a postupně si skládají 
mozaikovitý obraz světa, který se navenek mění, ale v hloubce ukrývá nevyřešené konflikty. Díky poznání života 
toho druhého, začínají chápat vlastní činy a přehodnocují i svou identitu…                                Vstupné: 100,- Kč 

 
20.4. 18:00 - Black Panther                            Akční / Dobrodružný / Sci-Fi 
USA, 2018, 134 min 
Film od studia Marvel Black Panther je dobrodružstvím válečníka T’Chally, který se po smrti svého otce, krále 
Wakandy, vrací domů do odloučené, avšak technologicky vyspělé africké země, aby se stal novým právoplatným 
králem. Když se však znovu objeví mocný dávný nepřítel, jsou T’Challovy schopnosti jako krále a Black Panthera 
podrobeny těžké zkoušce, neboť T’Challa je vtažen do konfliktu ohrožujícího nejen Wakandu, ale i celý svět. Tváří 
tvář zradě a ohrožení musí mladý král zmobilizovat své spojence a využít naplno sílu Black Pantera, aby porazil 
své nepřátele a zajistil svému národu a jeho kultuře bezpečnou budoucnost.                              Vstupné: 100,- Kč 

24. 4. 18:00 - Hastrman                Romantický / Thriller  Česko, 2018, 100 min   
Romantický a zároveň ironický příběh hastrmana alias barona de Caus, jehož láska k venkovské dívce Katynce 
naplňuje netušeným štěstím i stravující vášní. Baron se vrací se svým sluhou z cest po světě, aby obnovil rybníky 
na svém panství. Jakožto moderní a osvícený člověk se životu místních vymyká. Středem jeho zájmu se stane 
nespoutaná a výjimečná rychtářova dcera Katynka revoltující proti autoritám vášnivým uctíváním přírody a 
pohanských rituálů. Inteligentní a krásnou dívkou jsou okouzleni všichni, i učitel Voves a farář Fidelius. 
Čím více se Katynka hastrmanovi přibližuje, tím více v něm rostou pochybnosti, zda jako člověk ve zvířeti a zvíře  
v člověku tentokrát obstojí…                                                                                                       Vstupné:   100,- Kč 
 

27. 4. 18:00 - Avengers : Infinity War        Akční / Sci-Fi / Fantasy  USA, 2018,  
155 min   
Snímek Avengers: Infinity War završuje neuvěřitelnou desetiletou cestu filmovým světem studia Marvel a přináší  
na stříbrná plátna nejsmrtonosnější a nejultimátnější válku všech dob. Avengers a jejich superhrdinští spojenci 
musí riskovat úplně vše a pokusit se porazit mocného Thanose dřív, než jeho bleskový útok, provázený ničením a 
zkázou, zničí vesmír jednou provždy…                                                                                           Vstupné: 120,- Kč 
 

28. 4. 18:00 - Dvě nevěsty a jedna svatba                  Komedie  Česko, 2018   
Marie je typická městská singl. Pracuje sice jako úspěšná televizní moderátorka, ale ve vztazích má dar přitahovat 
samé blbce. Naopak její sestra Karolína už toho pravého našla a plánuje svatbu. Právě kvůli tomu Marie přijíždí po 
dlouhé době za rodinou na návštěvu do své rodné vesničky. Doma potkává svou dávnou lásku, Jiřího. Během pár 
okamžiků je jasné, že jejich city nejsou minulostí a skončí spolu v posteli. Jenže celá věc má jeden velký háček. 
Právě Jiří je snoubencem její sestry….                                                                                          Vstupné: 120,- Kč 
 

29. 4. 15:00 - Cesta za králem trollů         Rodinný / Fantasy / Dobrodružný / 
Pohádka  Norsko, 2017, 104 min  
 Espen je nejmladší ze tří synů chudého farmáře. Doma jej používají jako rodinného otloukánka, který není 
schopný žádné užitečné práce a jen chodí po lesích s hlavou v oblacích a chytá lelky. Jeho jediným úkolem, který 
mu doma svěřili, je udržovat v kamnech oheň, aby nevyhasl. 
 A je asi jen náhodou, že právě on v lese potkal princeznu Kristin, která je právě na útěku ze svého rodného hradu. 
Kristin je pořádně tvrdohlavá, nevěří na staré báchorky o Králi trollů, který má zálusk na princezny, a hlavně si ani 
náhodou nechce vzít namyšleného prince Frederika, kterého jí vybral otec…                               Vstupné:  60,- Kč                                              

 
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov 



24

Viktorka Hlaváčková opět besedovala            
v Broumově

Za rok třicetiletá cestovatelka Viktorka Hlaváčková opět be-
sedovala v Broumově. Viktorka strávila několik měsíců v Ázerbaj-
džánu. Zažila mrazivé počasí, setkání s vlky, usínání za vytí šaka-
lů i bolestivý výron kotníku. Prošla venkovy, lesy i hory. Nejlépe 
se jí cestovalo po horách a v samotě. Do vesnic scházela jen kvůli 
doplnění potravinových zásob. 

Dobrosrdečnost lidí jí moc neláká, zvlášť při této výpravě, kdy 
Viktorku, jakožto vegetariánku, všichni srdečně hostili, jak ona 
sama říká, naprosto hnusnou ázerbajdžánskou kuchyní.

Tato mladá cestovatelka při svých cestách dodržuje tři základ-
ní pravidla: rozpočet na den činí 1 – 2 €, cestuje nízkonákladově, 
což znamená, že její celá výbava váží pod 7 kg, a cestuje zásadně 
pěšky.

Viktorko, před tvými výpravami smekáme klobouk a těšíme se 
na další tvé dobrodružné vyprávění z cest u nás v Broumově.

Jitka Exnerová

Závěrečným věnečkem ve Dřevníku jsme ukončili kurzy pro manželské a partnerské páry. Sešla se milá 
a příjemná společnost a závěrečný věneček jsme si všichni užili. Oba taneční kurzy probíhaly pod vedením 
sourozenců Štěpových.                                                   Kulturní společnost HOP Petr Hofman



25

Cestopisná 
beseda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

   13. 4. 2018      18:00 
Konfereční sál IC Broumov 

Pořádá: Město Broumov                                                                     Vstupné: 50,- Kč 

 



Z broumovského kláštera

26

Na Benefičním koncertu vystoupí                   
Vilém Veverka s Kateřinou Englichovou
V předprodeji již jsou vstupenky na Benefiční koncert festivalu 

Za poklady Broumovska, na kterém v úterý 1. května od 18 hodin 
vystoupí přední český hobojista Vilém Veverka s harfenistkou Ka-
teřinou Englichovou. Koncert se uskuteční v multifunkčním sále 
Dřevník v klášterní zahradě a symbolicky odstartuje 13. ročník 
letního hudebního festivalu Za poklady Broumovska. Na koncertě 
zazní díla Maurice Ravela, Jana Hanuše Trnečka, Clauda Debussy-
ho a Astora Piazzolly. Vstupné je rozděleno do tří kategorií: za 990 
Kč s exkluzivním místem, podepsaným CD a osobním setkáním s 
umělci, za 690 Kč s podepsaným CD nebo klasické vstupné za 290 
Kč. Výtěžek ze vstupného putuje na podporu festivalu. Vstupenky 
je možné zakoupit v klášterní kavárně Café Dientzenhofer nebo 
online na webu kláštera v kalendáři akcí. 

Klavíristé z celé Evropy poměří své síly          
v soutěži Broumovská klávesa

Klášterní Dřevník zaplní ve dnech 20.–22. dubna mladí klaví-
risté, kteří zde poměří své síly v mezinárodní soutěži Broumovská 
klávesa. Osmý ročník soutěže bude rozdělen stejně jako v předcho-
zích letech do čtyř kategorií podle věku. Pro výherce budou připra-
veny finanční odměny a vystoupení na koncertech po celé republi-
ce.  Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 12. dubna. 

„Oproti loňsku se můžeme nově pochlubit spoluprací s amba-
sádou Polské republiky, což zvyšuje mezinárodní přesah a akcen-
tuje středoevropský prvek celé akce. Rozšířené je také portfolio 
cen - kromě finančních ocenění si vítězové soutěže zahrají nejen na 
koncertě vítězů v pražském Rudolfinu, ale např. se Západočeským 
symfonickým orchestrem Mariánské Lázně či na prestižním a hoj-
ně navštěvovaném festivalu Za poklady Broumovska. Já osobně se 
nesmírně těším také na setkání s naší odbornou porotou, složenou 
z předních umělců a zástupců nejdůležitějších hudebních institucí 
od nás i z ciziny,” říká k soutěži její ředitel, koncertní pianista a pe-
dagog Ivo Kahánek.

O vítězích soutěže rozhodne mezinárodní odborná porota: 
koncertní pianista a generální ředitel Intergramu Jan Simon, ge-
nerální ředitel České filharmonie a pedagog Konzervatoře Brno 
David Mareček, koncertní pianista a vedoucí oddělení klávesových 
nástrojů Pražské konzervatoře Milan Langer, koncertní pianistka 
a profesorka Scholy Cantorum v Paříži Marina Samson-Moussu a 
koncertní pianistka a profesorka Ostravské univerzity Eliška No-
votná. Soutěž letos podpořili tito partneři: město Broumov, Hob-
ra-Školník, Petrof, Velvyslanectví Polské republiky a Agentura pro 
rozvoj Broumovska. 

Více informací na www.broumovskaklavesa.cz

Velikonoční trhy
V sobotu 24. března se konaly na nádvoří broumovského kláš-

tera Velikonoční trhy, kam i přes chladné počasí zavítalo několik 
stovek lidí. Na trzích bylo možné zakoupit sýry, bio maso, koření, 
sušené ovoce, čerstvé pečivo, velikonoční dekorace, přírodní mý-
dla, med, bylinné sirupy, keramiku a textilní výrobky. Další trhy v 
klášteře se budou konat v září.                              Foto Jakub Šleis



27

Literární domek přivítá                                     
česko-německé autory. Jejich tvorbu pak 

představí Literární café
Literární domek v klášterní zahradě poskytne od dubna „tvůrčí 

azyl“ šesti novým rezidentům – spisovatelům či jiným literárním 
tvůrcům, kteří na svůj pobyt získají stipendium od Českého literár-
ního centra.  Během tří měsíců se tu vystřídají tři čeští a tři němečtí 
autoři, které bude domek hostit souběžně. 

„Za českou stranu vybrala Komise mobility Českého literár-
ního centra z celkem 26 žádostí projekty dramatičky a autorky 
knih pro děti Evy Prchalové, hudebního publicisty Pavla Klusáka 
a spisovatelky a publicistky Aleny Wagnerové. Za německou stra-
nu rozhodovala o vítězných projektech společná komise Moravské 
zemské knihovny / ČLC a Goethe Institutu. Pozvání do Broumova 
dostane Jonathan Böhm, Maja Das Gupta a Stephanie Quitterer,“ 
uvedlo na svém webu České literární centrum, které organizuje 
rezidenční pobyty v Broumově ve spolupráci s Goethe-Institutem 
Česká republika a Vzdělávacím a kulturním centrem Klášter Brou-
mov. Autory, kteří v domku budou pobývat, bude mít šanci poznat 
i veřejnost – v Literárním café, které jednou měsíčně nabídne se-
tkání s těmito tvůrci v klášterní kavárně Café Dientzenhofer. První 
takové setkání se uskuteční 17. dubna a pozvání přijala spisovatel-
ka Eva Prchalová. 

Výstava „Camino na kolečkách“ představí 
výpravu vozíčkáře Jana Duška

Jan Dušek je sedmatřicetiletý muž s diagnostikovanou progre-
sivní formou roztroušené sklerózy odkázaný na invalidní vozík. 
Vloni v létě absolvoval Svatojakubskou poutní cestu do Santiaga 
de Compostela spolu se svým devítiletým synem Jendou, aby uká-
zal, že na kolečkách život nekončí. Výstava Camino na kolečkách 
představí fotografie z této 640 kilometrů dlouhé výpravy. Vernisáž 
se uskuteční ve čtvrtek 19. dubna od 18 hodin v klášterním Lapi-
dáriu a po ní bude následovat beseda s Janem Duškem a cestovate-
lem Petrem Hirschem, který se pokusil pěšky obejít svět. Výstava 
se koná pod záštitou Pavla Bělobrádka.

Dětské prohlídky broumovského kláštera
V dubnu budou mezi prohlídkové okruhy kláštera zařazeny 

nové Dětské prohlídky, přizpůsobené nejmladším návštěvníkům. 
Trasa Dětských prohlídek povede stejně jako klasické prohlídky 
nejkrásnějšími místy kláštera: kostelem sv. Vojtěcha, sakristií, 
klášterní knihovnou. Chybět nebude ani refektář s kopií Turínské-
ho plátna. Děti budou cestou luštit tajenku a na konci prohlídky 
dostanou malou odměnu.

Dobrovolnický den už podruhé
Pomozte klášteru v Broumově. Zapojte se do péče o národní 

kulturní památku s celoročním programem. Hledáme dobrovolní-
ky na velký jarní úklid, který se uskuteční v sobotu 7. dubna. Za 
jeden dobrovolnický den nabízíme místním stravu, přespolním 
jednu noc v klášterním Domě hostů a stravu - ubytování možné z 
pátka na sobotu. Počet míst je omezen, proto máte-li chuť strávit 
jednu dubnovou sobotu dobrovolnickou pomocí, neváhejte. Při-
hlášky a více informací: ales.freiwald@klasterbroumov.cz 

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Letní příměstské tábory 

Filmový tábor Filmfárum
23. - 27. 7.  2018, od 8 do 15 hodin
Doporučená věková skupina: 9 – 15 let
cena: 2 500 Kč / osoba
Příměstský filmový tábor Filmfárum povedou dva zkušení a 

oblíbení lektoři Tomáš a Jakub. Společně s nimi děti poskládají fil-
mový tým, který bude tvořit, natáčet, hrát a seznamovat se s filmo-
vým děním. Vyzkouší si práci s kamerou, jednoduchou animaci či 
střih. Tomáš s Jakubem chystají pro letošní rok velké překvapení. 
Celý natáčecí štáb se přesune na několik hodin do tajuplných míst 
na Broumovsku, do divoké přírody. Na závěr tábora zveme rodiče, 
děti i veřejnost na premiéru natočeného filmu do dětského kina v 
broumovském klášteře.

Přírodovědný tábor
9. -  13. 7. 2018, od 8 do 15 hodin
Doporučená věková skupina: 6 – 15 let
Cena: 2 300 Kč / osoba
Příměstský přírodovědný tábor nabízí dětem dobrodružství, 

spojené s poznáváním fauny a flóry na Broumovsku. Děti na při-
měřeně dlouhých vycházkách přírodou budou poznávat, objevo-
vat, tvořit a vyrábět z přírodních materiálů.  Poznají jedinečnost 
místního přírodního dědictví a během pěti dnů si vytvoří svou 
vlastní přírodní expozici v klášterní zahradě, do které pozvou rodi-
če na slavnostní vernisáž.  K poznávání nám pomohou dalekohle-
dy, fotopasti a exhaustory. Info: ma@klasterbroumov.cz  



28

Výlet za vilou zamilovaného 
architekta Dušan Jurkoviče

Husovo náměstí, Nové Město nad Me-
tují – (modrá t. z.): lázně Rezek (MTO): Ve 
vilách, Klopotovské udolí – (žlutá t. z.): Hu-
sovo náměstí (6 km)

Letošní rok si v rámci Festivalu zážitků 
budeme připomínat regionální osobnosti. 
Jednou z nich je i architekt Dušan Jurkovič, 
který provedl obdivuhodné renovace Jirás-
kovy turistické chaty, Bartoňovy útulny v 
Pekle a novoměstského zámku.

Málo se ovšem ví, že celé roky před tím 
vytvořil architekt ještě jednu stavbu, stojící 
trochu stranou na okraji Nového Města nad 
Metují. Vydáme se tedy na 6 km pěší vý-
let, který odstartujeme na novoměstském 
Husově náměstí. Vydáme se po modré tur. 
značce, která nás dovede k bývalým lázním 
Rezek. Ty se těšily největší slávě v druhé po-
lovině 19. století a na společném bytě tu po-
bývali zakladatel Sokola Dr. Miroslav Tyrš 
a spisovatel Jan Neruda. Traduje se, že prá-
vě zde začaly vznikat památné verše „Jak 
lvové bijem o mříže, jak lvové v kleci jatí…“ 
ze sbírky Písně kosmické. Jan Neruda byl z 
pobytu nadšen, a tak dal městu přízvisko, 
které se používá dodnes – Český betlém.

U budovy lázní si všimneme rozcest-
níku, podle něhož se vydáme po místním 
turistickém okruhu (MTO, značený bílým 
a zeleným trojúhelníkem) směrem vzhůru. 
Za chvíli se ocitneme u řady domů v osadě 
Ve Vilách. Dojdeme až k poslednímu. Tuto 
vilu pro Roberta Bartelmuse nechal v roce 
1901 postavit podle svého návrhu právě 
Dušan Jurkovič. Krásná barevnost stavby a 
venkovní veranda upoutají na první pohled. 
Jde o dílo tvořené vskutku s láskou. Jurko-
vič se totiž při přípravách tajně scházel s 
Bartelmusovou dcerou Boženou, které tak 
vytvářel její obytnou část doslova na míru. 
Po dokončení stavby požádal překvape-
ného továrníka nejen o honorář, ale také o 
ruku jeho dcery.

Po krátké pauze pokračujme po MTO, 
který nás dovede do Klopotovského údo-
lí. Od rozcestníku se vydáme po žluté tur. 
značce. Hned za ním na nás čeká dvojice 
obor – jednu z nich obývá statný jelen Matěj 
se svým harémem, v té druhé na nás čeká 
bachyně s divokými prasátky, nechybí ani 
drobné ptactvo a krocani. Zvířata můžete 
krmit, ale ne pečivem, raději ovocem.

Po žluté značce se vrátíme až na náměs-
tí. Pokud si jako den výletu vyberete sobotu 
21. dubna 2018, čekají tu na vás Brány měs-
ta dokořán. Program této akce zahrnuje hu-
dební a taneční vystoupení, zámecké trhy, 
výstavu vláčků atd.

Spisovatelka Ivanka Devátá 
besedovala s broumovskými 

seniory
Ve čtvrtek 15. března se v Centru so-

ciálních služeb Naděje v Broumově usku-
tečnila beseda se spisovatelkou a herečkou 
Ivankou Devátou z Prahy.

„Naše klientky Marta a Vlasta vyslovily 
přání setkat se se známou spisovatelkou a 
herečkou Ivankou Devátou. Díky projektu 
Českého rozhlasu Ježíškova vnoučata je-
jich přání zprostředkovala vnučka Ivanky 
Deváté slečna Rozálie Hlavicová,“ uvedla 
ředitelka Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov Eva Kašparová.

Byl jsem rád, že jsem se tohoto setká-
ní mohl zúčastnit. Paní Devátá poutavě 
vyprávěla o svém životě, ale hlavně o své 
herecké práci a také práci spisovatelky. Ne-
dalo mi, abych se jí nezeptal, jaký má vztah 
k našemu městu. „Broumov znám, už jsme 
tady byli, ale pro mne je do Broumova da-
leko. Broumovský klášter dobře znám, ale 
třeba v broumovském divadle jsem nebyla. 
Strašně ráda bych si to divadlo prohlédla, 
ale stále mne tíží ten čas. Snad najdu někdy 
trochu času, abych se tam podívala.“

Pozval jsem ji tedy k prohlídce našeho 
městského divadla, které v naší republice 
patří mezi nejstarší. Řekla mi, že až se opět 
objeví v Broumově, že určitě naše divadlo 
navštíví a prohlédne si ho.            Petr Cirkl



29

Veronika Kašáková je pro 
naše děti vzorem, je jim 
blízká věkem a je pro ně 

motivační
Koncem února navštívila Dětský do-

mov v Broumově finalistka České Miss 
2014 Veronika Kašáková. Veronika od 4 let 
vyrůstala v dětském domově a na základě 
svých zkušeností napsala autobiografickou 
knihu Zpověď holky z děcáku. V roce 2016 
založila Nadační fond Veroniky Kašákové, 
který podporuje děti v dětských domovech 
tak, aby mohly žít plnohodnotný život a byly 
připraveny na překážky v běžném životě po 
opuštění dětského domova. „Veronika Ka-
šáková je pro naše děti vzorem, je jim blízká 
věkem a je pro ně motivační,“ uvedla po se-
tkání ředitelka DD Broumov Hana Židová.

Veronika postupně navštěvuje dětské 
domovy v České republice a touto cestou 
navozuje s dětmi přátelský vztah, protože 
většina není schopná navazovat vztahy, je-
likož byly o tu zkušenost ochuzeny, a také 
jim ukazuje, že vlastně je v nich skrytá síla. 
„Nejsou chudáci, ale naopak velmi silné 
osobnosti, protože jejich příběhy a to, čím 
museli projít, jsou neuvěřitelné,“ říká Ve-

ronika Kašáková. Děti Veronice věří právě 
proto, že je jedna z nich. Tuto zkušenost 
sama zažila, a proto jim rozumí. Děti učí 
pracovat s emocemi, odbourávat negativní 
vzorce z dětství, pracovat se sebevědomím, 
sebeláskou a odpuštěním.

A reakce dětí? „Přišlo mi to zajímavé, 
protože měla stejné dětství jako my.“, „Její 
příběh z dětství mne zaujal.“, „Ne všichni 
dopadnou tak dobře jako ona, měla štěstí, 
že se dostala do soutěže miss, a mohla se 
tak dobře zviditelnit.“, „Kvůli ní jsem se po-
hádal se svojí dívkou, je moc krásná.“, „Pře-
kvapila mne tím, že vůbec mezi nás přišla a 
svěřila se nám.“, „Můžu říci, že díky Veroni-
ce jsem si toho dost uvědomil, chci se naučit 
novým věcem, abych se ve svém budoucím 
životě dobře prosadil, třeba abych si našel 
dobrou práci.“, „Uvědomila jsem si, že si 
mám vážit toho, co mám.“, „Líbilo se mi to 
a vážím si toho, že za námi přijela a podělila 
se s námi o svůj příběh.“, „Díky Veronice 
jsem si uvědomila, že v dětském domově se 
toho hodně naučíme a chci být jako ona.“, 
„Díky besedě s Veronikou se nám potvrdilo 
to, co nám vychovatelé pořád říkají – že si 
nemáme brát půjčky, že nemáme dělat dlu-
hy, že si máme najít vhodného partnera a že 

se máme dobře učit a najít si dobrou práci.“
„Děti byly ze začátku ostýchavé. Bylo 

vidět, že takto s nimi rozebírá někdo jejich 
problémy úplně poprvé, a samy nevědí. 
Některým dětem trvá déle, než se otevřou 
z důvodu toho, že je zradili jejich nejbližší 
motivační vzory, a to jsou rodiče. Co se týká 
naší besedy, jde o velmi emotivní momenty, 
kdy se otevírají hluboké rány dětí a pracuje 
se hodně s emocemi. Velmi důležité je od-
puštění a sebeláska, protože většina dětí 
si myslí, že za to, že jsou v dětském domo-
vě, mohou ony samy. Co se týká dětí v DD 
Broumov, asi zhruba v polovině besedy 
bylo vidět, že se už otevírají a spolupracují,“ 
řekla po besedě s dětmi Veronika Kašáko-
vá.                              René Herzán

PSO jde do světa
I když jsme se už postavili na vlastní 

nohy, zvládli jsme dvojboj novoročních 
koncertů a ples k tomu, stále máme 
roupy. Mladí a neklidní. Milí kamarádi, 
mámo, táto, my jdeme do světa. Vyjede-
me na pár měsíců objevovat přespolní 
divadla, síně, domy, podia a stage. Uzlík 
buchet, pár grošů a osedlat koně. Ehm, 
autobus.

Po pěti letech se 7. dubna těšíme do 
Sukovy síně Domu hudby v Pardubi-
cích, kde s Honzou Sklenářem okusíme 
zbrusu nové publikum, a to je výzva! 21. 
duben bude ve znamení krocení duchů 
a válek se světelným mečem. Tentokrát 
se nebude mávat taktovkou, ale pou-
ze kouzelnickou hůlkou, protože Jičín 
si o to řekl. A chcete-li být u výhradně 
filmové noci, dorazte do Jičína taky! 
Jestesmy bardzo wdzieczni i za zapros-
zenie na koncert do Wambrzeric, který 
se bude konat 26. května před bazilikou 
Najświętszej Marii Panny. Serdecznie 
zapraszamy! 9. června nás v Trutnově 
čeká open-air koncert, při kterém se 
snad nebudou divákům podlamovat 
kolena pod tíhou chmelového moku, 
ale díky naší hudbě na Pivofestu! Po 
takovém regionálním tažení bychom si 
i my rádi slízli trochu smetany - a že si 
dáme tu nejlepší smetanu na trhu, tu od 
Bedřicha, a přímo na jeho litomyšlském 
festivalu, kam 16. června vyrazíme. Uf.

Mámo, táto, už jsme doma! Ženicha 
si nevedeme, pytel zlaťáků neneseme, 
ale srdce nám plesá potěšením z hudby, 
kterou rozdáváme. A protože my rádi 
dáváme, tak se na vás budeme na sklon-
ku léta těšit při 5. benefičním koncertě 
pro Nadační fond Hospital Broumov. 
Kdy? 31. srpna Kde? To vám prozradí-
me třeba příště...

Za PSO Petra Šotolová, flétnistka
Foto Martin Kábrt



30

Příběh Spirita
Není tomu dlouho, co byl do útulku 

přivezen velký bílý pes - Argentinská doga. 
Odchycen byl u obce Zájezd u České Ska-
lice, kde dle získaných informací seděl dva 
dny a dvě noci v mrazu přivázaný ke stromu 
s náhubkem na čenichu.

Bohužel se ukázalo, že není zrovna 
přívětivé povahy a že péče o něj nebude 
snadná. Díky facebooku se podařilo zjistit 
o jeho minulosti poměrně dost informací. 
Jmenuje se Spirit, za svůj zatím mladý život 
prošel rukama několika majitelů, navíc mu 
někteří z nich měli i dost fyzicky ubližovat. 
To vše se nejspíše podepsalo na jeho po-
vaze. Proto jsme vyslali do éteru prosbu o 
pomoc s ním. 

Ozvala se nám Martina Kosinová, cho-
vatelka argentinských dog, která hned dru-
hý den přijela do útulku. Spirita vzala na 
procházku, aby se s ním seznámila, a došla 
k závěru, že Spirit není ztracený případ, ale 

potřebuje individuální přístup, který mu 
sama je ochotná poskytnout.

Když Spirit po 7 dnech z útulku od-
jížděl, byl to úžasný zážitek! Dopoledne 
Martina Spirita ještě vyvenčila, on vedle ní 
ťapal, jako by jí prostě patřil. Po procházce 
už byl čas vyrazit k novému domovu.  Jako 
by to Spirit už věděl – nastoupil do auta v 
klidu, bez náhubku, uvelebil se tam a už na 
nás koukal jen přes okno a vrtěl ocasem, ja-
koby ji vybízel „Tak už pojeď!“

No a pak už se jen čekalo, jaké bude jeho 
zabydlování a seznamování s dalšími čtyř-
mi psími členy v domácnosti. Naštěstí si dle 

slov Martiny si smečka sedla, žádné ataky 
se nekonaly, takže už odpoledne byla spo-
lečná procházka. 

Velikánské díky patří hlavně Martině, 
která měla celý týden lítání – zajet do útul-
ku na natáčení pro Primu, sehnat kotec, 
sehnat boudu, zajistit lidi na montáž kotce, 
domluvit se s veterinářem atd. 

Děkujeme všem, kdo jste finančně po-
mohli! Díky vám mohl odjet Spirit z útulku 
co nejrychleji, protože každý den v útulku 
byl pro něho hlubší a hlubší rána v srdci. 

Jana Slováková

Uvázaný Spirit čeká, až si ho někdo všimne.

Spirit v útulku.

Spirit odjíždí z útulku.

Spirit v novém domově.



31

Psi k adopci



32

Povrchový a podzemní 
pískovcový pseudokras 

versus speleologie     

Pod pojmem jeskyňářství či speleologie 
je většinou představována aktivita spojená 
s činností v podzemí pod zemským povr-
chem. V jádru je taková představa pravdivá, 
v reálu je však tato činnost daleko složitější 
a pestřejší. Dvojnásob to platí v oblastech 
pseudokrasu, což jsou oblasti s výskytem 
jeskyní, propastí a dalších forem terénu 
na přechodu mezi povrchem a podzemím, 
vzniklých ale jiným procesem než je kraso-
vění. Krasovění je proces, kdy četné pod-
zemní krasové formy vznikají chemickým 
rozpouštěním vodou rozpustných hornin, 
jako jsou vápence, dolomity nebo i solné 
horniny. Ale v horninách vodou nerozpust-
ných nebo jen málo rozpustných podzemní 
tvary obdobné tvarům krasovým (jeskyně 
ad.) nevznikají procesy chemickými, ale 
působením procesů fyzikálních. Takové 
tvary pak vznikají vlivem vnitřních zem-
ských sil (tektonickým nebo zemětřesným 
narušením hornin), převážně pak stálým 
působením vnějších povětrnostních sil 
procesy zvětrávání a rozpadu hornin, jejich 
dalším gravitačním rozpadem a transpor-
tem rozvětraných částic, čímž jsou pod-
zemní prostory střídavě buď vyklizovány, 
nebo zanášeny. Takový složitý proces již po 
miliony let probíhá i v rozsáhlých skalních 
oblastech na Broumovsku, kde postupným, 
ale stále ještě probíhajícím procesem vznik-
la geomorfologicky úžasně pestrá škála ne-
jen povrchových, ale i přechodných a pod-
zemních forem pískovcového pseudokras. 
Celý tento složitý proces se podílí na vývoji 
až bizarních forem zdejších pískovcových 
skalních měst. Jejich divoký skalní reliéf v 
prolínání povrchových i podzemních pseu-
dokrasových forem je však spolu s místními 
klimatickými až mikroklimatickými pod-
mínkami také predispozicí pro výskyt rost-
linných i živočišných druhů přizpůsobe-
ných zdejším životním podmínkám. Vcelku 
se tak v průběhu dlouhých věků vytvořil 
vyvážený vztah mezi zdejším horninovým 
prostředím (geologickým podložím a jeho 
reliéfem), místními klimatickými podmín-
kami a na toto vázanou biotou zdejších 
rostlinných a živočišných druhů, a společ-
ně tak tvoří samostatný a značně specifický 
pseudokrasový fenomén, v současné době 
již i chráněný v řadě přírodních reservací i 
v rámci CHKO Broumovsko. 

K takto přírodou daným specifikám 
pískovcového pseudokrasu se musí při-
způsobit i speleologické aktivity, aby jejich 
rozsah mohl pojmout a vykrýt plnou šíři 
zdejších problémů. Zatímco v oblastech 
klasického krasu se jednotlivé jeskyňářské 
skupiny věnují jen menším částem terénů 
krasové oblasti nebo jednotlivým jeskyn-
ním systémům, jedna jeskyňářská skupi-
na na Broumovsku musí řešit celou škálu 

problematik povrchového i podzemního 
pseudokras ve všech zdejších rozsáhlých 
pískovcových oblastech. Vždyť jen oblast 
Adršpašsko-teplických skal zaujímá plo-
chu 20 km2, navíc ještě oblast Hejdy, Os-
taše a Kočičích skal, Broumovských stěn i 
české části Stolových hor. Místní základní 
organizace České speleologické společnos-
ti 5-03 Broumov proto řeší všechny tyto 
oblasti a pro propojenost všech geologic-
kých, biologických i klimatických proble-
matik zdejších skalních oblastí ve svých 
speleologických aktivitách provádí nejen 
základní výzkum, evidenci a dokumentaci 
pseudokrasových jeskyní a propastí jako 
podzemních částí těchto terénů, ale také 
evidenci a dokumentaci i morfologicky za-
jímavých přechodných nebo povrchových  
forem pseudokrasu. Vedle těchto základ-
ních geomorfologických poznatků dalšími 
aktivitami řeší výzkum, monitoring i do-
kumentaci minerálních i biotických výplní 
podzemních prostor a také sledování stavu 
mezo- a mikroklimatu v podzemních loka-
litách a inverzních částech skalních měst s 
extrémně chladným a vlhkým prostředím 
s minimem nebo zcela bez denního světla. 
Až takto široce pojatá a po všech stránkách 
náročná činnost postupně vydává těžko 
střežená tajemství o stavu i projevech živé 
i neživé složky přírody v těch nejméně do-
stupných částech pískovcových skalních 
měst, které však jsou jejich nedílnou a 
značně specifickou součástí. 

 Produktem dosavadních speleologic-
kých aktivit na Broumovsku je nejen evi-
dence 183 lokalit speleologického zájmu 
(jeskyní, propastí i významných skalních 
převisů), ale i pracné vyhotovení doku-
mentace jeskyní nebo i celých částí pseu-
dokrasového terénu s daným povrchovým 
i podzemním reliéfem. Specifický výzkum 
a dokumentace kořenových struktur za-
počatý v pseudokrasových terénech na 
Broumovsku se postupně stal samostatnou 
biospeleologickou problematikou a disci-
plinou řešenou nejprve v Evropě a nyní již 
i v zámoří. Stav prozkoumanosti zdejších 
terénů již sice poskytl možnost řady závěrů 
a vzniku významných převážně dokumen-
tačních materiálů, ale rozsáhlá, speleolo-
gickým výzkumem dosud nedotčená nebo 
jen málo dotčená část skalních měst má ve-
liký potenciál k pokračujícím výzkumům a 
studiím a rovněž i k nečekaným a význam-
ným speleologickým objevům. Speleologie 
na Broumovsku je stále a ještě dlouho bude 
velmi perspektivní volnočasovou aktivi-
tou, kde se může okamžitě uplatnit každý 
vnímavý zájemce, ochotný respektovat po-
třebné zásady chování v chráněném území 
a odpovědnost i disciplinovanost jeskyňář-
ského kolektivu. Broumovští jeskyňáři pro-
to mezi sebou rádi uvítají každého zájemce 
„i na zkoušku“, aby si sám a v praxi mohl 
sílu svého zájmu prověřit...

       Jiří Kopecký, foto Oldřich Jenka

V prostorách jeskyně Pod Luciferem, nejdelší (405 m) v Broumovských stěnách
                          

Bohatě členitý pískovcový skalní reliéf Božanovského Špičáku již napovídá o 
možnosti výskytu i pseudokrasových jeskyní



33

Letošní rok se nese ve znamení „osmič-
kových výročí“, která si v dnešním Broumově 
připomínáme v souladu s celou republikou. 
Oproti vnitrozemcům za Stěnami máme 
však drobný historický hendikep v tom, že 
nemůžeme zavzpomínat, kterak naše město 
v říjnu 1918 ovládl radostný jásot, a v září 
1938 že se naopak odělo ve smutek, a jak 
naši předci tehdy byli u toho. Tehdejší ně-
meckojazyční Broumováci totiž ony dva zvra-
ty vnímali přesně opačně, první jako porobu, 
druhý coby vysvobození z ní. Podotknu též, že 
oslavujeme vznik prakticky již neexistujícího 
státu, neboť s jeho ideou národního tande-
mu se bezvýhradně neztotožnili ani Slová-
ci. Podobně problematické to mají i Poláci, 
kteří letos rovněž slaví obnovu své státnosti, 
ovšem pro změnu v rámci zcela jiných územ-
ních hranic, než ve kterých si ji před sto léty 
vydobyli. U obou národů se tak spíše jedná o 
oslavu zisku národní svrchovanosti a vyma-
nění se ze stisku německo - ruských „kleští“. 
Ony kleště se, bohužel, sevřely ještě jednou a 
uvolnění stálo hodně krve, doufejme už na-
posled... - Kdybych podobné filozofování o 
problematičnosti historie středoevropského 
prostoru rozvinul někde v hospodě, nejspíš by 
se mi vbrzku dostalo klasického uzemňující-
ho pokynu: Moc myslíš a mluvíš a málo piješ! 
A něco na tom bude. Takže jsem vděčně přijal 
nabídku olivětínského pivovaru k účasti na 
stáčení unikátního speciálu:

Jubilejní 1918°
V pivovaře planě nefilozofují, nýbrž 

pragmaticky konají. Jestliže století obno-
vené státnosti slaví i Poláci a jestliže tito 
dnes pro náš pivovar představují klientelu 
nikoli nevýznamnou, pak byl nápad na-
snadě a světlo světa spatřilo speciální pivo 
opatřené speciální etiketou. Je vyvedena v 
národních barvách, kdy na modrém pod-

kladě vidíme výroční letopočet 1918, čes-
koslovenský a polský státní znak s vlajkami 
a nápisem „100 let republiky / lat państwa“ 
(= státu, stejným slovem ale polština nazý-
vá i manžele a obecně pak prakticky cokoli, 
nad čím panuje pán, což se jako nekorekt-
ní šovinistický sexismus Polákům jistě už 
brzy zatrhne). Broumovským krajanům 
do partnerského Forchheimu bych ale ta-
kovouto láhev raději neposílal - i když kdo 
ví, kdyby koštli, možná by po třetí rundě i 
Hej, Slovane spustili. Nejvýrazněji se pak 
na etiketě skví nápis Porter, což je označení 
pro speciální druh piva. Termín je to ovšem 
dost mnohoznačný a lze si pod ním před-
stavit produkt ve vícero variacích a recep-
turách. Prapůvod tohoto pivního stylu hle-
dejme v severnějších zeměpisných šířkách, 
přičemž pojmenování se mu zjevně dostalo 
v Anglii, kde se prý jednalo o oblíbený posi-
lující nápoj londýnských nosičů zboží alias 
porterů. V zásadě se tak dnes jedná o pivo 
extra tmavé a silné, s intenzivní chutí a vůní 
po praženém sladu, řekl bych až s kávovým 
tónem. Zcela mi na něj sedí charakteristiky 
„plnotučné“ či „tekutý chléb“.

Olivětínský porter se začal vařit už za-
čátkem listopadu loňského roku a téměř 
čtyři měsíce pak zrál v ležáckých tancích. 
K výrobě bylo použito čtyř druhů sladů, z 
toho tři jsou na chuť: světlý plzeňský (ten si 
standardně dělají sami v Olivětíně), bavor-
ský a karamelový, který se praží při 110 - 
120° C. Čtvrtý tzv. „pražený“ (při 220 °C !) 
slouží hlavně k docílení černého zabarvení. 
Nyní v polovině března byl porter stočen: v 
nefiltrované podobě z menší části do litro-
vých PET lahví, z té větší pak odešel v su-
dech komplet za kopečky, zejména do praž-
ských restaurací - Broumove, Broumove!!! 
Ve skle je dostupný pouze jako filtrovaný. 
Zatím šlo o jednu várku, přičemž dále se 
prý uvidí dle zájmu. Podle mne se porter 
vydařil znamenitě a rozhodně hlasuji pro 
repete. Při degustaci jsme se s pivovarským 
šéfem shodli, že takto mocného nápoje by 
nám stačilo vypít možná i jen třetinku a o 

zbylou dvojku z lahve že bychom se velko-
ryse podělili s manželkami. Až doma mi 
došlo, že manželku bohužel už nemám, 
načež jsem po vychutnání si celého portera 
radostně zkonstatoval, že vlastně bohudík.

Jedná-li se o pivo vyrobené v upomín-
ku převratných historických událostí, pak 
samo je ve dvou ohledech rovněž dějinně 
převratné. Tato osmnáctka se sedmi pro-
centy alkoholu je totiž zatím nejmocnějším 
černým pivem v celé historii pivovaru, tedy 
i Broumova. Až dosud jím byl legendární 
14° tmavý březňák oceněný roku 1890 v 
Paříži a 1898 ve Vídni (ve světlé kategorii 
kraluje rovněž novodobý 19° Bitter). Dru-
hým unikátem je opatření lahví tzv. rychlou 
zátkou, což je taková „hračičkovská vy-
chytávka“, která ovšem upoutá pozornost. 
Jde prý o první uplatnění této zátky v piv-
ní branži v rámci ČR! Jedná se v zásadě o 
korunkový uzávěr, na nějž klidně můžete 
použít fádně otvírák. Je ale navíc opatřen 
kroužkem, který nehtem vypáčíte podobně 
jako u plechovky, následným tahem vytrh-
nete od středu kovový proužek, kdy v jisté 
fázi dojde k uvolnění tlaku za doprovodné-
ho zvuku, který mazlivě nazývám „pčiknu-
tí“, přičemž plynule táhnete dále, až se vám 
podaří odtrhnout i kousek vroubkovaného 
okraje zátky, čímž se tato definitivně uvol-
ní. Prostě frajeřinka. Tož dej Bůh štěstí!

Karel Franze

Při stáčení Portera jsem měl pocit, jako 
bych pozoroval zrod armády jakýchsi homu-
nkulů, alchymisty uměle stvořených vojáč-
ků: vpředu vlevo se do šiku řadí jejich zatím 
prázdná a bezduchá těla, která jsou vzápětí 
vpravo naplněna životodárnou tekutinou, 
středem už pak procházejí oděni do etike-
tových uniforem, aby konečně vzadu nalevo 
naskákali do přenoskových transportérů a 
vyrazili do světa na zteč. Přátelé, s touto ar-
mádou se čestně utkejme, a jestliže v nerov-
ném boji podlehneme přesile, snažme se i za 
takového stavu zachovat svou lidskou důstoj-
nost!



Tipy městské knihovny

34

(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Clařino tajemství
Francoise Bourdinová
Čtivý román z prostředí Francie. 
Jedné noci v červenci 1945 probudí 

Claru Morvanovou výstřel, který má za ná-
sledek smrt jejího staršího syna Édouarda. 
Clara tuší, co se tu stalo, ale rozhodne se, 
že důležitější než pravda je chránit živé, svá 
vnoučata a především mladšího syna Char-
lese, a tak se rozhodne mlčet a prohlásit 
Édouardovu smrt za sebevraždu…

Dračí náhrdelník
Vlastimil Vondruška
Další z řady historických románu Vlas-

timila Vondrušky, tentokrát věnována Old-
řichovi z Chlumu…

Ruce v mouce
Domácí pečivo s kváskem i droždím
Iva Trhoňová
Připravit domácí pečivo není složitá 

věc. Nechte se autorkou provést světem 
pečení z kvásku i z droždí. V knize najdete 
všechny potřebné informace: Jak si připra-
vit kvásek, jak se o něj starat, jaké pomůcky 
a suroviny k pečení použít. Inspirujte se 
fotografiemi lahodného pečiva a vyzkou-
šejte recepty na kváskový chléb, kváskové 
pečivo, chleby s droždím, bagety, rohlíky, 
žemle a bulky, placky, pizzy nebo kynuté 
sladkosti. 

Zahradníkův rok
Samozásobitelská zahrada
Wolf-Dieter Storl
Kultovní autor Wolf-Dieter Storl pro-

zrazuje své osobní tipy a triky z úspěšné 
praxe zahradníka – samozásobitele. Vy-
světluje všechny důležité práce a dává je 
čtenáři k dispozici krok za krokem.

Tvář vody
Guillermo Del Toro, Daniel Kraus
Neobvyklý a křehký příběh o lásce, svo-

bodě, sebeúctě a rovnováze v přírodě, ode-
hrávající se na pozadí studené války. Stej-
nojmenný film v režii Guillerma del Tora, 
který byl uveden do českých kin v únoru 
2018, získal Zlaté glóby za režii a hudbu.

Srdce v kleci
Román o něžném rváči Janu Nerudovi
Otomar Dvořák
V tomto příběhu poznáte skutečného 

Jana Nerudu, mladého rebela, vzpurné-
ho darebáka a výtržníka, znalce pivnic a 
vináren, cynického ironika, vášnivého ta-

nečníka, svůdce žen a prokletého básníka, 
jenž dlouho a bolestně hledal své místo v 
životě, jenž prožíval osudové a nešťastně 
končící lásky, často se pohyboval po tenké 
hraně mezi životem a smrtí, aby konečně 
našel svou cestu, která nejen obrazně, ale 
naprosto reálně mířila ke hvězdám.

Noc
Od autora bestsellerů Mráz, Kruh a 

Tma
Bernard Minier
Během vyšetřování vraždy na ropné 

plošině narazí norská inspektorka Kirsten 
Nigaardová na sérii fotografií. O pár dní 
později sedí v toulouské kanceláři krimi-
nalisty Martina Servaze, který si snímky se 
zájmem prohlíží. Je na nich on sám zachy-
cený objektivem nepolapitelného sériového 
vraha Juliana Hirtmanna. To ale není vše. 
Na dalším snímku je malé dítě, Gustav. Pro 
Kirsten a Martina začíná děsivá výprava s 
ještě děsivějším nepřítelem na jejím konci.

Nejlepší kniha o fake news
- dezinformacích a manipulacích!!!
Miloš Gregor, Petra Vejvodová
Média, politici, sociální sítě – ze všech 

těchto zdrojů se na nás neustále valí dohady 
o tom, kdo, jak a proč se nás snaží dezinfor-
movat. Co ale často opakovaná spojení fake 
news, dezinformace a alternativní fakta 
zahrnují? Jak je možné, že fungují? Kdo a 
proč je vypouští? A co je hlavní, jak se proti 
nim můžeme bránit? 

PRO DĚTI:

Pohádka O Horymírovi
Lucie Seifertová
Publikace je určena dětem od tří let a 

formou obrázkové pohádky s minimem tex-
tu seznamuje nejmladší čtenáře se slavnou 
pověstí o Horymírovi a jeho věrném koni 
Šemíkovi. Poprvé v dějinách je legendární 
skok Horymíra zpracován z jeho pohledu!

Klub Teoretiků a třeskutá srážka s 
realitou

Anja Janotta
Linus, Albert a Roman jsou členy Klu-

bu Teoretiků! Mají blog o číselných kódech 
a starých Římanech a o spoustě dalších věcí 
mají přehled – alespoň teoreticky. V praxi 
jim musí pokaždé přijít na pomoc Knut, 
který je sice génius, ale moc dobře ví, jak 
vyzrát na otravné sestry nebo nesnesitelné 
kluky ze sousedství. 

Velikáni do kapsy Božena Němcová
Očima kluka, který nechtěl číst Babičku
Tomáš Němeček
Nejslavnější česká spisovatelka je dnes 

postrachem lecjakého školáka, kterého 
nebaví povinná četba. Ale věděli jste, že 
na Boženu Němcovou nasadila rakouská 
císařská policie tajné agenty, aby ji hlídali 
jako nebezpečně bystrou a vlivnou osobu? 
A napadlo vás, že kdyby se narodila v dneš-
ní době, byla by z ní reportérka nebo hvězda 
Facebooku? 

Mýty a předsudky o zvířatech
Je pravda, co se o nich říká?
Pavla Hanáčková
Liška, vychytralá zlodějka. Medvěd, 

postrach lesa. Zbabělý pštros, co strká hla-
vu do písku. Znáš podobná přirovnání? Ur-
čitě ano, s námi se ale dozvíš, že nemusí být 
úplně pravdivá. 

Kompletní seznam novinek za bře-
zen 2018 najdete na webových stránkách 
knihovny: knihovnabroumov.net v záložce 
knižní novinky, nebo vám ho můžeme pra-
videlně zasílat na vaši e-mailovou adresu. 
Adresu odevzdejte u personálu knihovny 
nebo se k odběru přihlaste vyplněním for-
muláře na úvodní stránce webových strá-
nek (dole).

Pozvánka do knihovny
Zveme vás ve čtvrtek 12. dubna 

2018 v 17:00 hodin do Městské knihov-
ny v Broumově na setkání s Petrem 
Bergmannem a jeho novou knihou 
„Bezděkovský kostelíčku“. Kniha je vě-
nována Sigismundu Ludvíku Bouškovi, 
který byl literárně i veřejně činný kněz a 
řeholník řádu benediktinů břevnovské-
ho kláštera. Bouška působil jako kaplan 
a farář v severovýchodních Čechách 
(Machově, Polici nad Metují, Bezděko-
vě). Kromě toho se věnoval výtvarnému 
umění, byl znalcem a sběratelem umě-
ní. Část svého života prožil i v broumov-
ském klášteře.



35

Alois Jirásek a Karel Čapek 
v broumovské knihovně
   
Ve čtvrtek 22. února 2018 se uskuteč-

nila v Městské knihovně v Broumově před-
náška o Aloisu Jiráskovi a Karlu Čapkovi. 
Před třemi desítkami pozorných poslucha-
čů vystoupil pan Mgr. Hasan Zahirovič, 
Ph.D., třiačtyřicetiletý rodák z Bosny, kte-
rý působí jako vysokoškolský profesor a 
čapkovský badatel. V České republice žije 
už 12 let. Je členem Společnosti bratří Čap-
ků v Praze a značný zájem o tak významné 
osobnosti, jakými byli sourozenci Čap-
kovi a Alois Jirásek, ho přivedl do našeho 
kraje. Karel Čapek se nikdy netajil svým 
přátelským vztahem k velkému krajanovi. 
Uznával jeho tvorbu, vážil si jeho politic-
ké angažovanosti, hájil ho před nepřízní 
avantgard. Snažil se ho získat pro účast v 
PEN klubu a zval ho do vinohradské vilky 
mezi pátečníky. Jirásek odmítal, byl gene-
račně starší a už hodně nemocný. Přátelský 
vztah mezi oběma spisovateli přes veškeré 
kontroverze prohlubovaly jejich hronovské 
kořeny. Rodiče Jiráskovi se přátelili s babič-
kou sourozenců Čapkových Helenou No-
votnou, z jejíhož mlýna odebírali mouku, 
neboť též provozovali pekařství.

Pan Zahirovič se zmínil ve své přednáš-
ce o založení Společnosti přátel bratří Čap-
ků v Hronově a snaze jejích členů prosadit 
proti vůli představenstva města záchranu 
původního Čapkova mlýna pro kulturní 
účely. Promítl nám vnitřní prostory mlýna 
a fotografii dokonale zachované původní 
pece, kde babička Helena Novotná pekla a 
své výrobky rovnou i prodávala.

Pan magistr doplnil svou přednášku ně-
kolika citacemi, ve kterých připomíná dílo 
Aloise Jiráska. Nechal přečíst i nekrolog, 
který uveřejnil Karel Čapek v Lidových no-
vinách vzápětí po úmrtí A. Jiráska.

Na závěr zazněla potěšující zpráva, v 
níž se posluchači dozvěděli, že paní PhDr. 
Jindřiška Juklíčková získala pro svou vě-
deckou práci dosud nepublikované rukopi-
sy Heleny Čapkové, které vyjdou knižně v 
letošním roce. Tento záměr se Heleně Čap-
kové už nepodařil pro špatný zdravotní stav 
a následné úmrtí uskutečnit.

Přednáška pana Mgr. Hasana Zahiro-
viče, Ph.D. byla velmi zajímavá. Poslucha-
či ji odměnili upřímným potleskem a paní 
vedoucí knihovny mu předala kytici a drob-
ný dárek. Literární večer v broumovské 
knihovně se opravdu vydařil.

       Jaroslava Hromádková

Rady bylinkáře Masláka aneb tradiční      
čínská medicína

Kostival lékařský - Symbhitum officinale

je rostlina až 80 cm vysoká s úzkými až 10 cm dlouhými lis-
ty. Květy jsou trsy malých fialových zvonků. Rostlina pomáhá při 
artróze nebo při bolestech v zádech. Účinkuje díky alantoninu, 
sloučenině, která podporuje růst nových buněk a stimuluje imu-
nitní systém. K zevní léčbě lze použít čerstvé listy jako obklad 
nebo z nich připravíme silný odvar na koupel. Při léčbě vážnějších 
vředů na nohou se doporučuje použít obklad z listů po několik dní 
a potom přejít na mazání kostivalovou mastí. Při bolestech zad a 
svalů a po zlomeninách užíváme kostivalový kořen, který omyje-
me, nahrubo ostrouháme a nastrouháme na nerezovém struhadle 
a rozpustíme v 250 g nesoleného sádla. Mast je vhodná k léčbě 
bércových vředů. 

Vše Vám vysvětlí Antonín Maslák, broumovský bylinkář.
Pokojová lipka - Sparmania  africana

pochází z jižní Afriky. Je to mohutný stromový keř se světle ze-
lenými chlupatými srdčitými listy. Jedná se o rychle rostoucí ne-
náročnou pokojovou rostlinu, které se daří v teplých i chladnějších 
místnostech. Bohatě kvete trsy bílých květů. Rostlina vyžaduje 
častou a hojnou zálivku, pravidelné hnojení, nejlépe organickými 
hnojivy. V letních měsících se lipce dobře daří na čerstvém vzdu-
chu na balkóně, na terase, na dvorku i na zahradě. Rostlinu je po-
třeba zpočátku chránit před ostrým slunečním svitem. V zimě lze 
udržovat lipku v mírně teplé místnosti. Musíme ji chránit před pře-
mokřením. V případě bujného růstu je třeba provést řezem zkráce-
ní větví.                                                                        Jaroslav Žid



Z broumovského sportu

36

Ples sportovců
       Na sále Střelnice se 24. února konal tradiční Ples sportovců za 
hojné účasti lidí z Broumova a okolí. Součástí každého plesu, kte-
rý pořádáme, je tradiční předtančení, které nacvičuje skupina žen 
Rekreačního sportu. V letošním roce bylo inspirováno muzikálem 
Chicago.

O průvodní slovo plesem se postaral Pavel Chudomský ml., ta-
nečníky rozproudila hudba Pohoda z Jaroměře a nechyběla ani vel-
mi bohatá tombola, za kterou děkujeme všem, kteří nám darovali 
mnohdy velmi hodnotné dary. Celý sál si o půl noci zatančil řecký 
tanec (rok od roku je lepší a lepší). Pohoštění na stolech bylo dílem 
našich skvělých žen, které se rovněž postaraly o balení tomboly, 
pracovaly po celou dobu v šatně, za barem, prodávaly a vydávaly 
tombolu a v neposlední řadě se postaraly o závěrečný úklid.

Pořádání plesu není vůbec jednoduchou záležitostí. Je to velká 
starost a v dnešní době pořádat jakoukoli akci stojí velké úsilí a ne-
lze ji uspořádat bez nadšení a bez podpory všech těch lidí, kteří ji 
dělají nezištně a ve svém volném čase. Byly časy, kdy plesů a jiných 
zábav bylo v Broumově daleko více. Vzkřísily jsme jeden z plesů, 
který postupně skomíral. Chtěly jsme mu dát nový náboj. Tak, aby 
si užili i ti, co rádi tančí klasiku (díky různým tanečním zde v Brou-
mově mnoho párů zatančí opravdu kdeco, nejen polku a valčík), 
tak i mladší ročníky, kterým je bližší spíše „zábava“. Do předtan-
čení ve vlastní režii jsme šly pro pobavení, pro recesi a taky proto, 
aby byl Ples sportovců svým duchem jiný. Prostě náš pro vás. Není 
jednoduché nést „kůži na trh“ tam, kde vás každý zná, a postarat se 
o zábavu – předtančení!!! Ten stres a tréma!!!

Ples připravujeme 2 měsíce. Nácvik předtančení, shánění 
tomboly, pečení do tomboly, příprava sálu, občerstvení na stoly… 
Spousta starostí a nervů.

Na závěr chci připojit jen a jen slova díků všem členkám a čle-
nům Rekreačního sportu, městu Broumov za poskytnutou dotaci 
na tuto akci, všem lidem a firmám, kteří nám darovali věci do tom-
boly, a tím nás podpořili, a samozřejmě všem, kdo si přišli zatančit 
a pobavit se. Díky!

Za TJ Slovan Broumov Rekreační sport M. Schejbalová

Úspěšný vstup oddílu Judo Broumov           
do roku 2018

Judo Club Broumov zahájil rok 2018 několika úspěchy. Mezi 
nejvýznamnější z nich patří umístění Kristýny Vondřejcové na ce-
lostátních soutěžích. Kristýna je letos prvním rokem v kategorii 
dorostu a navázala zde na úspěchy z předchozí kategorie. Nejprve 
v lednu získala stříbrnou medaili na turnaji nadějí v Olomouci, v 
únoru opět druhá na Českém poháru v Ostravě a nyní, 18. března 
2018, dokonce získala zlatou medaili na Českém poháru v Jablonci 
nad Nisou. Kristýnu kromě našeho oddílu podporují také OU Heř-

Broumovská Tereza Frydrychová vozí       
z turnajů individuální ocenění

Koncem ledna se Tereza Frydrychová z Broumova stala nejlep-
ší hráčkou Zimní halové ligy okresních výběrů. V mezikrajském 
finále těchto výběrů kategorie U10, které se hrálo v polovině února 
v Pardubicích, se pro změnu stala nejlepší střelkyní turnaje. V so-
botu 10. března 2018 se ve sportovní hale v Třebši v Hradci Králové 
konal první turnaj okresních výběrů dívek kategorie U11 (ročník 
2007 a mladší) a nejlepší hráčkou byla vyhlášena opět Tereza!

„V Třebši si naše děvčata vybojovala bronzové medaile. Byla to 
naše první společná akce a děvčata se vlastně navzájem neznala, 
přesto podávala kvalitní výkony,“ řekl trenér náchodského výběru 
a zároveň otec Terezy Robert Frydrych z Broumova.

Na turnaji startovaly výběry okresů Hradec Králové, Náchod, 
Rychnov nad Kněžnou a Trutnov. Každý hrál s každým dvakrát. 
OFS Náchod reprezentovaly Kateřina Chejnová, Šárka Kašparo-
vá, Šárka Mílová a Tereza Frydrychová ze Slovanu Broumov, Mar-
cela Doležalová z Meziměstí, Karolína Pirklová z Červeného Kos-
telce a Kristýna Justová a Karolína Vašíčková ze Sokola Zábrodí.

„V prvním kole náchodský výběr jasně přehrál výběr Rychnova 
5:0. V zápase proti Hradci se nám nepovedl začátek, dostali jsme 
zbytečné góly a sehraný soupeř už neponechal nic náhodě - 1:6. 
Proti Trutnovu se nám znovu nepovedl začátek, nedařilo se nám 
střelecky, ale postupně se náš herní projev zlepšoval - 0:3. Druhé 
kolo bylo o dost lepší. Rychnov jsme znovu přehráli, tentokrát 6:0. 
Proti Hradci i proti Trutnovu jsme se vyvarovali zbytečných chyb 
a proti favoritům hráli velmi vyrovnané zápasy, které jsme bohužel 
prohráli shodně 1:2, když jsme inkasovali těsně před koncem. Za 
oba tyto náročné zápasy odměnilo publikum dívky zaslouženým 
potleskem. Všechny holky zaslouží za předváděné výkony velkou 
pochvalu,“ zrekapituloval výsledky turnaje Robert Frydrych.

                                                                        René Herzán

mánkovice, Bronas Heřmánkovice a paní Romana Procházková z 
Olivětína.

Také naši mladší závodníci jsou úspěšní. 18. března 2018 se zú-
častnili Super ligy judo v polských Kobierzycích, byly to jejich vů-
bec první závody letos. Jejich snaha přinesla moc pěkné výsledky: 
Mláďata: Břetislav Verner ml. - 1. místo, Denis Zelený - 2. místo, 
William Jirman - 3. místo. Mladší žáci: Andrea Staňková - 1. místo, 
Ondra Ptáček - 3. místo, Gabriel Vacek a Tomáš Rosa - 4. místo. 
Starší žáci: Tereza Brutovská - 3. místo.

             Za Judo Club Broumov Mgr. Břetislav Verner - trenér



37

MĚSTO BROUMOV

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BAVÍME SE SPORTEM

TERMÍNY TÁBORA
16.-20.7.
23.-27.7.
30.7.-3.8.

6.-10.8.
13.-17.8.
20.-24.8.

CENA
600 KČ

Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let

2018

SPORT | KAMARÁDI | ZÁBAVA | VÝLETY | HRY | SOUTĚŽE

 

přihlášky:  http://bavimesesportem.cz/prihlaska-3/

Slovan
 Bro

u
m

ov
Jakub Šuda už boxuje v kategorii mužů
Broumovský boxer Jakub Šuda už od ledna 2018 boxuje v ka-

tegorii mužů. Přechod do této kategorie z kategorie juniorů je dost 
náročné a vůbec v kontaktním sportu jako je box. Pro rok 2018 je 
Jakub členem nejen svého mateřského broumovského oddílu, ale 
hostuje v dalších dvou oddílech. Jedním z nich je Třeboň, kde již 
druhým rokem boxuje nejvyšší českou seniorskou soutěž Extrali-
gu. Druhým oddílem je německý oddíl Box gym Dreger.

„Díky německému oddílu mohu boxovat velice kvalitní utkání 
a sbírat cenné zkušenosti. První březnový víkend jsem odstartoval 
dvěma zápasy v Německu. První zápas byl proti kvalitnímu ně-
meckému boxerovi. Verdikt od rozhodčích zněl „remíza“, nicméně 
já zápas viděl pozitivně, protože jsem vložil do zápasu některé nové 
věci, které trénuji s trenérem v pražském oddíle pod vedením Filipa 
Miňovského. Druhý zápas jsem nastoupil v týmu německé mužské 
reprezentace proti Italům. Bohužel ve vyšší váhové kategorii, než 
je pro mne ideální a bylo to také v zápase znát. Soupeř byl velice ši-
kovný s tvrdými údery a tento zápas jsem bohužel prohrál,“ popsal 
své německé zkušenosti Jakub Šuda.

V minulých dnech se Jakub zúčastnil nominačního turnaje o 
Mistrovství Německa. Nominační zápas (Mistrovství jednoho z 
15 německých krajů) v seniorské kategorii do 60 kg Jakub vyhrál 
a stal se mistrem kraje SWABV Německo. Jeho finálový zápas byl 
vyhlášen jako nejtechničtější zápas celého turnaje. „Po tomto tur-
naji si musím dát od zápasů dva měsíce pauzu, protože se musím 
připravovat na maturitu. Pak mám naplánováno mnoho dalších 
turnajů a zápasů,“ dodal Jakub Šuda.                               René Herzán

SK Hubert Broumov zahájil střeleckou 
sezónu 2018

Střelecký klub Hubert Broumov zahájil v sobotu 10. března 
střeleckou sezónu 2018 čtvrtým ročníkem Memoriálu Karla Ber-
narda. Na tuto soutěž se sešlo 20 soutěžících, mezi kterými nechy-
běl zástupce rodiny pana Bernarda.

Střeleckými disciplínami v letošním ročníku byly terč orel 10 
ran na vzdálenost 50 metrů s oporou volné tyče, bizon 10 ran na 
vzdálenost 50 metrů z volné ruky, běžící liška 10 ran na vzdálenost 
35 metrů bez optiky a malorážní pistole 10 ran na vzdálenost 25 
metrů. Výsledky každého jednotlivce ze všech disciplín byly sčítá-
ny a podle dosažených výsledků vzešlo umístění v celé soutěži.

Na 1. místě se umístil a putovní pohár získal Michal Doležal s 
celkovým počtem 398 bodů, 2. místo si vybojoval Josef Černý s 376 
body a 3. příčku obsadil Radomír Pech s 372 body. Ředitelem sou-
těže byl Radomír Pech. Na hladký průběh soutěže dohlížel hlavní 
rozhodčí Josef Palhoun a předsedou hodnotící komise byl Luděk 
Sedláček.                                                                          Josef Palhoun



38

Tenisti si zavzpomínali na Josefa Prouzu
Ve Sportcentru v Teplicích nad Metují se v sobotu 10. března 

konal Memoriál Josky Prouzy, tenisový turnaj čtyřher, ve kterém 
musí být startující dvojici více než 100 let. Hlavním pořadatelem 
a zároveň největším aktivistou, aby se turnaj udělal, je Ludvík Ján-
ský, který turnaj pořádá jako vzpomínku na Josefa Prouzu z Brou-
mova.

„Joska byl srdcem velký sportovec, tenisový nadšenec, ale 
hlavně skvělý člověk a dobrý kamarád,“ říká Ludvík Jánský.

Turnaj začal tradičním přípitkem se vzpomínkou a šlo se hrát. 
Na turnaji startovalo 12 párů, jeden pár z Nymburka a jeden z Bělé 
pod Bezděsem, zbytek tvořily páry z okolí Broumovska. Hráči se 
rozdělili do tří skupin, kde se hrálo na jeden set do 6 gamů, vítězové 
základních skupin se utkali o 1. až 3. místo, tato skupina se hrála 
na 9 gamů. Druzí po základních skupinách se utkali o 4. – 6. místo, 
třetí po základních skupinách o konečné 7. - 9. a o 10. - 11. místo se 
utkal zbytek neúspěšných.

Vítězství v turnaji vybojoval pár Zima a Zima (otec a syn), na 
druhém místě skončil pár Prokůpek, Novák a na třetím místě Šolc, 
Ringel. „Chtěli bychom poděkovat všem účastníkům za kvalitní te-
nis a dobrou atmosféru,“ uvedl po turnaji Ludvík Jánský.

3. místo: Bohuslav Šolc a Jiří Ringel z Broumova

Broumovská stará garda obsadila na            
výborně obsazeném turnaji v Polsku 2. 

místo
Stará garda Slovanu Broumov hrála v sobotu 17. března na 

charitativním halovém turnaji hráčů nad 35 let v malé kopané v 
polské Nowe Rudě nazvaném Gramy dla Staszka. V kvalitně obsa-
zeném turnaji Broumov skončil na 2. místě.

Výtěžek z turnaje bude věnovaný na podporu léčby těžce ne-
mocného Stanislawa Lesniarka, bývalého hráče a trenéra fotbalis-
tů Nowe Rudy. Motto turnaje bylo heslo NIGDY NIE BEDZIESZ 
SAM. Vedle výběru Slovanu Broumov na turnaji hrály týmy z Wal-
brzychu, Klodzka, domácí Nowe Rudy, Scinawky, ale také tým z 
Francie a mužstvo složené z bývalých hráčů ligového WKS Slask 
Wroclaw.

„V turnaji ani tak nešlo o výsledek, i když výhra vždy potěší ka-
ždého. Boje to byly neúprosné, ale hlavně šlo o to udělat radost a 
podpořit nemocného kamaráda,“ řekl brankář broumovského vý-
běru Luboš Jansa.

Osm týmů bylo nalosováno do dvou skupin, kde se hrálo systé-

mem každý s každým. Potom se hrály zápasy o umístění, podle toho, 
kdo se jak umístil ve skupině. Broumov jasně vyhrál svoji skupinu a 
ve finále se utkal s také neporaženým týmem bývalých ligových fot-
balistů WKS Slask Wroclaw.

„I přes bleskové vedení Slovanu 2:0 se záhy ukázala zkušenost 
a sehranost WKS a po konečném hvizdu rozhodčího bylo na tabuli 
skóre 3:5 pro polského soupeře. I přesto si myslíme, že druhé místo 
je úspěchem a navíc je doplněné cenou pro nejlepšího střelce turna-
je, kterým byl za sedm branek vyhlášen Tomáš Mucha. Po ukončení 
turnaje jsme byli všichni pozvaní na posezení a doladění vztahů na-
vázaných na hřišti,“ uvedl závěrem Luboš Jansa.

„Byl to velmi kvalitně obsazený a organizačně zvládnutý turnaj. 
Hráči Wroclawi prokázali ligové zkušenosti a zaslouženě vyhráli. 
Turnaj měl početnou diváckou kulisu a veškerý výtěžek byl věnován 
pro léčbu bývalého hráče a trenéra Piast Nowa Ruda Stanislawa 
Lesniarka, který několikrát zavítal na kopanou do Broumova. Pří-
jemné bylo závěrečné posezení, kde jsme se setkali s bývalými hráči, 
kteří kdysi oblékali dres Slovanu Broumov. Jedním z nich byl i Irek 
Ciarnecki a z jeho projevu bylo patrné, že zde strávil nejlepší časy 
ve své fotbalové kariéře. Vzpomínal na své spoluhráče, kterými byli 
Joska Barvíř, Míra Rozdolský, Vašek Kotal, Martin Vlasák, Martin 
Ducháč, Renda Poul, Honza Klicnar a mnozí další,“ komentoval ješ-
tě příjemný sportovní den jeden z hráčů Václav Malich.

Starou gardu Slovanu Broumov v Polsku skvěle reprezentovali 
Lukáš Lorenc, Václav Malich, Luboš Jansa, Míra Fajstl ml., Jiří Ku-
neš, Petr Dítě, Míra Urbánek, Tomáš Mucha, Štěpán Stodola a tre-
nér Míra Fajstl st.                                                    René Herzán

V březnu hráli broumovští volejbalisté tři 
turnaje

V březnu se konaly na Náchodsku tři volejbalové turnaje, do 
kterých se zapojily i různé kategorie broumovského volejbalového 
oddílu Slovanu.

V neděli 11. března pořádal Hronov 4. kolo Okresního turnaje v 
modrém minivolejbale. Broumov se zúčastnil turnaje opět se dvěma 
týmy. Tým A (Lucka Martincová, Kája Slavíková, Adéla Marešová, 
Šárka Machová, Honza Procházka) v základní skupině B čtyřikrát 
prohrál a jednou remizoval, to stačilo na páté místo. Tým B (Jana 
Bartoňová, Amálka Stříbrná, Anička Hamáčková, Michal Kollert) 
ve skupině A také čtyřikrát prohrál a jednou remizoval, ale stačilo 
jim to na poslední šesté místo. V zápasech o umístění si tým A za-
hrál o 9. - 10. místo s Hronovem B kde prohrál 0:2 na sety. Tým B 
si zahrál o 11. - 12. místo s Hronovem A kde prohrál v tiebreaku 1:2 
na sety.

V dlouhodobé části po čtyřech kolech ze šesti je tým A na 11. 
místě a tým B na 12. místě z 12 týmů. Turnaj vyhrál Náchod A před 
Ruchadlem Zájezd a Rtyní B. Přál bych si, aby se našim týmům už 



39

brzy podařilo vyhrát zápas v základní skupině, kde se jim to ještě 
nepovedlo.

V neděli 18. března jely starší holky do Nového Města nad Me-
tují na 4. turnaj v Mixáčku. Holky na turnaji dvakrát vyhrály a dva-
krát prohrály jako na každém z předchozích turnajů. Tentokrát to 
stačilo až na čtvrté místo z pěti týmů. Turnaj vyhrálo Voce nad Me-
tují A před Červeným Kostelcem a Voce nad Metují B. V dlouhodo-
bé části po čtyřech kolech ze šesti je tým Broumova (Nela Čejcha-
nová, Zuzka Hašková, Klára Jandová, Kristýna Kultová, Veronika 
Strakošová, Šárka Novotná, Nicola Házová a Sára Grimová) na 2. 
místě. Bylo by krásné udržet druhé místo, ale bude to velmi těžké.

Také 18. března hrály ženy Broumova v Náchodě turnaj Zimní-
ho poháru o 1. - 4. místo, kde obsadily krásné čtvrté místo.

Čtvrtým turnajem bude 30. března turnaj mužů v okresním 
Zimním poháru v Hronově, kde se Broumov utká s Hronovem, 
Jezbinami a Červeným Kostelcem.

Zvu všechny touto cestou 15. dubna do Sportovní haly na Spo-
řilově v Broumově na volejbalový turnaj nejmenších dětí, a to od 
9 hodin ve žluté, od 11 hodin v oranžové a od 14 hodin v červené 
kategorii.                                                   Vratislav Bartoň

Broumovské kulečníkářky poprvé                 
na Mistrovství České republiky

Historicky první republikový šampionát žen v trojbandu na zá-
vodním stole se začátkem března konal v klubu BK Ekvita Kladno. 
Celkem se do turnaje přihlásilo šest dam. Mezi největší favoritky 
patřily Irena Hambálková reprezentující TJ Sokol Žižkov a domácí 
Veronika Krausová. Pole účastnic doplnily hráčky poolového ku-
lečníku Veronika Hubrtová (Harleqiun Praha) a Eva Mašková (SK 

Billard Centrum Praha). Pro zbylé dvě účastnice z klubu SK Billi-
ard Club Broumov dámy Renatu Bohadlovou a Hanu Flígerovou to 
byly vůbec první mistrovské zápasy vůbec.

Počasí fotbalu nepřeje. Broumov má 
odložené tři zápasy

“Zimní“ počasí posledních tří týdnů znemožnilo odehrát pod-
statnou část zápasů fotbalové 1.A třídy. Police sice odehrála 16. 
kolo, když prohrála 5:2 v Dobrušce, následující zápasy doma s Čer-
nilovem a v Roudnici má odložené. Slovan Broumov si na jaře ještě 
nezahrál. Odložené jsou domácí zápasy se Sobotkou a Týništěm 
nad Orlicí, nehrálo se ani v sobotu v Kunčicích.

Broumov měl jarní sezónu zahájit zápasem se Sobotkou, na 
kterou po podzimu ztrácel tři body. Toto utkání bylo odložené na 
1. května. Sobotka už stačila odehrát dva zápasy. Vyhrála doma 
s Kunčicemi a nyní v sobotu prohrála na umělé trávě v Dobrušce. 
Právě Dobruška se nyní v neúplné tabulce tlačí do čela soutěže, 
když všechny tři jarní zápasy vyhrála. A nyní, v neděli 1. dubna, 
přijede do Broumova. Police hostí trutnovské béčko a výsledky 
těchto utkání už jistě znáte.

V neděli 15. dubna fotbalisti Broumova hrají na domácím hři-
šti od 17 hodin s Roudnicí. Následující sobotu jedou do Trutnova, 
a pak je čekají koncem dubna a začátkem května dva „anglické“ 
týdny. Během 14 dnů mají naplánováno pět domácích zápasů. Fa-
noušci se tedy mají na co těšit.

René Herzán



Z broumovské farnosti

40

7 dnů v Izraeli
 
Nepočetná skupinka Broumováků 

udělala dobře, že konec února Roku Páně 
2018 strávila ve Svaté zemi v příjemných 15 
stupních Celsia. Bezpečné a plynulé pro-
cházení místy Ježíšova života zajišťovala 
CK Palomino, které zkušenosti z více než 
dvacetiletého doprovázení poutníků byly 
zřejmé každému z účastníků. 

7 dnů lidského života nestačí, aby po-
bral všechny informace, které během jed-
noho týdne slyší. Proto se říká, že při první 
návštěvě Svaté země člověk jenom kouká. 
Během druhé už začíná chápat a při třetí 
cestě po zemi Božího syna začíná už i me-
ditovat.

Tak či tak, poutníkovi se každopádně 
vryje do paměti minimálně geografické 
působení Ježíše Krista. Oblast kolem Gali-
lejského jezera se nachází na severu státu, 
který si letos v květnu připomene už 70 let 
své existence. V městě Nazaret, ve kterém 
Ježíš prožil dětství a dospívání, se dnes 
nachází moderní dvoupatrová bazilika. Ve 
spodní části architektonicky odvážně kom-
ponovaného chrámu je místo, kde zazněla 
jedna z nejznámějších biblických slov, které 
však vyslovil anděl, nikoliv člověk „Zdrá-
vas Maria“. V nedaleké Káně, kde Ježíš 
udělal svůj první zázrak, si manželé můžou 
obnovit své vzájemné ANO. Další galilej-
ské město Kafarnaum pak vede pomyslný 
žebříček v počtu Kristových zázraků a je 
rodištěm minimálně ¼ apoštolského sboru. 
Uchvacující je rovněž Hora blahoslavenství 
a hora Tábor.   

Začátek a konec Ježíšova života je však 

Mše sv. v týdnu
Broumov – DUBEN 2018

Pondělí    xxx       xxx*/**
Úterý        klášterní k.     18:00 
Středa      k. sv. Václava     18:00
Čtvrtek    děkanský k.     07:00   

        Pátek        děkanský k.     18:00 
Sobota     hřbitovní k. PM  17:00

* V pondělí 09/04 přeložena Slavnost 
ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ, P+P, 18:00

** V pondělí 23/04 Svátek sv. Vojtěcha, 
klášter, 18:00

Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 
18:45; pátek, P+P, 17:00 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 28/04, P+P, 09:00 – 10:30

Nedělní mše sv. – DUBEN 2018 

1. duben
Otovice  08:30 hod
Ruprechtice    10:00 hod 
Broumov, P+P  10:00 hod 
Broumov, klášter 18:00 hod

8. duben
Martínkovice  08:30 hod
Vernéřovice  10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod 
Broumov, klášter 18:00 hod

15. duben
Šonov, k. sv. Markéty 08:30 hod
Vižňov  10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod 
Broumov, klášter 18:00 hod

22. duben
Božanov  08:30 hod
Heřmánkovice 10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod 
Broumov, klášter 18:00 hod

29. duben
Broumov, sv. Václav 08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod 
Broumov, klášter 18:00 hod 

pojen s oblastí Judeje, která je 100 kilomet-
rů jižně od Galileje. Přírodním průvodcem 
je řeka Jordán, ve které byl Ježíš pokřtěn a 
u které si křesťan může připomenout svůj 
vlastní křest. 

Betlém a Jeruzalém jsou od sebe vzdá-
leny cca 6 km. Bazilika Božího narození 
stojí na svém místě už od 6. století. Mnoho 
sakrálních staveb poničili nekřesťané, zdej-
ší bazilice však na samém konci starověku 
pomohlo k zachování zobrazení Tří mudr-
ců od Východu. Čtrnácticípá stříbrná hvěz-
da pak odkazuje na důvod oné mohutné 
stavby a poutník ji pokorně líbá s vědomím 
vděčnosti, že Boží Syn se stal člověkem. 

V městě pokoje, jak zní překlad názvu 
Jeruzaléma, zas návštěvník Svaté země 
může děkovat za mír ve své domovině a 
vyprošovat ho zemím Blízkému východu. 
Rovněž, při procházení jeruzalémskou 
křížovou cestou, předkládat Vykupiteli 
trampoty všech, kteří prosili o modlitbu, 
aby pak v Božím hrobě mohl prosit za ty, 
kteří už prošli branou věčnosti, a rovněž 
prosit za vlastní pokojnou hodinu smrti. Na 
místě, kde měla poprvé zaznít motlitba Bo-
žího Syna, si poutník bázlivě představuje 
nepředstavitelnou řadu lidí, kteří se během 
2 tisíciletí v různých dobách a v rozličných 
situacích modlili Otče náš…

Specifickým místem je pak muzeum 
holocaustu Yad Vashem a pro Broumová-
ka i tak trochu „domácí“ návštěva muzea 
Turínského plátna, kde je socha Krista udě-
laná podle vzoru jeho posmrtného rubáše.

Z mimospirituálního světa je nanejvýš 
vhodné revitalizovat středomořské chuťo-
vé receptory anebo nechat na sebe působit 
vodu Mrtvého moře.           P. Martin Lanži

Částečná změna času bohoslužeb
Od Velikonoční neděle 1. dubna budou 

večerní mše sv. v opatském kostele sv. Voj-
těcha (neděle, úterý) a v děkanském kostele 
(pátek) v 18:00. Čas sobotní večerní boho-
služby zůstává z důvodu začátků letních 
koncertů a potencionálních hostů Hotelu 
Praha na 17:00, avšak místem bude hřbi-
tovní kostel Panny Marie.

V případě bohoslužeb ve venkovských 
kostelích se od dubna vracíme v Šonově 
do sv. Markéty (třetí neděle v měsíci, 8:30) 
a do Heřmánkovic (čtvrtá neděle v měsíci, 
10:00).                        P. Martin Lanži



41

Biskup Jan Vokál                
místopředsedou COMECE

Během jarního plenárního zasedání 
COMECE v Bruselu ve středu 8.3. pro-
běhly volby nového vedení. Předsedou vý-
boru COMECE biskupských konferencí 
Evropské unie na další pětileté období byl 
zvolen J.E. Mons. Jean-Claude Hollerich 
S.J., lucemburský arcibiskup. Ve stejných 
volbách byli také zvoleni čtyři místopřed-
sedové: Mons. Noel Treanor (Irsko), Mons. 
Mariano Crociata (Itálie), Mons. Jan Vokál 
(Česká republika), Franz-Josef Overbeck 
(Německo).            www.bihk.cz/09.03.2018

          Inspirace evangelistem 
Janem

Jeví se, že ten, kdo komponoval výzdo-
bu broumovského klášterního kostela, měl 
rád Evangelium sv. apoštola Jana. Hned 
dvě události ze začátku nejmladšího evan-
gelia se staly podnětem uměleckých děl, 
kolem kterých prochází tolik návštěvníků 
jediného mužského kláštera ve Východních 
Čechách.

Prvním je Ukřižování Krista naproti 
vstupu do opatského kostela, přičemž nelze 
obejít vedlejší motiv v spodní části velkole-
pého reliéfu, kterým je scéna, jak Mojžíš 
během putování do Zaslíbené země na Boží 
popud udělal a vyzdvihl na kůl měděného 
hada. Hlavním obrazem, kterým je Ježíš 
Kristus na kříži, je přicházející nenápadně 
upozorňován, že v sakrálním prostoru na-
proti se uskutečňuje jedno z největších ta-
jemství křesťanského Boha. Z chleba a vína 
se po slovech kněze stane Kristovo Tělo 
a Krev. Bůh sám se opět tiše nabízí v kaž-
dé mši svaté. Ministrant si v té chvíli láme 
hlavu: Zvonit tiše, abych „nevyplašil“ ono 
tajemství? Nebo co nejvíce nahlas, abych 
alespoň takto projevil radost z Kristovy 
přítomnosti?

Návštěvníkovi nejznámějšího svato-
stánku Broumovska je však díky klášterní 
Kalvárii nabízen i odkaz na odpovědi na 

Výstava fotografií                     
barokních kostelů Tempus fugit                  

se zastavila v Nowe Rudě
Letošním prvním, druhým polským a 

celkově 23. zastavením 16 fotografií bra-
tislavského fotografa Dana Veselského se 
stalo partnerské město města Broumov 
Nová Ruda. Výstavu, která si klade za cíl 
poukázat na havarijní stav broumovských 
barokních kostelů, je možné vidět ve far-
ním kostele sv. Mikuláše od 5. postní ne-
děle.

Místa putování výstavy Tempus fugit
2013: Trenčín (Slovensko)
2014: Nitra (Slovensko), Hlinsko, Hra-

dec Králové, Chomutov, Augsburg a Mni-
chov (Německo), Serrazzano (Itálie), Nové 
Město nad Metují, Rottenburg am Neckar 
(Německo), Banská Bystrica (Slovensko), 
Praha

2015: Brusel (Belgie), Paříž (Francie), 
Teplice nad Metují, Krzeszów (Polsko), 
Stockholm (Švédsko)

2016: Chicago (USA)
2017: New York (USA), Ottawa (Kana-

da), Olomouc
2018: Nowa Ruda (Polsko)
Výstava se uskutečňuje pod záštitou 

Ministerstva kultury ČR, za podpory Krá-
lovéhradeckého kraje, měst Broumov a 
Meziměstí, obcí Křinice, Martínkovice a 
Otovice.

ve spolupráci s Římsko katolickou farností - děkanství Broumov

pořádá Benefiční koncert
Vystoupí Pražský smíšený komorní pěvecký 

sbor

Diriguje Eva Komárková

BYZANTION – Collegium musicae slavicae Praga – je pěveckým tělesem 
s šedesátiletou tradicí. Posláním sboru je
pěstovat a interpretovat řecko-byzantskou a slovanskou vokální hudbu 
východní Evropy a Přední Asie, oblasti arménské, 
kam vliv této hudby pronikal s křesťanstvím.  Na koncertě zazní skladby s 
duchovní tematikou autorů oblasti Kyjevské Rusi
z doby křesťanského novověku i současné doby, dále několik skladeb jako 
připomínka velikonoc a lidové písně východní 
provenience.                                     

Kostel sv. Petra a Pavla, Broumov

28.4.2018, 18.00 
Vstupné dobrovolné

otázky života. I v Ježíšově době měli lidé 
hlavy plné existencionálních neznámých. 
V 3. kapitole Janova evangelia je zastupuje 
Nikodém. Pozoruhodné je, že tento muž je 
stařec, nikoliv teenager. Člověk je jako vzta-
hová bytost už na prvních stránkách Knihy 
knih charakterizován jako „Boží obraz“. 
Boží Syn v dialogu s nejenom nábožen-
ským seniorem odkazoval právě na událost 
z putování vyvoleného národa pouští. Je-
nom ten, kdo se podíval na hada, který ne-
chal Mojžíš udělat, se uzdravil z uštknutí. A 
pak ta Kristova slova o tom, že jako Mojžíš 
vyzdvihl hada na poušti, musí být vyzdvi-
žen i Syn člověka. Plastická autenticita na-
slouchání druhému a sdíleného promítání 
vlastní cesty.

Druhým motivem je vyhnání obchodní-
ků z jeruzalémského chrámu. Odcházející 
nemůže minout nástěnnou malbu, která 
připomíná Ježíšův čin proroka a kterou sv. 
Jan zařadil hned po prvním zázraku Boží-
ho Syna. Odcházejícímu z benediktinské-
ho kostela se tak chce naznačit důraz na 
trajektorii lidského jednání, nezaměňovat 
ORA s LABORA a naopak.

A v momentu vystoupení z chrámu opět 
pohled, který ho vítal při vchodu do klášter-
ního komplexu. Podobný čeká člověka po 
překročení prahu věčnosti. Spasitel s ote-
vřenou náručí. Přijmout objetí. To je jediná 
vstupenka do nebe.             P. Martin Lanži



42

   Primář dr. Ernst Nowotny
Primář dr. Ernst Nowotny (dále jen primář) byl až do roku 1945 

jednou z nejvýraznějších osobností Broumovska. Do roku 1941 
byl ředitelem broumovské nemocnice, potom mu byl tento status 
z rasových důvodů odebrán, protože jeho manželka byla polovič-
ní Židovka. Jeho otcem byl fabrikant Josef Nowotny a matka Ag-
nes, rozená Watzek. Prvních pět let školní docházky absolvoval na 
broumovské Volksschule (tehdejší národní škola) a potom jeden 
rok na české škole v Praze – Libni. Tehdy byla většina německých 
kluků v tomto věku na tzv. handlu v českých rodinách, většinou v 
Polici nad Metují a Hronově a jejich okolí, odkud byli čeští kluci na 
oplátku v německých rodinách na Broumovsku. V roce 1911 na-
stoupil Ernst do broumovského klášterního gymnázia. V té době 
tam byl ředitelem prof. P. Vinzenz Maiwald OSB, který v chlapci 
vzbudil zájem o botaniku, která se mu stala celoživotním koníč-
kem. Návštěva gymnázia mu byla v sextě v důsledku války přeru-
šena a Ernst byl povolán do rakousko-uherské armády. V Košicích 
absolvoval důstojnický kurz a začátkem roku 1918 byl jako kadet-
-aspirant odvelen na italskou frontu. Po skončení války pokračoval 
ve studiu na broumovském gymnáziu, kde v roce 19 19 s vyzname-
náním maturoval. Potom nastoupil na německou Karlovu univerzi-
tu v Praze, kde kromě medicíny absolvoval i přednášky z přírodních 
věd. Rozhodl se pro medicínu a na této fakultě absolvoval první ri-
gorózní zkoušky. Rozhodl se pro další vzdělávání a absolvoval je-
den semestr na univerzitě v Grazu a dva semestry v Mnichově.  Na 
této univerzitě v roce 1925 promoval a získal titul MUDr. Potom 
se vrátil do Prahy a jeden rok pracoval v Patologickém institutu 
Karlovy univerzity. Poté odjel do Vídně, kde jeden rok pracoval na 
univerzitní klinice vídeňské univerzity. Dále pět let pracoval jako 
asistent u tehdy slavného chirurga prof. Schloffera. V roce 1932 
pracoval jako tzv. výměnný asistent u ženského lékaře prof. Seitze 
na univerzitě ve Frankfurtu nad Mohanem. Tam také poznal svou 
budoucí manželku, která tam pracovala jako sestra na dětském od-
dělení ortopedické kliniky. Následovala cesta zpět do Prahy k prof. 
Schlofferovi, u kterého pracoval jako sekundant. Konečně v roce 
1933 získal primariát v okresní nemocnici v Broumově a vrátil se 
domů. Plně se věnoval rozvoji nemocnice a vybudoval v ní chirur-
gické a ženské oddělení. 

   Konečně také začal řešit své osobní problémy a v roce 1934 se 
oženil ve městě Kempten s Hertou, svobodnou paní z Berchemu. 
Tato rodina patřila ke starým bavorským šlechtickým rodům. Man-
želům se narodili čtyři synové. Dva starší se stali také lékaři – Klaus 
radiologem a mladší Dieter ženským lékařem. Třetí syn Heinz se 
stal učitelem a nejmladší Werner ženským lékařem.

   V roce 1938 začal dr. Ernst Nowotny s nutným rozšířením 
nemocnice, která se v té době starala o 40.000 obyvatel broumov-
ského okresu. V nemocnici bylo 130 lůžek a 20 lůžek v pavilonu 
izolace. Rozšiřování nemocnice skončilo v roce 1939 v důsledku 
začínající války.

   V roce 1933 byl primář Nowotny jmenován ředitelem nemoc-
nice. O tento status přišel v roce 1941 v důsledku již výše uvedeného 
důvodu. Pracoval dál jako odborný lékař. Staral se nejen o německé 
obyvatelstvo, ale také o ruské vězně v zajateckém táboře a totálně 
nasazené na Broumovsku. V listopadu 1945 byl z nemocnice pro-
puštěn, krátce nato zatčen a tajně převezen do sběrného tábora v 
Meziměstí, kde byli němečtí obyvatelé Broumovska shromažďová-
ni před transportem. Rodina delší čas nevěděla, kde primář je. 

   Primář Nowotny měl dva bratry – Oskara a Maxe, kteří v 
Broumově vlastnili velkou barevnu, ve které pracovali jako proku-
rista a technický ředitel. Po válce byla v této továrně zřízena tkal-
covna Drutka, na kterou se pamětníci určitě pamatují. Bratři vlast-
nili rodinná sídla, ve kterých jsou dnes hotely Veba a Manor House. 
Rodiny musely domy na Velikonoce 1946 opustit a spolu s matkou 
Agnes v srpnu byla celá rodina zařazena do transportu, který skon-
čil v americé zóně ve městě Friedberg u Augsburku. V prosinci 
1946 za nimi dr. Ernst Nowotny přišel a rodina byla opět sloučena. 
Při odsunu byl zachráněn i vzácný herbář, který byl potom darován 
do Broumovského krajanského muzea (Braunauer Heimatmuse-
um) ve Forchheimu. Jen pro zajímavost – začátkem 90. let jsem 
organizoval zájezdy do Norimberka a Forchheimu a do tohoto mu-
zea jsem přivedl čtyřicet autobusových skupin, cca 1.200 obyvatel 
současného Broumovska. Toto muzeum se v současnosti ruší a v 
únoru t.r. herbář předal nejstarší syn primáře dr. Klaus Nowotny 
spolu s bývalým vedoucím Broumovského krajanského sdružení 
(Heimatkreis Braunau) Ernstem Birkem do Mnichova do Bay-
erische Botanische Staatssammlung. Dvanáctisvazkový herbář 
obsahuje sbírku rostlin bývalého okresu Broumov. Například zde 
rostlo na třicet druhů orchideí, které se nám chemizací zemědělství 
„podařilo“ zničit.

   Po válce byl primář krátce nezaměstnaný a potom pracoval 
jako lékař ve městech Neuburg/Donau, Friedberg a Augsburg-Gö-
ggingen. Od roku 1953 až do odchodu do důchodu v roce 1970 pra-

Stav nemocnice ve 30. letech (archiv p. Waltra Hechta) Nemocnice v současnosti

Poslední snímek primáře krátce před smrtí



43

coval v nemocnici ve městě Bobingen, kde provedl 25.000 operací. 
I poválce se věnoval svému koníčku botanice a úzce spolupracoval 
s Botanickým institutem mnichovské univerzity. Byl také aktivním 
členem Broumovského krajanského sdružení, které ho v roce 1976 
jmenovalo čestným členem. Zemřel šest týdnů před svými 80tina-
mi 29. 8. 1979.

   Nejstarší syn primáře dr. Klaus Nowotny má k Broumovsku 
stále vřelý vztah a často ho navštěvuje. Před třemi roky dokonce 
zorganizoval zájezd skupiny třiceti geologů amatérů z Augsburku, 
kteří na Broumovsku navštívili několik lomů a geopark ve Vižňo-
vě. Skupinu tehdy doprovázel broumovský speleolog Jiří Kopecký. 
Broumovsko také navštěvuje s rodinami svých dvou synů. Vždy spí 
v přístavbě hotelu Veba, odkud má výhled na dům v Šalounově uli-
ci, kde kdysi rodina primáře bydlela. Před dvěma roky mohl tento 
renovovaný dům s laskavým svolením současného majitele navští-
vit. 

   V článku vycházím z informací a osobních setkání s dr. Klau-
sem Nowotnym a článku pana Waltra Hechta v časopise Brauauer 
Rundbrief.

Ing. Jan Neumann    Renovovaný dům, ve kterém rodina primáře bydlela

„Božanováci“ z Chile
V letech 1871-74 odešly z Broumovska na pozvání chilské vlá-

dy čtyři velké skupiny obyvatel, celkem na 400 emigrantů. Chilská 
vláda kolonizovala neobydlený jih a nabízela 100 quadros (150 
hektarů) půdy. Nejvíc 28 rodin bylo z Božanova a 14 ze Křinic a 
v Chile založili 1.000 km jižně od Santiaga Nueva Braunau (Nový 
Broumov).

   Po mých třech návštěvách v Chile v letech 2002, 2006 a 2014 
začali na Broumovsko přijíždět potomci těchto kolonistů, v po-
sledních letech průměrně pět rodin za rok. Už předtím přijelo do 
Evropy několik potomků, ale pletli si náš Broumov (Braunau in 
Böhmen) s rakouským Braunau am Inn – samozřejmě tam v matri-
kách žádné předky nenašli. Má to logiku – kolonisté z Broumovska 
odjížděli s rakouským pasem, kam jsme do roku 1918 patřili. První 
letošní návštěvou koncem února byla pětičlenná rodina Edmunda 
Hofmanna, která má předky z Božanova. Informace o Broumov-
sku dostal Edmundo od Rodriga Gotschlicha z města Temuco, 
který už tady byl třikrát. Edmundo Gotschlich věděl pouze to, že 
jeho pradědeček Celestin přijel z Barzdorf – z Božanova. Z mého 
archivu jsem Edmundovi doplnil následující informace: rodina 
Hofmannova z Božanova odplula se třetí skupinou z Hamburku 
na lodi „Ceres“ 24.10.1873 a do chilského přístavu Puerto Montt 
připluli po třech měsících 25.1.1874. Otcem rodiny byl Ferdinand 
Hofmann 41 let, matka Genoveva 42 let a šest dětí – Helene 14 let, 

Beda 13 let, Anna 6 let, zmíněný Celestin 5 let, Theresia 3 roky, a 
Philomena 1 rok.

   Na Broumovsku jsme absolvovali „klasickou chilskou cestu“ 
– zápis o emigraci do Ameriky na tabuli v ochozu broumovského 
hřbitovního kostela, hrob zakladatele Nueva Braunau Augusta 
Reinsche na martínkovickém hřbitově, který se jako jediný ze 400 
kolonistů vrátil z Chile domů, a pomník božanovskému rodákovi 
biskupovi mons. Augustovi Klinkemu na božanovském hřbitově. 
Pomník jsem nechal postavit v roce 2008 a 9. 5. ho světil tehdejší 
královéhradecký biskup mons. Dominik Duka. U pomníku jsme 
se setkali s božanovským starostou, panem Karlem Rejchrtem (viz 
foto). Největším a dojemným zážitkem pro návštěvníky bylo, že se 
v kostele mohli vyfotit u křtitelnice, na které byli pokřtěni všichni 
předci rodiny, narození v Božanově před rokem 1873 (viz foto). Z 
leva doprava: Javier Hofmann García, Soledad García Budinich, 
Sofia Hofmann García, Tomás Hofmann García a Edmundo Hof-
mann Frêne. Tři děti mají první příjmení po otci a první příjmení po 
matce, to znamená, že otcem je Edmundo a matkou Soledad. Tato 
dvě příjmení zůstávají Chilanům po celý život, mužům i ženám, a 
nemění se ženám ani po svatbě, protože ženy příjmení muže nepře-
jímají.     

Na závěr pobytu si Chilané prohlédli památky v centru Brou-
mova, klášter a v klášterním kostele se zúčastnili mše svaté.

Ing. Jan Neumann



44

Kterak Kléma                               
v Heinzendorfu sekyru 
zaťal, co měl v kapsách                

a co pod čepicí
aneb Herr Gottwald, bitte, 

bezahlen!
V rámci letošních „osmičkových výro-

čí“ jsme si nedávno připomněli i „slavný 
Vítězný únor 1948“. Přicházím zpětně s 
regionální drobničkou upomínající na teh-
dejšího vedoucího činitele Klementa Gott-
walda:

Hynčice patřily v rámci Broumovska 
mezi nejmenší obce. Na sečtení všech sed-
láků zde stačily prsty jedněch rukou, větši-
na obyvatelstva si ke svému chalupničení 
byla nucena přivydělávat hlavně domácím 
tkalcovstvím, což ale postupem času vy-
nášelo stále méně a stávalo se živořením. 
Nového zdroje obživy se místním dostalo 
po roce 1860, kdy zde bratři Josef a Ferdi-
nand Heinzelové zbudovali přádelnu lnu, 
a Josefův syn Anselm později (1892) ještě 
tkalcovnu lnu i bavlny, mandl a úpravnu. 
V továrně pak práci nalezla značná část 
obyvatel nejen z obce, ale i z širšího okolí. 
Například v r. 1921, za neradostné hospo-
dářské situace v textilním oboru, kdy se spí-
še propouštělo, zde i tak bylo zaměstnáno 
na 428 dělníků, nepočítaje v to dalších 186 
z nedaleké jetřichovské firemní pobočky. 
Vzhledem k této „proletářské“ skladbě 
obyvatelstva není divu, že nadstandardně 
pevnou pozici si v Hynčicích časem vybu-
dovali sociální demokraté. Sociálně demo-
kratická strana byla tehdy u nás národnost-
ně rozdělena na německou a českou. Roku 
1920 však u českých sociálních demokratů 
došlo k osudovému odštěpení radikálního 
levicového křídla, z nějž se záhy utvořila 
Komunistická strana Československa. V 
německé odnoži došlo ke stejnému vývoji o 
rok později 1) a konkrétně v Hynčicích, jak 
se lze dočíst v monografii obce vydané ně-
meckými rodáky, se komunisté udělali pro 
sebe až v roce 1922. U zrodu stáli původem 
Češi, bratři Anton a Ladislav Kotyzové.

Obě levicové partaje v obci pak mezi 
sebou rivalizovaly. Například se na svých 
schůzích snažily trumfovat nasazováním 
celostranicky významných funkcionářů za 
řečníky. A takto prý také jednou v Rosen-
bergově hostinci řečňoval i samotný Kle-
ment Gottwald. V knize se nepraví, nakolik 
tento radikál mezi radikály se svým vystou-
pením uspěl, ovšem coby někdejší vídeň-
ský učeň němčinou vládnul, tlumočníka 
tedy nepotřeboval, a jeho příjmení muselo 
znít místním rovněž sympaticky. Jistě si 
vyslechli nějaké ty řeči o kroucení imperi-
alistických krků, o nutnosti světové revo-

luce a možná je potěšil i nějakým návrhem 
řešení národnostního problému s plánem 
na sebeurčení a autonomii.2) Rozladění se 
však dostavilo nakonec, když hynčičtí sou-
druzi zjistili, že Gottwald nemá na zaplace-
ní své útraty, ani na nocleh a museli se na 
něj složit dodatečně uspořádanou sbírkou. 
Gottwald byl možná na takovýto bohém-
ský systém zvyklý a nedošlo mu, že se ocitl 
mezi Němci, kteří ač soudruzi, byli šetrní 
až skoupí. Platili přeci stranické příspěvky 
a zřejmě nechápali, jak k nim profesionální 
aparátčík mohl být vyslán takto nesolvent-
ní.3)

Jak se tedy Hynčičtí přesvědčili, v kap-
sách měl „Kléma“ leda vítr, zato však „měl 
pod čepicí“, jak by jim vysvětlil básník Ne-
zval. Co ale pod tou čepicí opravdu spřádal 
a nosil, naivní poeta tenkrát netušil. Dnes 
víme zcela přesně, že se pod ní líhlo zrůdné 
přesvědčení, že cesta k sociálně spravedlivé 
společnosti vede přes perzekuce, kriminály 
nadité politickými odpůrci, vykonstruova-
né procesy a šibenice. Účet by se mu slušelo 
vystavit jistě daleko vyšší, ale jestli dosud 
žije některý z potomků oněch hynčických 
dobrých soudruhů, může zkusit na sekre-
tariát nástupnické KSČM poslat aspoň ta-
kovýto opožděný dobropis: 1x Suppe, 1x 
Gulasch mit Kartoffelknödel, 5x Bier, 5x 
Rum, 2x Sauergurke4) und Übernachtung 
für Parteigenosse K. Gottwald. Mit dem 
Gruß čest práci!

Poznámky k textu:
1) (Sudeto)němečtí komunisté se ovšem 

uchýlili pod jednotná křídla KSČ a jejím 
prostřednictvím pak i pod kuratelu Moskvou 
ovládané Kominterny.

2) Např. s. Václav Kopecký na 6. sjezdu 
KSČ v roce 1931 deklaroval: „My, čeští ko-
munisté, prohlašujeme, že budeme hájit a 
prosazovat právo na sebeurčení až do odtr-
žení od českého imperializmu pro utlačované 
části německého národa až k posledním dů-
sledkům. Dále prohlašujeme, že stejnou roz-
hodností budeme chránit a prosazovat, aby 
se všechny části německého národa sjednoti-
ly v jednom státě.“ Záměry takto předstihnul 
i samotného Henleina.

3) V kterém roce Gottwald v Hynčicích 
vystoupil, není známo, ale z jeho životopisu 
usuzuji, že by to mohlo být někdy mezi léty 
1926 až 1929. Až v roce 1926 totiž po dlou-
hodobém působení na Slovensku přechází 
do Prahy na post funkcionáře ústředního 
sekretariátu KSČ. A roku 1929 se pak stá-
vá poslancem Národního shromáždění, kde 
pobíral plat v poměru k dělnické mzdě zhru-
ba stejně vysoký jako mají dnešní poslanci. 
Pokud by si útratu od hynčických soudruhů 
nechal zaplatit po tomto roce, pak už by to od 
něj bylo opravdu „chucpe“.

4) Zpráva agentury Fakenews: Na rozdíl 

od justičních vražd jsou polévčička, gulášek, 
alkohol a kyselé okurčičky zkonzumované a 
nezaplacené s. Gottwaldem v hynčickém Ro-
senbergově hostinci dle čerstvého soudního 
nálezu nepromlčitelné.

... a ještě jednou Únor 
48, Gottwald a doklad,                 

že i Broumováci byli u toho
V pátek 23. 2. odvysílala ČT 2 v rámci 

dokumentárního cyklu Rudí prezidenti 
premiéru prvního dílu s podtitulem Sjed-
notitel ve strachu – Klement Gottwald. Kdo 
jste sledovali bedlivě, jistě vám víčka rych-
leji zamžikala při archivních záběrech jed-
né manifestace zemědělců na Václavském 
náměstí v momentu, kdy kamera švenkova-
la shromážděným davem a v něm se krátce 
mihly tři cedule nesené demonstranty s 
nápisy Šonov u Broumova, Zdoňov a Hlav-
ňov. Ano, i zástupci Broumovska byly tehdy 
u toho! Ke shromážděným promluvil před-
seda vlády Klement Gottwald, pod jehož 
taktovkou byli zemědělci na ten Václavák 
svoláni a patrně i organizovaně svezeni. Ze 
zvukového záznamu bylo možné vyslech-
nout, jak se jim „Kléma“ pokusil pověsit na 
nos následující bulíky: „Vlastnictví půdy, 
rolníkům ústavně zaručené, pokládáme za 
nedotknutelné a my jednoduše chceme, aby 
vám už nikdo nikdy nemohl lhát o tom, že se 
u nás budou dělat kolchozy. Napříště pama-
tujte, že každý, kdo k vám přijde s takovým 
šuškáním na vesnici, patří k záškodníkům 
a rozvratníkům, které jsme právě z našeho 
veřejného života vyhnali, a žeňte ho také 
svinským krokem.“ Dobový reportážní ko-
mentář pak toto vyjádření doprovodil ještě 
slovy: „Náš ľud sa už veľa razy presvedčil, že 
Gottwaldova vláda svoje sľuby plní a je jej za 
to vďačný.“

V dokumentu nebylo řečeno, kdy se ona 
demonstrace konala, což mě ovšem právě 
zajímalo. Na internetu jsem dohledal, že 
zmíněná Gottwaldova slova prokazatel-
ně zazněla 28. února 1948 v rámci sjezdu 
rolnických komisí, který se „spontánně“ 
zvrtnul v masovou manifestaci 130.000 
(!) zemědělců, kteří se sjeli do Prahy pod-
pořit své delegáty. Bylo to tedy pouhé tři 
dny po komunistickém převzetí moci, a i 
když se prý v týdnu po mrazivém 25. úno-
ru oteplilo, na filmových záběrech mi přeci 
jen něco nesedělo. Gottwald na nich sice 
pronáší tatáž slova, ovšem ústroj aktérů i 
celá atmosféra působila jarně. Pak jsem si 
vzpomněl, že ty záběry jsem už jednou viděl 
v pořadu Hledání ztraceného času, jehož 
tvůrce Karel Čáslavský byl znám pečlivou 
systematičností. Po dohledání se mi potvr-
dilo, že demonstrace, na níž kamera zachy-
tila zástupce Broumovska, se konala až 16. 
května při příležitosti dalšího rolnického 



45

sjezdu. Proběhlo to ale jak přes kopírák led-
nové akce, včetně těch Gottwaldových slov, 
což je právě důvod, proč se o tom tak složitě 
rozepisuji. Kolchozy nebudou! - opakovaně 
zde tu mystifikační lež slovo od slova odre-
citoval jako básničku, včetně té šuškandy a 
svinského kroku. 

Obě demonstrace pojala část účastní-
ků ještě postaru, jako svého druhu selskou 
jízdu, okrojovaní, někteří i na koních. To 
museli být nepochybně skuteční sedláci, 
nejvýš malorolníci, neboť bezzemci, („ze-
mědělský proletariát“) kroje a koně těžko 
mohli mít. Při zmíněných Gottwaldových 
slovech tleskali horlivě ještě všichni pospo-
lu, ovšem v nadšení by mnozí jistě rázem 
ochladli, pokud by znali pravé Gottwaldovy 
úmysly, např. jeho interní stranické sdělení 
po rozhovorech absolvovaných na Krymu v 
září 1948: „Říkal jsem Stalinovi výslovně, že 
o kolchozech nebudeme mluvit, že je budeme 
dělat. Likvidovat staré formy. On s tím sou-
hlasil.“ Zástupci Broumovska s těmi cedu-
lemi by ale pravděpodobně tleskali, i kdyby 
předseda vlády tehdy přiznal barvu, že kol-
chozy budou. Skutečně poctivých a schop-
ných rolníků přišlo totiž na Broumovsko 
nemnoho a měli pak v květnu jistě zcela ji-
nou práci a starosti než jezdit na manifesta-
ce do Prahy. Pro většinu rádobyzemědělců 
z Broumovska (a z bývalých Sudet obecně) 
byla kolektivizace naopak spásnou šancí, 
jak vybřednout z osobní šlamastyky, kdy se 
jim převzaté selské grunty hroutily doslova 
pod rukama a jejich „hospodaření“ nebylo 
možno nazvat jinak než katastrofou. Když 
se ani ne rok s rokem sešel a komunisty 
ovládaný parlament přijal zákon o jednot-
ných zemědělských družstvech (23. února 
1949), na Broumovsku zas až tolik selského 
nářku nejspíš slyšet nebylo*).

Komunisté pak své lhaní dále zdoko-
nalili: roku 1953 prezident Antonín Zápo-
tocký ještě 29. května večer v rozhlasovém 
projevu veřejnost ujišťoval (podobnými 
slovy jako Gottwald o kolchozech), že „naše 
měna je pevná a měnová reforma nebude, 

všechno jsou to fámy, které šíří třídní nepřá-
telé“ – a bác ho, do druhého dne se pilní a 
spořiví lidé probudili okradení; 1968 – pů-
jdeme vlastní cestou socialismu, a bum ho 
...

Poznámka k textu:
*) I když někteří novoosídlenci si byli 

dobře vědomi, že se v pohraničí konečně 
domohli statků s polnostmi, které při dob-
rém hospodaření mají potenciál uživit sluš-
ně celou rodinu. Sice se dřeli, dluhy na krku, 
ale byli konečně „na svém“ a do družstva se 
nehrnuli. Kolektivizačním tlakům většinou 
podlehli až po uvalení likvidačních povin-
ných odvodů, zabavení strojního vybavení 
a další šikaně. V rámci umělého zavlečení 
„zostřování třídního boje“ na vesnici byli i 
na Broumovsku vybraní jedinci ocejchová-
ni za kulaky, došlo i na vyvlastňování a vy-
stěhovávání. Nezlomných rolníků, kterým 
se podařilo odolat a hospodařit soukromě 
po celé období komunismu, bylo jako šafrá-
nu. Z doslechu vím jen o pár případech. 
Osobně jsem vzdáleně znal toliko hejtmán-
kovického „starého Hyčfla“ (Hitschfela), 
ovšem naštěstí opravdu jen vzdáleně. Jako 
kluci jsme mu totiž s kamarádem chodili 

čutat s mičudou na roh jeho louky, kdy on 
se pak na nás často hnal s bandurskou. Vy-
bíhal však od statku přes protější roh, takže 
byl vždy dostatek času zdrhnout. Za to se 
mu dodatečně tam někam nahoru omlou-
vám, ale principy soukromého vlastnictví 
se tehdy jaksi nevyučovaly.

Proces kolektivizace na Broumovsku 
je téma dosud prakticky nezpracované. Co 
je k tomu uloženo v archivech, to neuteče, 
bylo by však dobré podchytit vzpomínky 
pamětníků, kterých jistě valem ubývá. Po-
kud někoho takového doma máte, pokuste 
se jeho vzpomínky podchytit, ať sepsáním 
či nahrávkou. Když pak výsledek doručíte 
do muzea, budu velmi rád. Může to klid-
ně mít i velmi „neučesanou“ formu, to lze 
případně upravit. Totiž právě jen lidské 
vzpomínky a vyprávění dokáží doplnit a 
okořenit suchá archivní fakta. Subjektiv-
nímu zabarvení se přitom nelze dost dobře 
vyhnout, ale není na tom nic špatného, od-
ráží zkrátka pohled té které osoby na danou 
věc. Hlavní je nebát se mluvit otevřeně.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

S Občanskou poradnou do 
ODDLUŽENÍ

Od července loňského roku vlivem no-
vely insolvenčního zákona (182/2006 Sb.) 
jsou oprávněny zpracovávat a podávat ná-
vrh na oddlužení a insolvenční návrh jen 
osoby uvedené v tomto zákoně. Jedná se o 
advokáty, notáře, soudní exekutory, insol-
venční správce nebo akreditované osoby 
(akreditaci na základě žádosti a splnění 
zákonných podmínek uděluje Ministerstvo 
spravedlnosti). Výše uvedené osoby jsou 
sice dlužníkem zmocněny (na základě plné 
moci) k sepsání návrhu a aby za něj návrh 

jako zástupci podali, ale pozor, nezastupují 
dlužníka v insolvenčním řízení!

Občanské poradenské středisko, o. p. s. 
jako provozovatel Občanské poradny Ná-
chod se právě nachází v procesu přípravy 
žádosti k akreditaci. Vzhledem k tomu, že 
neposkytuje služby v oblasti oddlužení za 
účelem zisku, může za dlužníky zpracová-
vat a podávat návrh na povolení oddlužení 
i po dobu této přípravy. Zpracování i podá-
ní návrhu je u nás bezplatné. Musíte však 
počítat s tím, že v rámci povinných příloh 
ponesete určité náklady, např. za výpis z 
rejstříku trestu aj. V případě jakýchkoliv 
dotazů z oblasti insolvence nás neváhejte 

kontaktovat. Obrátit se na nás můžete i v 
případě, že řešíte problémy s bydlením, se 
zaměstnavatelem, v rodině (rozvod, výživ-
né, domácí násilí), exekuce a dluhy, rekla-
maci, trestnou činnost, dědictví aj. 

Kontaktovat nás můžete na tel. č. 734 
370 960 nebo e-mailem na opnachod@ops.
cz. Další informace o nás najdete na www.
ops.cz. Občanská poradna Náchod sídlí na 
adrese: Kamenice 113 (pasáž Magnum, 1. 
patro). Ideální je se na konzultaci předem 
objednat.



46

Divadelním přátelům ochotnického divadla. 
Tak to vyšlo!

I v broumovském divadle jsme zhlédli komedii Divadelního 
souboru J. K. Tyla Meziměstí Rodina je základ státu, se kterou 
se pak zúčastnili soutěžní přehlídky 16. Miletínské divadelní jaro 
2018. A protože uspěli a spočinuli na metě nejvyšší, čímž postupují 
do celostátní přehlídky venkovských divadelních souborů Krako-
nošův divadelní podzim, přináším dále výsledky zpracované poro-
tou soutěžní přehlídky se seznamem ocenění.

 Impuls Hradec Králové, Divadelní soubor Miletín, Volné sdru-
žení východočeských divadelníků za finančního přispění Králové-
hradeckého kraje a Ministerstva kultury ČR pořádaly ve dnech 16. 
- 18. března přehlídku Miletínské divadelní jaro 2018 s postupem 
na národní přehlídku Krakonošův divadelní podzim ve Vysokém 
nad Jizerou. Tato přehlídka venkovských divadelních souborů pro-
běhne od 13. do 20. 10. 2018.

Lektorský sbor postupové přehlídky ve složení MgA. Petr Kra-
cik (předseda poroty), Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D. a Mgr. Jaromír 
Vosecký má právo nominace jedné inscenace a doporučení neome-
zeného počtu inscenací s uvedením pořadí pro program národní 
přehlídky Krakonošův divadelní podzim. 

Rovněž má právo doporučení inscenací s uvedením pořadí pro 
program národní přehlídky inscenací her pro děti a mládež „Po-
pelka Rakovník“. Odborná porota má rovněž možnost udělit další 
kolektivní i individuální ocenění. Ta budou předána na slavnost-
ním setkání na závěr divadelní sezóny, tzv. „cenění“. 

Lektorský sbor nominuje na Krakonošův divadelní podzim in-
scenaci Rodina je základ státu v podání Divadelního souboru J. K. 
Tyla, Meziměstí v režii Ireny Kozákové. 

Lektorský sbor doporučuje na Krakonošův divadelní podzim 
inscenaci Mezi nebem a zemí v podání Divadla Prkno, Veverská 
Bítýška v režii Vojtěcha Oreniče. 

Souhrnné výsledky

Divadelní soubor J. K. Tyla, Meziměstí 
Ray Cooney: Rodina je základ státu 
• čestné uznání za herecký výkon Zdeňku Machovi v roli Dr. Hu-
berta Bonnyeho 
• čestné uznání za herecký výkon Jiřímu Žemličkovi v roli Dr. Mi-
keho Connollyho 
• čestné uznání za herecký výkon Zdeňku Šimkovi v roli seržanta 
• čestné uznání za herecký výkon Antonínu Zelenému v roli Billa 
• cenu za scénu Jiřímu Kašparovi a Ireně Kozákové 
• cenu za herecký výkon Aleši Kučerovi v roli Dr. Davida Morti-
mora 
• cenu za herecký výkon Ireně Kozákové v roli vrchní sestry 
• cenu za inscenaci 

Divadlo Prkno, Veverská Bítýška 
Pam Valentine: Mezi nebem a zemí 
• čestné uznání za herecký výkon Jitce Malíčkové v roli Marcii 
Bradshawové 
• čestné uznání za režii Vojtěchu Oreničovi 
• cenu za herecký výkon Jaroslavu Hemalovi v roli Jacka Camerona 
• cenu za herecký výkon Evě Jakubcové v roli Susie Cameronové 
•  cenu za inscenaci 
 
Divadelní Spolek Kolár Police nad Metují 
Nikolaj Vasiljevič Gogol: Hráči 
• čestné uznání za kostýmy Zuzaně Štěpánkové 
• čestné uznání za režii Jaroslavu Součkovi 
• čestné uznání za inscenaci 
• cenu za herecký výkon Filipu Kovaříkovi v roli Ichareva 
• cenu za herecký výkon Jiřímu Trnovskému v roli Utěšitele 

Divadelní spolek Kantoři, Mikulovice 
Marc Fayet: Inteligentní lidé 
• čestné uznání souboru za dramaturgický výběr 
• čestné uznání za herecký výkon Martině Ostré v roli Chloé 
• čestné uznání za herecký výkon Šárce Jasanové v roli Mariny 
• čestné uznání za herecký výkon Janu Audý v roli Alexandra 

DS LOS Libošovice 
Robin Hawdon: Dokonalá svatba 
• čestné uznání za herecký výkon Petru Tanečkovi v roli Toma 
• čestné uznání za herecký výkon Radce Svobodové v roli Julie 

NOS – Nechanický Ochotnický Spolek 
Jaroslav Koloděj: Postel pro Anděla 
• čestné uznání za herecký výkon Zdeňku Zemánkovi v roli Ludví-
ka Myslivečka 
• čestné uznání za herecký výkon Lucii Novákové v roli Zvoníčka 

SDS Erben Miletín 
Vlastimil Peška: Staré pověsti české 
• čestné uznání za scénografii as kostýmy Vladimíru Kněžourkovi, 
Milanu Lánskému a Evě Lhotové 
• čestné uznání za herecký výkon Milanu Lánskému v rolích Vlas-
tislava a Kroka 

Divadelní soubor Maska, Česká Skalice 
Ivan Kraus: Víkend 
• čestné uznání za herecký výkon Ladě Vackové v roli manželky 
• čestné uznání za herecký výkon Marii Maternové v roli slečny 

Divadelní spolek Krakonoš, Vysoké nad Jizerou 
Vlasta Janečková: Nezbedná pohádka 
• čestné uznání za hudební doprovod Pavlíně Vodseďálkové, Pavlí-
ně Drmlové a Josefu Hejralovi 

                                                                                         Antonín Kohl



47

Hašpl už není jen synonymem pro hřebík

Hřebík je - dle Wikipedie - spojovací součástka opatřená na 
jednom konci hrotem a na druhém hlavičkou. Hašpl je firma, která 
hřebíky vyrábí. Hlavní protagonisté příběhu o spojování.

Firma Hašpl, jejíž kořeny sahají hluboko do 90. let 20. století, 
se z pionýrských začátků přenesla přes několik důležitých mezníků 
až na úplnou špici ve svém oboru. I když už dávno přesáhla hrani-
ce České republiky, nezapomíná na region, ve kterém sídlí. Dobře 
ví, že její devizou jsou lidé, kteří zde žijí a pracují. I proto se podílí 
na kulturním, společenském i sportovním životě kraje, ve kterém 
vyrostla.

V současné době zaměstnává 230 zaměstnanců v různých obo-
rech. Od 150 tun vyrobených hřebíků ročně v začátcích se firma 
přehoupla do úplně jiných čísel – ročně vyrobí a vyexpeduje přes 
25 000 tun hřebíků. V současnosti je Hašpl a.s. lídrem na českém 
trhu s tímto sortimentem a zároveň se řadí mezi největší evropské 
výrobce hřebíků; 70 procent produkce exportuje prakticky do celé 
Evropy. 

Před dvěma lety přikoupila firma Hašpl areál bývalých Brou-
movských strojíren v Hynčicích. Sklad v Hynčicích slouží jako cen-
trální sklad a expedice kompletního sortimentu produktů, které 
firma Hašpl nabízí. A zdaleka už to nejsou jen hřebíky, ačkoliv ty 
se pro Hašpl staly doslova synonymem. Od roku 2012 Hašpl pod-
statně rozšířil sortiment o další spojovací materiál: vruty, šrouby, 
matice, tesařské kování, kotevní techniku a nářadí.

Podstatnou proměnou prošel také servis a služby zákazníkům. 
Letos byl spuštěn nový e-shop určený obchodním partnerům i 
koncovým zákazníkům. V době, kdy je kladen důraz na efektivitu, 
přesnost, kvalitu a rychlost dodání, našel uplatnění právě areál v 
Hynčicích - slouží jako centrum expedice a zároveň jako vzorková 
prodejna. V regionu, který je skoupý na pracovní příležitosti, za-
městnává sklad v Hynčicích 25 lidí a celý areál prochází postupnou 
rekonstrukcí.

Firma Hašpl, a.s. před dvěma lety oslavila pětadvacáté výročí 
své úspěšné existence. Je firmou, které záleží na její pověsti, na 
jejích zákaznících i zaměstnancích. Je firmou, které záleží na re-
gionu, v němž vyrostla a kde působí. Hlavní myšlenkou hodnot vy-
tvářených firmou Hašpl je žít spojováním – ať už doslova - tím, co 
vyrábí a dodává, ale i tím, jak se chová ke svým partnerům a svému 
okolí.

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Koordinátor - seřizovač, nástupní mzda 35 000 Kč, 
cílová mzda 45 000 Kč až 50 000 Kč.

Skladník manipulant, mzda 35 000 Kč.

Operátor gumárenské výroby, mzda 25 000 Kč až 
30 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:



48

 24. 4. 2018 v 15:00                26. 4. 2018 v 15:00

Firma SILNICE SVOBODA a.s. 
Jetřichov 164 

přijme pracovníky do těchto profesí: 

Stavbyvedoucí 
Strojníky (bagr, rýpadlo, finišer) 

Řidiče nákladních automobilů 
Zedníky 

Nástup možný ihned, platové podmínky 
dohodou 

Volejte na tel. 602 642 769, 724 783 711



49

Zavedený hotel 

přijme spolehlivého 
kuchaře a servírku (číšníka) s praxí.  

Nástup možný ihned. 

Velmi dobré platové podmínky, 

v případě potřeby zajistíme ubytování. 

Kontakt : 737 338 465



Prodám zahradu v Kolonce, 300m2, užitková voda, chatka na věci, krb, ovocné stromy, houpačka...cena k 
jednání 77 tisíc. Volejte – 607 817 678, nebo email kulhanek@gybroumov.cz

Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov-mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                        200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105 - 
info2@broumov-mesto.cz

Prodám rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov. 

Cena dle dohody, tel.  732 552 773

50

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
přijme na DPP uklízečku. 

Úklid bude v Broumově a v Hejtmánkovicích. 
Vhodné jako přivýdělek k mateřské 

nebo pro důchodce. 
Více informací na telefonu 777 762 312.

Prodám zahradu v Kolonce, 300 m2, 
užitková voda, chatka na věci, krb, 

ovocné stromy, 
houpačka...

Cena k jednání 77 tisíc. 

Volejte – 607 817 678, nebo 
e-mail kulhanek@gybroumov.cz



51

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Přijďte navštívit rodinnou farmu, kde 
chováme lamy, oslíky, velbloudy, kozy, 
pštrosy, ovce, papoušky, dikobrazy, 
pávy a mnohá jiná domácí i exotická 
zvířátka. Těšíme se na vás. 

Výlet je vhodný pro rodiče s dětmi, školy, školky, pro všechny milovníky zvířat. 
Na jaře a v létě máme otevřeno každý den, od 10:00 do 17:00. 

 

Farma Wenet 
Kladská 346, 550 01 Broumov 

 
777 762 305,  777 699 588 

 

www.wenet.cz       farmawenet    



Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV

G
ra

fik
a:

 P
IN

s
tu

d
io

 ∙
 w

w
w

.p
in

s
tu

d
io

.c
z

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
duben 2018

12. 3. – 6. 4.  po – pá 8:30 – 16:30

DÁLE!
namiřte objektiv na něco, co je všední, zašlé, opomíjené…
Eliška Palhounová a Martin Nyström
Výstavní síň LokArt. 
Pořádá: Město Broumov.

Neděle 1. 4.  9:00

HLEDÁNÍ KUŘÁTEK  
A VELIKONOČNÍ WORKSHOPY
5. ročník hledání ztracených kuřátek v broumovském klášteře. 
Pro děti je opět připravena dobrodružná výprava a každý hledač 
dostane sladkou odměnu. 
Přihlašování hledačů do 11:30.  
V 9:30 začne workshop pletení pomlázek a zdobení kraslic  
v Café Dientzenhofer. Budete se tak moci připravit na 
nadcházející Velikonoční pondělí.
Klášterní zahrada a Café Dientzenhofer. 
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov. 
Vstupné: hledání kuřat 40,- Kč, pletení pomlázek 20,- Kč, 
zdobení kraslic 40,- Kč

Sobota 7. 4.   14:00 – 17:00
Slavnostní otevření nové části 
horolezecké stěny
Možnost zapůjčit si vybavení a vyzkoušet horolezeckou stěnu. 
14.30 slavnostní křest nové stěny.
Akci doplní vystoupení HIP HOPu z Ulity a drobné občerstvení. 
Srdečně zveme, vstup volný.
Skatepark Broumov.

Středa 11. 4. 19:00
KONCERT ARTCAFÉ – PAUL BATTO (CH)
Ač je znám především jako jazz-bluesový zpěvák/skladatel/
kytarista, začal Paul Batto svou hudební cestu zpíváním 
gospelu. Paul vystupuje se sbírkou tradiční nadčasové klasiky – 
především blues, ale i gospelu a spirituálu. 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně v Café 
Dientzenhofer. 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: 190,- Kč/ 
99,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

čtvrtek 12. 4. 18:00 
DIALOG CAFÉ EXTRA: PÁSMO 
KRÁTKÝCH ANIMOVANÝCH FILMŮ  
Z BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA 
Premiéra pásma krátkých animovaných filmů, které v Klášteře 
Broumov vytvoří studenti tří uměleckých škol během týdenního 
workshopu. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 734 443 165
Klášter Broumov/ Sál Kreslírna. 
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: zdarma

Pátek 13. 4.  18:00

CESTOPISNÁ BESEDA  
– NÁDHERNÁ ALBÁNIE
Přednáší Libor Drahoňovský. Během besedy zapomenutou 
(malebnou) Albánií se poutavým způsobem dozvíme mnohé 
zajímavé přírodní, kulturní i historické reálie, procestujeme 
překrásné horské scenerie a unikátní jezera Ochrid a Prespa, 
navštívíme nejen historická města Berati a Gjirokaster, ale také 
spoustu dalších nepříliš známých zajímavých míst.
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

Úterý 17.4.  18:00 
LITERÁRNÍ CAFÉ
Srdečně zveme na neformální posezení v Café Dientzenhofer  
s rezidenty klášterního Literárního domku. 
V dubnu se můžete sejít a popovídat si s Evou Prchalovou, která 
píše divadelní hry, knihy pro děti a prózu. 
V současné době spolupracuje jako dramaturg na různých 
divadelních projektech. 
Klášterní kavárna Café Dientzenhofer. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci  
s Českým literárním centrem. Vstup: zdarma

Čtvrtek 19. 4.  19:00

HRÁČI
DS Kolár Police nad Metují. Komedie o hře, o vášni ke hře,  
o podvodu a umění podvodu. Děj dnes už klasické komedie se 
odehrává v atraktivním prostředí falešných karetních hráčů, jejichž 
filozofie je jednoznačná: Bystrý vtip, jasný rozum a hlavně žádné 
ohledy. Podvod stíhá podvod, hra podvodů je stále spletitější  
a nakonec ústí v překvapivou pointu. Autor Nikolaj Vasiljevič Gogol.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70,- Kč

Čtvrtek 19. 4 19:00
DIALOG CAFÉ: CAMINO NA KOLEČKÁCH
Myslíte si, že na cestu za svým snem potřebujete plné zdraví, 
fůru peněz a spoustu dalšího? Přesvědčte se, že k tomu je 
zapotřebí hlavně touha, odhodlání a vytrvalost. Honza Dušek  
a Petr Hirsch vám představí netradiční pouť na invalidním vozíku 
do Santiaga de Compostela ve Španělsku. Honzova cesta 
Vás svým vyprávěním přesvědčí, že za mottem „Na vozíku 
život nekončí“ nejsou jen prázdná slova, ale skutečné činy. 
Přednášející: Jan Dušek a Petr Hirsch
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 734 443 165
Klášter Broumov / Lapidárium. 
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: 60,- 
Kč/30,- Kč (studenti a U3V)

20. 4. - 1. 7.  10:00 – 16:00

CAMINO NA KOLEČKÁCH
19. 4. vernisáž výstavy fotografií, které vznikly během 640km 
dlouhé výpravy po Svatojakubské cestě z Logroňa do Santiaga 
de Compostela. V čele osmičlenného týmu se objevil vozíčkář 
Jan Dušek, který má přes 14 let diagnostikovanou progresivní 
formu roztroušené sklerózy. Svou poutí chtěl dodat odvahu  
a motivaci všem lidem, kteří sedí na vozíku a myslí si, že jejich 
život skončil. „Nic není nemožné, stačí pouze chtít!“ je jedním  
z mott jeho cesty. 
Výstava se koná pod záštitou MVDr. Pavla Belobrádka, Ph.D., MPA
Klášter Broumov / Lapidárium. 
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: zdarma 

20. – 22. 4. 
BROUMOVSKÁ KLÁVESA 2018
8. ročník mezinárodní klavírní soutěže pro mladé klavíristy  
do 17 let. Soutěžní vystoupení jsou přístupné pro veřejnost. 
Vstupné: zdarma
Klášter Broumov, sál Dřevník. 
Pořádá: Broumovská klávesa z.s.

Sobota 21. 4.  15:00

MALÁ ČARODĚJNICE
Divadlo Scéna, Zlín
Čarodějnici, o které se v této pohádce vypráví, je sto dvacet sedm 
let. Zdá se Vám to hodně? Jenže ve světě kouzel je to málo! Proto 
se naší čarodějnici říká malá čarodějnice. A jen tak mezi námi: 
když v utajení vyrazí na rej svých dospělých kolegyň, způsobí tím 
pěknou polízanici. Nejenom, že jí odhalí a za trest seberou létající 
koště, ke všemu se musí za jediný rok připravit na těžkou zkoušku. 
Ještě, že má mluvícího havrana a spoustu dobré nálady!
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

Neděle 22. 4.
Den Země aneb Zahradní slavnost  
v Naší zahradě DDM Ulity  
a Masarykovy ZŠ v Broumově
Pozvánka všem rodinám i jednotlivcům mladým nebo starším  
a školním kolektivům  na společnou oslavu Dne Země  
v Broumově, nedělní odpoledne naplněné Hrou po Broumově, 
workshopy v Naší zahradě DDM Ulity, koncertem Terezie 
Palkové, sázením, tvořením, osvětou i společným opékáním. 
13.00 - 14.00 Start Hry po Broumově v Infocentru na Mírovém 
náměstí, výběr ze dvou tras připravovaných broumovských 
Questů pro návštěvníky Broumova – přijďte si je zahrát
14:00 - 18:00 Zahradní slavnost s workshopy – práce se dřevem, hlínou, 
kamenem, ovčí vlnou, sázení semínek, osvěta a hraní si v přírodě
15.00 koncert Terezie Palkové v Naší zahradě  
18.00 společné opékání a ukončení slavnosti
Pořádá: DDM Ulita Broumov, Město Broumov, org. složka Kultura 
a infocentrum, MěÚ – odbor dopravy a životního prostředí. 
Partner akce Besip s.r.o, Elektrowin a.s. Vstup zcela volný  
a očekávaný.

G
ra

fic
ká

 ú
p

ra
va

 a
 t

is
k:

 C
e

n
tr

u
m

 s
lu

že
b

 B
ro

u
m

o
v 

s.
r.

o.
 –

 T
is

ká
rn

a

Neděle 22. 4.  14:00
BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Středa 25. 4.  19:00

KONCERT ARTCAFÉ – THE 
CRACKED COOKIES (FR/CZ)
Česko-francouzské vokální trio sympatických humorně 
naladěných mladých muzikantek přinášejících posluchačům 
melodie swingu, jazzu, popu, ale i židovských a filmových 
melodií ve vlastních aranžích. 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně v Café 
Dientzenhofer 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: 190,-Kč/ 
150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Sobota 28. 04.  10:00 a 14:00
KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO PŮDU
Mimořádné prohlídky broumovského kláštera. Nenechte si ujít 
jedinečnou příležitost nahlédnout do míst, která jsou běžně 
nepřístupná. Při těchto prohlídkách uvidíte nejen historickou 
část kláštera, ale také rozsáhlé sklepní prostory, nově opravené 
prostory opatských sálů s výstavou Poklady z depozitářů, 
Opatskou pracovnu, prostory 3. patra a nádhernou půdu. 
Kapacita prohlídky je omezená. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, 734 443 161
Klášter Broumov. 
Vstupné: dospělí 180,-Kč/snížené 120,-Kč

Pondělí 30. 4. 

ČARODĚJNICE 
Pozvání pro malé i větší čarodějnice a čaroděje na slet v zahradě 
Ulity…soutěže, oheň, výuka kouzel a čar, taneční vystoupení 
HIP HOPu i taneční výuka tance s košťaty
Od 16.30 volný přílet/ vstup /do zahrady Ulity
Od 18.40 hromadný odlet na společný program v areálu 
Dětského hřiště/ průvod městem/
POZOR: letos poprvé vyhlašujeme RODINNÉ SOUTĚŽE  
O NEJPŘEKVAPIVĚJŠÍ RODINNÝ ČARODĚJNICKÝ MÓDNÍ 
STYL a O NEJORIGINÁLNĚJŠÍ RODINNÝ ČARODĚJNICKÝ 
RECEPT – ochutnávka nutná… odměna jistá.
V 19 hod. zapálení ohně a doprovodný program na Dětském 
hřišti. Vystoupí: Mamut s. r. o.
Pořádá: DDM Ulita a Město Broumov. 

Akce v klubu Eden
14. 4.   20:00  JAROSLAV HUTKA 
21 .4.   19:00  HALLY BELLY + SLADKÝ KONEC 

Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

MIMOŘÁDNÉ PROMÍTÁNÍ 
FILMOVÝCH NOVINEK
4. 4. 18:00  Tátova volha
6. 4. 18:00 Pacific RIM: Povstání 
7. 4. 15:00  Králíček Petr
10. 4.  18:00  Prezident Blaník
14. 4.  15:00  Sherlock Koumes
15. 4.  18:00  Fakjů pane učiteli 3   
17. 4.  18:00   Tlumočník 
20. 4. 18:00   Black Panther   
24. 4.  18:00  Hastrman  
27. 4.  18:00  Avengers: Infinity war  
28. 4.  18:00  Dvě nevěsty a jedna svatba
29. 4.  15:00  Cesta za králem trollů
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov.


